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1961 No. 20 “

An ACT TO ESTABLISH A NATIONAL PROVIDENT FUND AND TO PROVIDE FOR
CONTRIBUTIONS THERETO AND FOR PAYMENT THEREOUT OF SUNDRY BENEFITS
ANDFOR OTHER MATTERS CONNECTED THEREWITH.

| [By order, see section 1 (2)]

BE IT ENACTEDbythelegislature of the Federation of Nigeria
in this present Parliament assembied and by the authority of the same
as follows :— .

1, (1) This Act may be cited as the National Provident Fund
Act, 1961 andshall apply throughout the Federation.

(2) This Act shall come into force on such day or days as the
Minister may by Order in the Gazette appoint, and different days may
be appointed for different provisions of this Act or for the application .
thereof to any person orclass of persons,

2. (1) In this Act, unless the context otherwise requires—
“Advisory Council” means the National Provident Fund Advisory

Council underthis Act :

“appointed day” means the day on which this Act comes into
force, or where the Order of the Minister relates to certain provisions:
only of this Act, means the day on which those provisions come into
force or are applied to any particular person or class of persons as’
the case may be: 7

“benefit” means any benefit payable underthis Act :
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“casual worker” mezns any worker engaged on a daily contract of
service who has not been employed by one employerfor a continuous
period of three months, the continuity of which shall not be construed
as interrupted if broken by not more than fourteen days during the
period of three months:

“child” means any person under the apparent age of sixteen years
or any person between the apparent ages of sixteen and eighteen
years ‘who is receiving full-time education or training and is not
paid wages and includes a step-child, an illegitimate child and any
child adopted in a manner recognised as Jawful in Nigeria :

“contract ofservice”includesservice as4 tributer, which for the pur-
poses of this Act has the same meaning as in the Minerals Ordinance :

“contribution period” means where wages are paid to a worker—

(a) at intervals of more than a fortnight, the month during which
the wages are paid ; or

(6) at intervals of more than a week but not more than a fortnight,
the fortnight ending with the last day of the week in which the
wages are paid ; or

(c) at intervals of a week or less, the week in which the wages
are paid:

“contributions” means the contributions of the employer or of
the worker, as the case may be, payable under this Act :

“court” or “the court” means any court of competentjurisdiction:

“the Director” means the Director of the National Provident
Fund under this Act:

“employer” in respect of any worker employed or engaged as a
memberof the crew of any ship means the owner or owners of the
ship, or the agents in Nigeria of the ship as the case may be, and in
any other case means the person with whom the worker entered into
a contract of service or apprenticeship, and who is responsible for
the paymentof the wages of the workef :

“the Fund” means the National Provident Fund established under
this Act: -

“Gncapable of work” and cognate expressions mean in relation to
any person an incapacity for work by reason of somespecific disease
or bodily or mental disablement, and include any person underthis
Act deemedto be so incapable :

“the Investment Committee” means the National Provident Fund
Investment Committee under this Act :

“memberof the Fund” means any person to whosecredit there is
an amount standing in the Fund;

“Minister” means the Federal Minister charged with responsibility
for the Fund :

Cap. 121.
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“paid” means paid in money or money’s worth, and where it has
reference to a date of payment means the date on which the payment
was made in cash, or as the case may be, the bill of exchange or
promissory note was met:

“the Reserve Fund” means the National Provident Reserve Fund
under this Act:

“survivor” means any person who,on the death of a memberof the
Fund, may be entitled to a survivor’s benefit under this Act :

“wages” means remuneration in money paid to a worker under
his contract of service or apprenticeship as the case may be, and
whether agreed to be paid at fixed or determinableintervals of time,—

(a) in respect of normal periods of work to be performed by the
worker ; or . :

__(b) where paymentis calculated in relation to set tasks, in respect
of the numberof tasks completed by the worker; or

(c) where payment is calculated in relation to the volume of
work done, in respect of the volume completed by the worker,—

and includes any allowance payable by the employer to the worker
either directly or by implication in respect of the cost ofliving :

“‘work” includes piece work:

“worker” means any person who not being a child,—

(a) is employed in Nigeria under any contract express or implied
of service or apprenticeship with an employer whether by way of
manual labour, clerical work or otherwise and howsoever paid,
such contract not being one of employment as a member of the
crew of any ship ; or

(5) is a permanent resident in Nigeria and is employed under a
contract of service or other agreement entered into in Nigeria as a
member of the crew of any ship, the owners of which have a place
of business, or have agents, in Nigeria ; or

. (€) is a permanent resident of Nigeria and is employed outside
Nigeria under a contract of service with an employer in Nigeria by”
whom heis paid.

(2) In this Act, a person shall be deemed to be over or under any
age therein mentionedif he has or has not attained that age, and shall be
deemed to be between two ages therein mentionedif he has attained the
first mentioned age but has notattained the second mentioned age.

ParT I.—Nationat ProvipeNT Fonp

National 3. (1) There is hereby established a Fundto be called the National
Provident Provident Fund into which shall be paid all contributions and other
Fundned. moneys required or prescribed by this Act.

(2) There may from time to time be paid out of the Fund such
benefits and other payments as are directed to be paid underthis Act.
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(3) Every payment approved by the Minister of Finance in that
behalf made before the first appointed day shall, where it relates to
expenditure otherwise than upon assets for the purposes of this Act
and is otherwise valid, be deemed to have been lawfully made out of the
Consolidated Revenue Fund, and shall not be recoverable underthis Act.

4, There shall from time to time be appointed a fit person to be
called the Director of the National Provident Fund, who shall be the
.administrative head of the Fund; and subject to the direction of the
Minister, the Director’shall be responsible—

(a) for the assessment of contributions under this Act and for the
collection and payment of moneys into the Fund;

(6) for the payment out of the Fund of the benefits and claims
authorised under this Act; a

(c) for the investment, where not inconsistent with this Act of any
other Act, of surplus funds from time to time ; and '

(d) for accounting for all moneys collected, paid or invested under
this Act.

. 5. (1) There may from time to time be appointeda fit person to
be deputy of the Director of the National Provident Fund. -

(2) On the occurrence from any cause of a vacancy in the office of
Director (whether by reason of death, resignation or otherwise) and in
the case of the illness, absence, or temporary incapacity of the Director
(from whatever cause arising), and so long as such vacancy, illness,
absence ortemporary incapacity continues, the deputy shall have and
may exercise all the powers, duties, and furictions of the Director.

(3) The fact that the deputy exercises any power, duty, or function
as aforesaid shallbe sufficient evidence of his authority so to do, and no
person shall be concerned to inquire whether the occasion has arisen
requiring or authorising him so to do.

6..(1) There may from time to time be appointed inspectors for
ihe purposesof this Act.

(2) An inspector underthis Act, if he has reasonable cause to believe
that there are workers on any premises or place may, on production
ofhis certificate of appointment as an inspector, enter at all reasonable .
times on the premises or place and there make any examination and
inquiry necessary to obtain. information for the purposes of this Act.
In the performance of his duties under this subsection, an inspector
may require production of documents relating to contributions or lia-
bility to contribute to the Fund, for inspection by him on the premises
or place ; and the failure by any person without lawful excuse to produce
any suchdocument on request by an authorised inspector shall he an
offence under this Act.

(3) Nothing in this section shalfauthorise entry of any premises or
place occupied by a departmentor office of the Federal Government or
of any Regional Government. : :

(4) For the’ purposes of this section,—

“document” has the meaning assigned by section 463 of the
Schedule to the Criminal Code Ordinance ;

“premises” means any building or other erection used for the
purpose of business, but does not include a dwelling used exclusively
for residential purposes,

\
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7. There may from time to time be appointed as officers or
employees subject to the general control of the Director, such other
officers and employees as may be necessary for the administration of
this Act.

8. (1) There shall be for the purposes of this Act an Advisory
Council to be called the National Provident Fund Advisory Council
and the provisions of the First Schedule to this Act shall have effect as
respects the constitution of the Advisory Council andits proceedings.
’ (2) The Secretary to the Advisory Council shall be a member of
the staff of the Fund appointed by the Minister.

(3) ‘The members of the Advisory Council shall be paid out of the
Fund such expenses and allowances as the Federal Minister of Finance
may from time to time approve.

(4) The Advisory Council shall consider all matters from time to
time referred to it, by the Minister, but the Minister shall not be bound
to follow the advice given by the Advisory Council. For the purposes
of this subsection the Minister shall furnish to the Advisory Council
such information as in the opinion of the Ministeris reasonably necessary
from time to time to assist the Advisory Council in its deliberations. -

Part II—-CovErace

9. (1) Subject to the provisions of this Act, an employer shall,
from the appointed day, be liable to contribute to.the Fund in respect
of any worker employed by him.

2) Nothing in this section shall be construed so as to impose
liability on an employer for payments in respect of any worker in the
categories mentioned in the Second Schedule to this Act, and the
exemption shall enure so long as the worker continues to be employed
in any such category.

(3) ‘The Governor-General in Council may from time to time by
Order published in the Gazette add to, amend, or vary the Second
Schedule to this Act.

. 10. (1) Subject to the provisions of this section, where any class
of workers by reference to the number of workers in the service of an
employer becomes subject to this Act, workers in that class shall not
cease to be subject to this Act while in the service of that employer,
by reason only of the fact that the number of workers in the service of
the employer at any timeis less than the numberprescribed.

(2) An employer who continuously for a period of not less than
two consecutive years has employed less workers than the number
prescribed, may apply on behalf of himself and the workers in his
service to cease to be subject to this Act; and the application when
granted shall have effect from such date, not later than three months
from the date of application, as the Director thinksfit. ,

(3) Where a person enters into a contract whereby some other
person is to provide workers for any lawful purpose of the person
entering into the contract, the workers shall, unless the Director other-
wise requires, be deemed for the purposes of this Act to be in the
employ of the person entering into the contact; and the failure to
comply with the requirements of this subsection by any party to the
contract shall be an offence under this Act.
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~ 11.1) Where an employerhas in his service less workers than the
number for the time being prescribed (whether the workers have pre-
viously been subject to this Act or not) he may, if a majority of the
workers whoare not exemptedsignify their desire in writing to become
subject to this Act, at any time apply to the Director in writing to
bring the workers under the provisions of this Act. The application
if approved shall have effect from such date as the Director may deter-
mine and the employer and the workers shall have and be subject to
the same rights and obligations under this Act as if the employer
had in his service not less than the number of workers prescribed,

_ _(2) Where a majority of the workers to whom this section applies
desire in writing to cease to be. subject to this Act,.the employer may
apply to the Director for exemption and the workers shall cease to be
subject to this Act from such date not being later than three months
from the date of the application as may be reasonable. If an employer
obtains the consent in writing of his workers or any of them underthis
subsection by duress or undue influence, heshall be guilty of an offence-
under this Act.

(3) Any member of the Fund who for any reason ceases to be
affected by this Act, may apply to the Director for approval to continue
to be subject to this Act; and if approved, the member of the Fund
shall make consecutive monthly payments of an amount notless than
the worker’s contribution nor more than the joint contributions of the
employer and the worker for each period, computed at the rate for a
completed month immediately before the date when the member of
the Fund ceased to be subject to this Act.

(4) Any missionary society desirous of becoming subject to this
Act in respect of any missionary mayat any time apply to the Director
in writing together with a copy of the resolution passed by it and duly
certified as required by the rules of the missionary society ; and if the
Director is satisfied he shall notify the missionary society accordingly,
and the missionary society shall on receipt of the notice be deemed to
be an employerof its missionaries for the purposes ofthis Act.

(5) For the purposes ofthis section,— :

“missionary” includes any clerk in holy orders, minister of religion
or person acting as a missionary ;

“missionary society” includes any church or religious body by
whom a missionary is paid. .

12. Until the Minister prescribes the date for the application of
this Act to casual workers, either generally or in relation to any particular
class, nothing in this Part of this Act shall apply to any casual worker
whose employer is subject to this Act in respect of any other workers
inhisemployment.

ct ’ Parr IJ—Conrrisvtions. - = =, sC-
' 13. (1) Every employer shall as from the appointed day unless

otherwise exempted under this Act, pay into the Fund the contributions
for the relevant contribution period prescribed for workers and employ-
ers in the ‘Third Schedule to this Act. Moneys when deducted shall
be held by the employer and be paid to the Fund at theend df the
month in which the deduction was made, or within one morith thereafter.
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(2) The employer may deduct the worker’s contributions at the
time when the wages are paid to the worker ; and where for any reason
other than negligence, the employerfails to ‘deductthe worker’s contri-
bution when required by this Act, he may within six months thereafter
make any deduction necessary in one amountor by.instalments as the
workermay agree.

(3) Where a worker dies during a contribution period, no contri-
bution shall be due from his wages for that contribution period ; and any
contribution if deducted and paid to the Fund may beretained in the
Fund, and be dealt with under this Act.

(4) Where an employer deducts contributions fromthe wages of
workers under this section, the. contributions shall be deemed to be
held by the employerin trust for the purposes of this Act, and the
failure by the employer to pay the contributions to the Fund shall be
an offence underthis Act.

(5) Nothing in this section shall be construed to authorise an-
employer to deduct the amount of the employer’s contribution from
the wages of a worker, and any attempt by an employer to make such
deduction shall be an offence under this Act.

14. Where the Director is satisfied that any contribution to the
Fund has been deducted from the wages of a worker, but the employer
has failed to pay the moneys to the Fund, the Director may credit
the amount of the worker’s contribution out of the general revenues of
the Fund and recover the*amount from the employer as a debt owing
to the Federal Government.

15. (1) If any contribution is not paid within the time prescribed
or approved underthis Part of this Act, a sum equal to five per centum
of the amount unpaid shall be added for each month or part of a month
after the date when payment should have been made; and any amount
added shall be recoverable as a debt owing bythe employer to the
Federal Government.

(2) Notwithstanding the provisions of subsection (1) of this section,
the Director may if he thinks fit, remit in whole or in part any penalty
imposed underthis section. .

16. Where a worker is employed successively or concurrently in
a contribution period or part of a contribution period by more than
one employer, the employers shall, in addition to any other liability
under this Act and unless the Director otherwise approves, be jointly
and severally liable to pay to the Fund the amount prescribed for each
employer for the whole of the contribution period.

17, The Director shall establish and maintain for each member
of the Fund an accountinto which shall be paidall contributions made,
and against which shall be charged all benefits from time to time, in
respect of the member. .

18. Nothing in this Act shall relieve an employer from liability to
continue to contribute to the Fund in respect of any worker who is in
receipt of or becomes entitled to any benefit other than a subsidiary
benefit under this Act,
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19. (1} Subject to the provisions of this section, contributions to
the Fund shall be inalienable except under this Act, and shall not be
assets for the benefit of creditors in the event of the bankruptcy or
insolvency of a member of the Fund, or be liable to attachment for
debt under any process of law ; and any security, pledge or assignment
given before orafter the coming into force of this Act in respect to
contributions by a memberof the Fundshall be void.

(2) Payment of contributions to the Fund shall continue to be
made notwithstanding the bankruptcy or insolvency of a worker and
any moneys paid during the bankruptcy or insolventy shall not be
deemed to be after acquired property while held in the Fund,

(3) Where a worker while a memberof the Fundis convicted of an
offence involving dishonesty and the court convicting the offender is
satisfied that the employer has suffered financial loss as a result of the
commission of the offence, the court may order payment to be made to
the employer out of the Fund. The amount ordered to be paid under
this subsection shall not exceed the employer’s contributions in the
Fund in respect of the worker as a memberof the Fund,togetherwith
accrued interest.

Parr [V—BENEFITS

20. (1) Subject to this-Part of this Act, there shall be payable the |
following classes of benefits—

(2) main benefits in respect of age, survivorship and invalidity ;

(8) subsidiary benefits in respect of sickness ; and

(c) withdrawal benefits in respect of emigration and withdrawal
from the Fund.

_ (2) The Minister may by notice in the Gazette,—

(a) defer paymentof any benefit other than asubsidiary benefit for a
period of-not more than twelve months after the coming into operation

- of this Act, and

(8) in the case of a subsidiary benefit, direct that no paymentshall be
madeuntil heis satisfied.that an adequatesystem of medical certifica-
tion is in operation.

(3) Any benefit under this Act may be paid in one amountor with
the approval of the Director may be converted and paid as an annuity.

21. An age benefit to the extent prescribed in the Fourth Schedule
to this Act shall be payable to any person who being a memberofthe
Fundattains the age offifty-five years, and satisfies the Director that he
has retired from regular employment.

22. (1) Subject to the provisions of this section, a survivors
benefit in favour of the widow or widoweror next of kin as the case may
be shall, on the death of a memberofthe Fund, be payableto the extent
prescribed in the Fourth Schedule to this Act ; but no survivors benefit
shall be payable in excess ofmoneys already held for credit ofthe member
of the Fund at the time of his death,
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(2) Where a survivors benefit is payable and.the deceased im-
mediately before his death was not subject to customary law or Moslem
law, the Director may,—

(a) on such evidence as he may require and if the moneys in the
Fund do not exceed the sum of £20, pay the moneys direct to the
widow or widower or the next of kin of the deceased as the ‘case may
be ; or

(3) if there are more claimants than one as widow or widower, or as
the case may be the moneys in the Fund exceedthe sum of£20, pay the
moneys to the executor or administrator ofthe deceased ; or

(c) in any other case, pay the moneys to the Administrator-General
whoshall hold the moneysin trust for the persons found to beentitled
underthis section. .

(3) Where a survivors benefit is payable. and the deceased was
immediately before his death subject to customary law or Moslem law,
the Director on the application in writing of any person interested as
claimantshall, and in any other case may, pay the survivors benefit to the
Administrator-General.

(4) Where moneys are paid to the Administrator-General under the
authority of subsections (2) or (3) of this section, the Administrator-
General shall give public notice of the payment by such means as he may
think fit having regard to the amount ofpayment ; and claims madeafter
the time limited by the notice may be ignored under the authority of this
subsection, and the amount may be paid accordingly to the persons
who have given notice of their claims to the Administrator-General
within the prescribed time:

_ Provided that where customary law or Moslem law applies, the
Administrator-General may refuse payment to claimants except under ~
the authority of an order of a court of competentjurisdiction.

(5) Moneys paid underthe authority of this section to the Adminis-
trator-General shall, ifunclaimed for a period offive years from the date
of payment, be paid into the National Provident Reserve Fund under
this Act.

23. An invalidity benefit to the extent prescribed in the Fourth
' Schedule to this Act shall be payable to any person who is a member of
the Fund and is subject to such physical or mental disability as to be
unemployable save in work approved by the Minister.

24. (1) Subject to this Part of this Act, where any person has been a
memberofthe Fundfornotless than oneyear,heshall ifthe periodofhis
incapacity for work is more than one month, beentitled to a sickness
benefit at the rate prescribed in theFourth Schedule tothis Act...

(2) Nothing in this section shall authorise the payment: of any
sicknessbenefit im excess of the amount of the worker’s contribution to
the Fund.

25. (1) Nosickness benefit under this Act shall be payable—.
_ _ (a) in thecase of a female memberof the Fund where the employer

_ pays for maternity leave an amountnotless than the sickness benefit ;
or ,
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(5) to any member of the Fund where the employer pays for sick
leavean amountnotless than the sickness benefit ; or

(c) to any member of the Fund whoreceives oris entitled to a
lump sum payment or periodical payments under the Workmen’s
Compensation Ordinance in respect of the same contingency or

‘injury, until after the expiry of the number of months for which
earnings are reckoned in calculating the lump sum payable, or during
the periods of incapacity from work asthe case maybe.

(2) Where a person in receipt of sickness benefit appears to be
entitled to a payment under the Workmen’s Compensation Ordinance,
the Director shall give notice of the fact to the employerand the employer
shall, before making payment of compensation deduct therefrom the
amountof sickness benefit paid to that person in excess of the amountof
the benefit that would have been paid if he had received compensation
from the date from which he was entitled; and the employer shall,
subject to the directions (if any) of the court, pay the sum so deducted
to the Director for the credit of that person’s accountin the Fund.

(3) If an employer continues to pay wages to a worker in respect
of any day on which the worker is entitled to sickness benefit, the sum
paid shall be deductedfrom the sickness benefit to the extent that with
the sickness benefit it exceeds the daily wages of the worker.

26. An emigration grant of the amount prescribed for withdrawal
benefits in the Fourth Schedule to this Act shall be paid to a memberof
the Fundifhesatisfies the Director that he is emigrating or has emigrated
from andhas nopresent intention of returning to Nigeria,

27. (1) Subject to the provisionsofthis section, a withdrawalgrant
of the amount prescribed in the Fourth Schedule to this Act shall be.
paid to a memberof the Fundif he satisfies the Director,—

(a) that for at least two years immediately preceding the application
the memberofthe Fund has not been employed as a worker ; and

(6) that the member of the Fundhas attained the age of 55 years,
(2) Where the Director is not satisfied that a member of the Fund —

has attained the age of 55 years he may,ifhe thinks fit, pay to the member
by instalments or otherwise from the Fund such sum as, with the

. cumulative total of subsidiary benefits, does not exceed the worker’s
contribution to the Fund.

* 28. No member ofthe Fund shall be entitled at any time to an
emigration grant and a withdrawal grant, or to a main benefit and a
withdrawal benefit ; and if a main benefit or a withdrawal benefit is paid
to a memberof the Fund, no further paymentshall be made to him out
of the Fund until he again becomes a contributor underthis Act.

. _.Parr V—Fivance anpLacan |
"29.. (1) There shall be for the purposes of this Act an Investment

Committee to be known as the National Provident Fund Investment
Committee which shall consist of three members appointed by the-
Minister.

(2) Themembership of the Investment Committee shall consist of—

(a) onefit officer of the Central Bank of Nigeria nominated by the
Governor of that Bank, ~ Ss

Cap. 222.
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(5) onefit officer of the Federal Ministry of Finance,’and
(c) the Director.
(3) Subject to the provisions of this Act, the Investment Committee

may appointits own chairman, and regulate the procedureatitsmeetings.
(4) The Investment Committee shall meet at such time or times as

the chairman or the Minister in the absence of the chairman may
appoint. ,

(5) In the absence of the Director he may nominate some other
officer of the Fuad whoshall for the purpose of any meeting attended be
deemed to be a memberof the Investment Committee.

(6) The Investment Committee shall have powerto give general or
special directions from time to time on the investment of moneys in the
Fund which are surplus to current needs ; and the Director shall give the
Investment Committee any information required for the proper dis-
charge of the functions of the Investment Committee.

30. The investment of moneys in the Fund not otherwise required
Shall be subject to any directions given by the Investment Committee ;
and for the purposesof this section it shall be lawful for moneys in the
Fund to be expended in the purchase of land and buildings for the
administration of this Act.

31. (1) There shall be a reserve fund of the National Provident
Fund to be known as the National Provident Reserve Fund into which
shall be paid—

(a) all fines and penalties under this Act ;
(6) contributions by employers or workers which for any reason

- may not be allocated to individual accountsin the Fund ; and
(c) any other moneys authorised to be so paid underthis Act.
(2) If the net rate of interest added to the accounts of contributors

for the previous financial year is not less than three per centum, there
may be appropriated to the Reserve Fund on thecertificate of the
Federal Minister of Finance any part of the general income of the Fund
for the next ensuingfinancial year notallocated to individual accounts.

(3) Moneys in the Reserve Fund shall not be appropriated without
the authority of Parliament.

32. Accounts shall be kept of moneys in the Fund andin the
Reserve Fund in such form as the Minister after consultation with the
Federal Minister of Finance or the Director of Audit of the Federation as
the case may be, may approve ; and subject to the provisions of this Act,
the accounts shall form part of the public accounts ofthe Federation, and
notwithstanding the requirements of any other Act, Part II of the First
Schedule to the Finance (Control and Management) Ordinance, 1958
shall be deemed ta be amended by the addition ofthetitle to the Fund
and to the Reserve Fundandthe specific purposesfor which those Funds
are allocated. .

33. (1) Subject to the provisions of this section, the Minister may
with the concurrence of the Federal Minister of Finance and after
consultation if he thinks fit with the Advisory Council, from time to time
fix the rate of interest to be allowed on accounts of members of the Fund
at the end ofeach financial year. |

(2) In determining the rate of interest, the Minister shall have
regard to the nett income of the Fund for the previous financial year,
andthe rate shall be fixed so that theamountofinterest allocated shall not
exceed the nett incomeof the Fundfor the previousfinancial year.
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34. Moneys paid to the Fundin excess of the amountfor which an
employeris liable in respect ofa worker may be refundedto the employer
in such manneras the Director may approve.

35. (1) Any person who—
(a) for the purpose of evading payment of any contribution by him

or someother person knowingly makes any false statementor represen-
tation, or produces or furnishes or causes to be produced or furnished
any documentor information which he knows to be false in a material
particular ; or

(5) for the purpose of obtaining any benefit for himself or some other
person, knowingly makes any false statement or representation, or
produces or furnishes or causes to be produced or furnished any
documentor information which he knows to be false in a material
particular ; or

(c) misrepresents orfails to disclose any material fact ; or

(d) fails to pay to the Fund within such period as may be prescribed
any amount which heis liable to pay under this Act ; or

_ (e) obstructs or assaults any inspector,officer or servant of the Fund
in the discharge ofhis duties as such ; or .

(f) fails to comply with any regulations made under this Act as
a result ofwhich thereis a loss to the Fund; or 7

(g) commits any other offence under this Act,—
v

shall be liable, on summary conviction to a fine not exceeding £100
‘ or to imprisonmentfor a term not exceeding 6 months or to both such
fine and imprisonment.

(2) The court before which any person is convicted of an offence
under this Act may, without prejudice to any civil remedy, order such
person to pay to the Fund the amountof any contributions, together
with any interest or penalty thereon,certified to be due from such person
to the Fund at the date of conviction ; and such amount may bere-
covered in the same manneras fine and shall be paid into the Fundfor
the credit, where applicable, of the accounts of the workers or members
of the Fund concerned.

(3) Proceedings in respect of any offence under this Act may be
commencedat any time within the period of three months from the date
on which evidence in the opinion of the Director to justify 2 prosecution
for theoffence comes to his knowledge, or within a period of twelve
months after the commission of the offence,whichever is the later.

(4) For the purposes of this section and notwithstanding any other
Act, an employer may be charged with more than one offence under
paragraph (d) of subsection (1) of this section, and where the offences
charged do not exceed thirty-six in number they shall be deemed to
form part of the same transaction or series of offences of the same or
similar character. ;

36. (1) Notwithstanding any other provisions of this Act, a contri-
bution to the Fund may be recoverable by action as a debt owing to the
Federal Government, at any time within six yearsfrom the date when the
contribution became due.
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(2) Any action for the recovery of contributions underthis section
maybeinstituted by any inspectoror officer of the Fund on behalf of the
Director or by any other person approved by the Minister, and where the
action is instituted in a magistrate’s court, any person authorised by this
subsection may appear and conduct thecase.

(3) For the purposes of this section, “contribution” includes any
interest or penalty payable or imposed for non-payment, or for late
payment as the case may be.

37. (1) Where—

(a) any attachment is issued against the property of an employer
in execution of a decree against him and anysuch property is seized
ot sold or otherwise realised in pursuance of such execution, or

(6) on the application of a secured creditor the property of an
employer is sold,— =

the proceeds of the sale or other realisation of such property shall not
be distributed to any person entitled thereto until the court ordering
the sale or other realisation has made provision for the payment of any
amounts due in respect of contributions payable by the employer under
this Act during the twelve months before the date of such order.

(2) For the purposes of this section, “employer” includes any
company in liquidation under the Companies Ordinance.

38. Where an offence under this Act by any association of persons
whether corporate or unincorporate, is found to have been committed
with the consent or connivanceof, or is attributable to any act or default
on the part of any person or persons in apparent control of the associa-
tion ofpersons, the person or persons in apparent control and the associa-
tion of persons shall be deemed to have committed the offence,

39. A copy of an entry in the accounts of the Fundor other extract
from the records of the Fund shall, when certified by the Director or
as the case may beby the deputy of the Director, bereceivedin all courts
as prima facie evidence of the truth of the contents thereof and, as the
case may be, of the debt due to the Fund by any person,

Part Vi.—MiscELLANEOUS :
40. With the consent of the Director, an inspector may prosecute,

conduct or defend before a magistrate’s court in his own name any
complaint orother proceeding arising under this Act or in the discharge
of his duty as an inspector.

41. (1) Notwithstanding the provisions of any Act or rule oflaw,
the seat of a memberof the Parliamentof the Federation or of a member
of the Legislature of any Region shall not becomevacant, nor shall any
person be incapable of election or appointment as the case may be to
Parliament or the Legislature of any Region by reason of his appoint-
ment to any committee under this Act: :

Provided that no person being a member of the Parliament of the
Federation or of the Legislature of any Region shall be entitled to
receive paymentin respect of his services as a member of any committee
other than such travelling allowances and expenses as may be prescribed
or allowed under this Act, = -

(2) For the purposes of this section, “committee” includes the
Advisory Council.
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42. No stamp duty shall be payable on any receipt, contract,
instrument or other document given or executed by the Director on
behalf of the Fund or by any person in respect of benefits or refund of
contributions under this Act ; but nothing in this section shall be con-
strued to exempt any person from liability to pay stamp duty on any
powerofattorney or on any document otherwise liable under the Stamp
Duties Ordinance. -

43, (1) Ifany questionoffactarises as to the liability of an employer
or any other person to pay contributions under this Act, the question
shall be determined by the Director whose decision shall be final.

, (2) Where the right of a personto a benefit is in dispute or doubt or
any ,question arises as to the total amount of the benefit payable and
the amountinvolved does not exceed twenty pounds, the matter shall
be determined by the Director whose decision thereon shall be final.

- 44. (1) The employer of any worker, who is a member oforis
entitled to participate in an existing pension scheme or provident
fund of his employer providing benefits for old age, shall not thereby
be exempt from contributing to the Fund except to the extent that he
has in his service workers who are within the classes of exempt persons
under this Act. ,

_ (2) Any employer who on the appointed day is, by himself or in
~. associationwith other employers, operating a scheme to provide benefits

comparable with any under this Act for his workers or any of them
may, under the authority of this subsection and whether or not the
rules of the scheme allow, amend the scheme; and any amendment
may take into account contributions made to the Fund, and provide for
a reduction of the contributions to the scheme where the scheme is
contributory or} as the case may be, for an adjustment of the benefits
under the scheme where it operates on a non-contributory basis.

(3) Nothing in this section shall be construed so as—

(a) to authorise the amendment of a scheme whereby the benefits
to a worker underthat scheme andthis Act are reduced below those to
which he would have been entitled if this Act had not been passed ; or

_'(b) to require an employer to contribute to both the scheme and
the Fund an amountin excess of that paid by the employer to the
scheme for any comparable period before the appointed day.

45. The Governor-General in Council may from time to time make
all regulations necessary or desirable to give effect to the provisionsofthis
Act, and without limiting the general power it is hereby declared that
regulations may be madeforall or any ofthe following purposes—

(a) Prescribing conditions for registration and exemption under
this Act;

(6) Providing for contributions in anticipation of the application of
this Act to any particular class of worker;

(c) Prescribing conditions under which payment of contributions
by employers may be made for the purposes of this Act; -

(d) Providing that any provisions of this Act shall not apply or
shall apply with such modification (if any) as may be specified in the
regulations to any person orclass of persons ;
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(¢) Prescribing the mode of collecting contributions, the payment
of claimsand the computation of annuities ;

(f) Prescribing any forms for the purposes ofthis Act;

(g) Prescribing the type ofany medical examinationfor the purposes
of this Act ; | .

(#) Prescribing the procedure for dealing with unclaimed moneys
in the Fund..

46. (1) Where regulations are to be made under this Act the
Minister may if he thinks fit prepare a draft of the regulations for
consideration by the Advisory Council.

(2) If a draft is submitted to the Advisory Council the Advisory
Council shall publish, in such manner as it thinks best adapted for
notifying the persons affected, notice of the fact and of the place where
copies of the draft may be obtained and of the time, not less than
fourteen days nor more than twenty-eight days, within which objection
may be lodged with the Advisory Council.

(3) Objections shall be in writing and shall state the portions of the
draft which are objectionable together with the grounds of objection -
and any amendment proposed by the objector.

(4) Objections received within the prescribed time shall be con-
sidered by the Advisory Council at its next meeting and after hearingif
it thinks fit any objector, the Advisory Council shall report its findings
in writing to the Minister.

(5) Regulations when made shall be laid before both Houses of
Parliament as soon as may be after they are made together with the
report (ifany) made by theAdvisory Council on the draft and a statement
showing amendments made since the report of the Advisory Council
and the effect given to any recommendation of the Advisory Council, or
the reasons for not adopting a recommendation of the Advisory Council.

(6) If either House of Parliament passes a resolution within seven
sitting days after the laying, disallowing the regulations, the regulations
shall be void but without prejudiceto the validity of anything previously
done thereunder.

47. (1) The Governor-General in Council may enter into a reci-
procal agreementwith the Governmentof any otherterritory in which a
fund or scheme'similar to the Fundhas been established in that other
territory and there may be includedin theagreement provision,—

. (@) that any period of membership of sucha fund or schemein the
territory of that Governnent maybetreated as'a period of membership
of the Fund andvice versa ; and

(5) that subject to such conditions as may be agreed, any amount |
standing to the credit of a member of the Fund who works for any
employerin the territory of that Government maybe transferredto his
credit in such fundor scheme, and any amountstandingto the credit in
suchfund or schemeofanypersonwho becomes a memberof the Fund
maybetransferredto his credit in the Fund.

(2) Any reciprocal agreement made underthis section: may modify,
adapt or amendtheprovisions ofthis Actto give effect to the agreement
and when madeshall be laid before both Houses of Parliament within
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three sitting days after the commencementof the next ensuing session.
If either House of Parliament passes a resolution within sevensitting
days after the laying, disallowing the agreement, the agreementshall be
void, but without prejudice to the validity of anything previously done
thereunder.

(3) If a reciprocal agreement made underthis section is not dis-
allowed, it shall be published in the Gazette and comeinto force on the
date of such publication or on such later date as may be provided in the
agreement,

SCHEDULES

FIRST SCHEDULE Section 8

CONSTITUTION, ETC., OF THE NATIONAL Provipent Funp
Apvisory COUNCIL

1. The National Provident Fund Advisory Council shall consist
of fifteen members appointed by the Minister of whom :—

(a) five shall represent the Federal Government and Regional
Governments ;

(6) three shall represent the Regional Governments as employers;
(c) two shall represent all other employers ; and
(d) five shall represent workers in Nigeria.

‘2. The three members representing Regional. Governments as
employers shall be appointed from amongst nominations made by and
after consultation with the Regional Governments.

3. The two members representing employers other than Regional
Governments shall’ be appointed after consultation with associations
of employers or persons or bodies likely to produce representation for
employers generally throughout Nigeria.

4, The five members representing workers shall be appointed by
the Minister after consultation with such associations of Trades Unions
or individual Trades Unions as appear to him to be representative of
workers generally throughout Nigeria. ‘

5. The Minister shall appoint the Chairman and Vice-Chairman
of the Advisory Council from amongst the members, and shall convene
the first meeting of the Advisory Council.

6. The Chairman and other membersshall hold office for 2 period.
which, in the case of each of the members first appointed and of any
member appointedto fill a casual vacancy shall be of such duration not
exceeding three years as may be determined by the Minister, and in any
other case members shall be appointed for a term of.three years. Any
member of the Advisory Council shall be eligible for reappointment.

7. A memberof the Advisory Council may at any time by notice
in writing addressed to the Minister resign his office ; and if 2 member
becomes, in the opinion of the Minister, unfit to continue in office
or incapable of performing his duties, the Minister shall in such manner
as he thinks fit declare the office of the memberto be vacant.
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8. The quorum for any meeting of the Advisory Council shall be
seven of whom not less than one from each group shall be present;
but the Advisory Council may act notwithstanding any vacancy in the
membership of the Advisory Council. For the purposes of this para-
graph, the five representatives of the Regional Governments andofall
other employers shall together comprise one group.

9. The Advisory Council may with the approval of the Minister
make standing orders for the purposes of regulating the procedure at
its meetings. ,

10. A substitute member may be appointed in like manner for
any one meeting a memberis unable to attend.

i

SECOND SCHEDULE Section 9

Exempt PERsoNns

1. Workers employed in any public department or authority
who are entitled to the benefit of any scheme of pensions on terms
substantially similar to those prescribed by the Pensions Ordinance.

2. Workers in any University or College who are subject to the
Superannuation Schemes fdr Universities.

3. All workers employed as teachers covered by any scheme for
superannuation ofNon-GovernmentCertificated Teachers.

4. Persons who in their official capacity are accorded diplomatic
status or equivalent status.

5. Workers whethercitizens of Nigeria or not, whose written terms
of service or engagement wherever executed provide that they are
subject to service for any period ofnotless than oneyear outside Nigeria.

6. Any worker not being a citizen of Nigeria who is to be employed
in Nigeria for periods not exceedingsix years at a time. .

7. In any case to which paragraphs 5 or 6 of this Schedule apply,
the employer shall satisfy the Director that the workeris liable to con-
tribute to, or is prospectively entitled to benefits from,the social security
schemeof any country other than Nigeria or any benefit schemeofhis
employer or under his employment, on terms that would provide the
worker with benefits substantially not less favourable thanthe like
benefits to which he would have been entitled under this Act.

ab
t
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THIRD SCHEDULE Section 13

CONTRIBUTIONS
Contribution Worker’s contribution de- Employer's contributions

period ductible from wage by Jor each worker
employer

One month Threepence for every Threepence for every
complete five shillings of complete five shillings of
wages with maximum of wages with maximum of
two pounds, two pounds.

One fort- Threepence for every Threepence for every
night complete five shillings of complete five shillings of

wages with maximum of wages with maximum of
one pound. one pound, ;

One week Threepence for every Threepence for every =
complete five shillings of
‘wages with maximum of
ten shillings.

complete five shillings of —
wagés with maximum of
ten shillings.

FOURTH SCHEDULE

BENEFITS

(a) Main benefits
(being age, survivors, or invalidity benefits)

Sections 21, 22 and 23

The amount of the benefit payable shall be the balance of the
member’s account in the Fund at the date of payment with accrued
interest after taking into account any sickness benefit drawn; and in the
case of a survivors benefit estate duty (if any) shall be deducted before
payment.

(b) Sickness benefits
The amount payable to a member of the Fund for the period of

his sickness (Sundays excepted) shall not exceed the rate of 3s 6d a day.
(c) Withdrawal benefits

(being emigration and withdrawalgrants)

The amount of the benefit shall be the balance of the member’s
account in the Fund at the date of payment with accruedinterest after
taking into account any sickness benefit drawn.

Section 24

‘ Sections 26 and 27
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No. 4 of 1940
Cap, 85.

ea

| 1961, No. 21

An ACT TO REGULATE THE TAXATION OF INCOMES OF PERSONS OTHER
THAN COMPANIES AND FOR PURPOSES CONNECTED THEREWITH.

[1st April, 1961 see section 2]

‘Part I—PRELIMINARY

1, (1) This Act may be cited as the Income Tax Management-

Act, 1961, and shall apply throughout the Federation save as_ hereinafter
provided,

(2) The Governor-General with the consent of the Government of
a Region mayby order defer from year.to year the application of this
Act in that Region.

(3) Any such order may prescribe that the provisions of the Direct .
‘Taxation Ordinance (or of a law of that Region replacing the same)
and of the Income Tax Ordinanceshall continue to apply in that Region
with such modifications as will prevent the taxation of any income by
more than one tax authority and as may be necessary for the. assessment
or collection of tax or the continuation of any revenueallocation arrange-
ments previously subsisting in relation. to income tax between the
Government of the Federation and the Government of that Region,
and with such further modifications as the Government ofthat Region
may request with respect to personalreliefs and rates of tax.
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2. In this Act unless the context otherwise requires—
“assessable income” means assessable income determined under

the provisions of Part IV;

“Board”: or “‘the Board” means the Joint Tax Board established
under this Act;

“company” means any company or corporation (other than a
corporation sole) established by or under any law in force in Nigeria
or elsewhere;

“employment”includes any appointmentor office whether public
or otherwise for which remuneration is payable, and “employer”
and “employee”shall be construed accordingly; L

“executor” includes any person administering the estate of a
deceased person ;

“individual” includes a corporation sole and any body of indivi-
-duals but does not include a company, partnership, community,
family, trustee or executor, or any body of trustees or executors;

“itinerant worker” means an individual who works at any time
during a year of assessment (other than-as a memberof the Royal
Nigerian Army or the Royal Nigerian Navy) for a daily wage or
customarily earnshis livelihood in more than one place in Nigeria and
whose total income does not exceed £300;

“law ofa territory” includes an Act of Parliament with respectto
the Federal Territory of Lagos;

“legislature of a territory” includes Parliament with respect to the
Federal Territory of Lagos ;

“Nigerian company” means any company the control and manage-
ment of whose businessare exercised in Nigeria;

“person” includes an executor, trustee, company, partnership,
community, family and any individual ;

“relevant tax authority” means in relation to—

(2) an individual for a year of assessment, the tax authority of the
territory in which the individual is deemed to be resident for that
year; .

(i) an executor, the tax authority of the territory in which the
deceased individual was last deemed to be resident or would have
been deemed to be resident if the provisions of this Act had been
in force prior to the date of his death ;

(iit) a trusteeof any trust or settlement, the tax authority of the
territory in which is situated the seat of administration of the trust
or settlement on the Ist day of April, 1961, or if the trustor settle-
ment is created after that date the place from which it is first
administered;

(iv) a partnership for a year of assesement, the tax authority
of the territory in which the principal office or place of business of
the partnership in Nigeria is situated on the first day of that year
or is first established during that year ;

(v) a village or other indigenous community, the tax authority
of the territory irt which that community is to be found ;
‘tax’? means anyincome tax impased by a Jaw of a territory in

conformity with the provisions of this Act ;
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“tax authority” means the person or body of persons responsible
under a law of a territory imposing tax on the incomeofindividuals
for the administration of that law ;

“territory” means a Region or the Federal Territory of Lagos;
“total income” means in relation to an individual for a year of

assessment his aggregate assessable income for-that year after the
_ additions and deductionsspecified in Part V have been made ;

“year of assessment” means the period of twelve months com-
mencing on the first day of April, 1961, and each subsequent period
of twelve months. < oo

Part Ii—Imposirion oF ‘Tax AND INCOME CHARGEABLE

3. (1) Where the legislature of a territory imposes a tax on the
income of individuals,communities or families, or arising to any trustee
or executor under any settlement, trust or estate, that income shall
be determined under, and the tax thereon shall besubject to, all the

provisions of this Act.

_ (2) In the case of an individual other than an itinerant worker,
tax for any year of assessment may be imposed only bythe territory in
which the individual is deemed to be resident for that year under the
provisions of the First Schedule to this Act.

(3) In the case of an itinerant worker, tax may.be imposed for any
year by any territory in which the itinerant worker is found during that
‘year :

Provided that—

(¢) in an assessment for any year upon an itinerant worker
credit shall be given against the tax payable, hut notexceeding the
amount thereof, for any income tax already paid by him to any
other tax authority for the same year ; and

(i) collection of so much of any tax imposed in’aterritory on an
itinerant worker for a year of assessment as remainsunpaid upon the
itinerant worker leaving that territory during that year shall remain
in abeyance during his absence from thatterritory, and if he returns
to that territory having during his absence paid tax in some other
territory for that year, credit shall be given against any unpaid
tax in the first-mentioned territory, but not exceeding that unpaid
amount, for the tax paid in that otherterritory ; ,

(4) In the case of a village or other indigenous community, tax
may be imposed for any. year only by the legislature of the territory in
which that community is to be found and such tax may be charged on
either— .

(a) the estimated total incomeofall its members ; or

(5) the estimated total incomeofthoseof its members whose income
it is impracticable, inthe opinion of the relevant tax authority, to assess
individually ; or. oo

(c) the amount of any communal income which, in.the opinion of
the relevant tax authority in relation to such community,it is
impracticable to apportion with certainty between its members,
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(5) In the case of income of a family recognised under any law
or custom in Nigeria as family income in which the several interests of
individual members of the family are indeterminate or uncertain, tax
may be imposed only by theterritory in which the memberofthat family
who customarily receives that income in the first instance in Nigeria
usually resides, ,

(6) In the case of incomearising to a trustee of any settlement or
trust, or to an executor of any estate of a deceased person, tax may only
be imposed by the territory the tax authority of which is the relevant
tax authority in relation to such settlement, trust or estate and to the
extent provided in the Second Schedule to this Act. ~

4. (1) The tax shall, subject to the provisions of this Act, be
payable for each year of assessment upon incomeaccruing in, derived
from, brought into, or received in, Nigeria in respect of—

(a) gains or profits from any trade, business, profession or vocation,
for whatever period of time such trade, business, profession or voca-
tion may have been carried on or exercised ;

(6) any salary, wages, fees, allowances or other gains or profits
from an employment which are paid or payable in money by the
employer to the employee other than—

(7) so much of any such sums as may be admitted by the relevant
tax authority to represent reimbursement to the employee of
expenses incurred by him in the performance of his duties, and
from which it is not intended that the employee should make
any profit or gain ;

(a) in respect of medical or dental expenses incurred by the
employee ;

(#2) in respect of the cost of any passage to or from Nigeria
incurred by the employee ;

(iv) in respect of the maintenance or education of a child if the
incometax law of the relevant tax authority provides that any such
sums received by the employee during a year of assessmentshall
be deducted from the personalreliefs to be granted to him for the
next following year.
(c) gains or profits including any premiums arising from a right

granted to any other personfor the use or occupation of any property ;

(d) dividends, interest or discounts ;
(e) any pension, charge or annuity ;
(f) any profits or gains not falling within the preceding categories.

(2) For the purposes of this section—

(a) “allowances” include any sum paid or payable in respect of
expenses and any sum put by an employer at the disposal of an
employee and paid away by the employee ;

(5) “income” includes any amount deemed to be income underthis
Act; and ;

(c) the gains or profits arising from a right granted to any other
person for the use or occupation of property under any lease or
assignmentthereof, being rentpaid or expressed to be paid in advance,
shall be deemed to accrue to the recipient from day to day over the
period for which such rent hasbeen paid;
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Provided that where the said period exceeds five years the whole
amountof the rent so paid or expressed to be paid in advance shall be
treated as accruing evenly from day to day over the five years com-
mencing on thefirst day of that said period.

5. (1) Where an individual, or an executor, or a trustee, outside
Nigeria carries on a trade or business ofwhich only part of the operations
are carried out in Nigeria, the gains or profits of the trade or business
shal] be deemed to be derivedfrom Nigeria to the extent to which such
gains or profits are not attributable to that part of the operations carried
on outside Nigeria. ~

(2) Where an individual, or an executor, or a trustee, outside
Nigeria carries on business with a person in Nigeria and it appears to
the relevant tax authority that, owing to any close connection between
such persons, the course of business between them is so arranged that
the business done by such person produces to him either no profits or
less than the ordinary profits which might be expected to arise from such
business, that individual, or executor, or trustee shall be assessable and
chargeable to tax in the nameof that person.

(3) Where it appears to the relevant tax authority that the true
amount of the gains or profits of any individual, or executor, or trustee,
outside Nigeria chargeable with tax in the name of a person in Nigeria
cannot in any case be readily ascertained, the relevant tax authority may,
if it thinks fit, assess and charge that individual, or executor, or. trustee
on a fair and reasonable percentage of the turnover of the business done
by him through or with that person.

(4) Where an individual, or an executor, or a trustee, outside
Nigeria is chargeable to tax in the name of any person in Nigeria in
respect of any gainsor profits arising from the sale of goods or produce
manufactured or produced outside Nigeria by that individual, or execu-
tor, or trustee, that person may apply to the relevant tax authority to
have the assessment to tax in respect of those gains or profits made or
amended on the basis of the profits which might reasonably be expected
to have been earned by a merchant or, where the goods areretailed by or
on behalf of a manufacturer or producer, by a retailer of the goodssold,
who had bought from the manufacturer or producer direct, and on
proof to the satisfaction of the relevant tax authority of the amount
of the profits on the basis aforesaid, the assessment shall be made
or amended accordingly :

Provided that no application by a person under this subsection
shall be competent in respect of the gains or profits of any period if an
assessment has been madeon theprofits of that period which has become
final and conclusive under the provisions of the income tax law of the -
territory in which such assessment was made.

6. (1) The gains or profits from a partnership of a partner therein
shall be the sum of— |

(f) any remuneration, interest on capital, or the cost of passages to
or fromNigeria wholly or mainly undertaken for the purposes ofleave
or recreation, which is charged in the partnership accounts in respect
of that partner, and
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(#) his share in the income of the partnership computed in accor-
dance with the provisions of this Act after the deduction of charges to
whichthe preceding sub-paragraphapplies in respectofall the partners
but before the deduction of any other expenses of the partnership
referable to a partner which would have been private or domestic
expenditure within the meaning of paragraph (a) of section 18 if
incurred directly by that partner ;

and when the income computed under sub-paragraph(ii) results in a
loss, his share therein shall be deducted from his gains or profits ascer-
tained under the provisions of sub-paragraph(), and he shall be deemed
to have incurred aloss in the trade or business of the partnership to the
extent, if any, by which the deductible share exceeds those gains or
profits. .

(2) For the purposes of the preceding subsection, the share of 2
partner in the computed incomeofa partnership shall be such proportion
of that computed income as would accrue to him under the provisions of
the partnership agreement if that computed income were wholly
apportionable between the partners within the terms of the agreement,
or, where the computed incomeresults in a loss, such proportion of that
‘loss as would be chargeable to him if thatloss fell to be allocated between
the partners in the terms of the agreement.

(3) The amount of the gains or profits or loss of a partner, ascer-
tained underthe foregoing provisions ofthis section, of any period shall
be deemedforall purposes of this Act to be his ascertained incomeorloss
of that period from a trade, business, profession or vocation carried on
by him during that period, and the provisions of Part III of this Act,
other than of paragraph (g) of section 17, shall not apply to such partner
with respect to such incomeorloss.

(4) The determination of the incomeorloss from a partnership of a
partner therein shall be made by the relevant tax authority in relation to
that partnership, and where any partner taxable for a year of assess-
mentin theterritory of some other authority the relevant tax authority
shall supply to that other authority particulars of that determination.

(5) An appeal against an assessment by any individual insofar as
it relates to any partnership incomeorloss shall lie only to the appeal
tribunal or court specified for income tax purposes in a law of the
territory the tax authority of which is the relevant authority in relation to
that partnership. °

(6) For the purposes of paragraph 6 of the First Schedule the
incomeofa partner from a partnership in Nigeria shall be deemed to be
derived from the territory of the relevant tax authority in relation to that
partnership.

(7) On demand bythe relevant tax authority addressed in writing
to the principaloffice or place of business of a partnership in Nigeria, the
partner, employee or agent in charge ofthatoffice shall register or cause
to be registered with that authority a certified copy of the partnership
deed or, where no written deed is in existence, particulars of any written
or oral agreement under which the partnership is currently established,
and where any such particulars have been so registered notice of any
subsequentchange therein agreed between the partners shall be similarly
registered with that authority within thirty days of such agreement.
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(8) Where the particulars of any partnership have been registered
underthe provisions of the foregoing subsection the computation under
this section of the gainsor profits of a partner therein may be made by
the relevant tax authority on the basis of those particulars as they apply
at any relevant time, and, in the event of failure by a partnership to
comply withany demand made under the foregoing subsection, not-
withstanding the provisionsof subsection (2) of this section, tax may be
assessed and charged by the relevant tax authority as though the whole
gains or profits of suchpartnership accrued to any individual partner
therein or were divisible between any partners thereinas may appear
just and reasonableto that authority.

7. The gains or profits of an individual from any land used by him
for agricultural purposes or from livestock shall, unless the relevant tax
authority is satisfied to the contrary, be deemed to be the gains or
profits which would berealised by him if the land were cultivated or
usedor the livestock were dealt with, as the case may be, in the manner
and up to the average standard of cultivation, use or practice relating to
the same prevailing in the neighbourhood.

8. (1) The gains or profits from an employment shall be deemed
to be derived from Nigeria if—

(a) the duties of the employment are wholly or partly performed in -
Nigeria, unless— .

(2) the duties are performed on behalf of an employer whois in a
country other than Nigeria ; and

(zz) the employee is not in Nigeria for 183 days or more in a year
of assessment ; and

(iii) the remuneration of the employee is liable to tax in that
other country ;

(4) the employer is in Nigeria, unless the duties of the employment
are wholly performed, and the remuneration paid, in a country other _
than Nigeria save during any temporary visit to or leave in Nigeria.

(2) Notwithstandingthe provisions ofparagraph(5)ofthe preceding
subsection the gains or profits from an employment by a Government in
Nigeria shall be deemed to be derived from Nigeria wherever the
remunerationis paid if the employee performsthe duties of that employ-
ment in a country other than Nigeria which country under an agreement
or diplomatic usage exempts the employee from tax on those gains or
pronits. .

(3) The gains or profits from any employment exercised in Nigeria
shall be deemedto be derived from Nigeria whether the gains or profits
from such employmentare received in Nigeria or not.

(4) The gains or profits from any employmentthe duties of which
are wholly or mainly performed in Nigeria shall be deemedto be derived
from Nigeria during any period of leave of the employee from the
employment, and any period of his temporary absence on duty from
Nigeria.

(5) Subject to the foregoing provisions of this section the gains or
profits from any employmentthe duties of which are mainly performed
outside Nigeria shall be deemed to be derived from Nigeria to the extent
that those duties are performed in Nigeria.

a
p
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(6) Notwithstanding any provision of this section the gains or
profits of an individual from any employment as a seafarer, other than
any such employment in the Royal Nigerian Navy or by the Nigerian
Ports Authority, shall be deemed to be derived from Nigeria only during
any period in whichthe individual is serving underarticles which he has
signed in Nigeria or is performing stand-by duty on board a ship prepa-
ratory to his signingarticles in Nigeria.

9. (1) The income from a dividend distributed by a Nigerian
company shall be deemed to be derived from Nigeria and shall be the
gross amount of that dividend before deduction of any tax which the
company is required or permitted to deduct on payment thereof under
the provisions ofany law in force in Nigeria at the relevanttime imposing
taxation on the profits of companies : ,

Providedthat a dividend distributed by a Nigerian company—
(z) out of any fundofcapital profits realised by such company; or

() out of any profits exemptedfrom tax by theprovisions ofsection
17 of the Industrial Development (Income Tax Relief) Ordinance, or
by the corresponding provisions of the Pioneer Industries Ordi-
nance, or otherwise exempted by the provisions of any law in force
in Nigeria imposing taxation on the profits of companies ; or

(zit) if the company is chargeable to tax under the provisions of the
Petroleum Profits Tax Ordinance, 1959, out of any profits to which
section 51 of that Ordinanceapplies ; or

(iv) out of anypreviously undistributed profits of such company
‘ which have been treated as distributed underthe provisions of any law
in force in Nigeria imposing taxation on the profits of companies,

shall not give rise to income in,the hands of any shareholderentitled to
such dividend.

(2) Any amountof the undistributed profits of a Nigerian company
which, under the powers referred to in proviso (iv) to the preceding sub-
section, is treated as distributed shall, for the purposes of this Act, be
deemed to be income from a dividend accruing to any person whois a
shareholder in the company in proportion to his share in the ordinary
capital thereof at the relevant time, and the amount of that deemed
dividend to be taken for assessment in his hands shall be his due propor-
tion thereof increased by such amount as may be specified by that
authority in respect of tax deemed to be deducted at source.

(3) The income from a‘dividend distributed by a Nigerian company
shall be deemedto arise on the day on which paymentof that dividend
becomes due, ,

10. The income from a dividend paid by a company other than a
Nigerian company,or from any othersource outside Nigeria, shall be the
amount of that income brought into or received in Nigeria:

Provided that

(7) if the income arose in a country to which section 23 applies, the
amount-of that income to be taken for assessmentshall be the amount
thereof. so brought into or received in Nigeria increased by the
‘appropriate amount ofany foreign tax relative thereto ;

(#) if the incomearose in a country to which section 24 applies, the
amount of thatincome to be taken for assessment shall be the amount
computed undersubsection (5)ofsection 25 ; or -

Niger}

dividends.

Cap. 87.

No. 10 of .
1952.

No. 15 of
1959.

Foreign
income.



A 114 1961 No. 21 Income Tax Management
 

No. 15
of 1959.

Interest.

Territory in
which a
dividend or
interest
paid bya
Nigerian
company
arises.

Settlements,
‘Trusts and
Estates.

Second
Schedule.

Artificial
transactions,
etc.

(iii) if the dividend is paid by a companyoutof profits to which
section 51 of*the Petroleum Profits T’ax Ordinance applies, such
dividendshall not give rise to incomein the hands of any shareholder
entitled thereto.

11, The income from any interest on moneylent by an individual,
or an executor, or a trustee, outside Nigeria to a person in Nigeria shall
be deemed to be derived from Nigeria if—

(4) there is a right to paymentofthe interestin Nigeria;
(#) the interest is by deed, will or otherwise charged uponor reserved

out of real or personal estate situate in Nigeria the property of the
person paying the same,or as a personal debtor obligation by virtue of _
any contract which is entered into in Nigeria ; or

(27) in the case of money lent to a Nigerian company, the loan is
evidenced by mortgage, debenture, Joan or other. stock, whether
secured or unsecured, issued by the company in recognition ofits
debt.

12, Wherea dividendorinterestis distributed or paidby a Nigerian
company the dividend orinterest as the casemay be, whenever necessary
for the purpose of theFirst Schedule, shall be deemed to be derived
from the Federal Territory of Lagos, .

13. The income of an individual or of a trustee or executor from a
settlement, trust, orestate of a deceased person, made, created or admini-
stered in Nigeria, shall be ascertained in accordance with the provisions of
the Second Schedule.

14, (1) Where a tax authority is of opinion that any disposition is
not in fact given effect to, or that any transaction which reduces or
would reduce the amount of any tax payable is artificial or fictitious,
the authority may disregard such disposition or direct that such adjust-
ments shall be madeas respects the income of an individual or an
executor, or a trustee, as the authority considers appropriate so as to
counteract the reduction of liability to tax effected, or reduction which
would otherwise be effected by the transaction.

(2) Where it appears that the interests of more than one tax autho-
rity are affected thereby, the exercise of any power conferred on a tax
authority by subsection (1) shall be performed by the Joint Tax Board
alone and any decision or direction of the Board underthis section shall be
bindingonall tax authorities,

(3) Forthe purposeofthis section—
(2) “disposition” includes any trust, grant, covenant, agreementor

arrangement 3 - oo,
(#} transactions between persons one of whom either has control

over the otheror, in the case of individuals, who are related to each
other or between persons both of whom arecontrolled by someother
person, shall be deemedto beartificial or fictitious if in the opinion of
the tax authority those transactions have not been made on terms
which mightfairly have been expected to have been made by indepen-
dent persons engaged in the sameorsimilar activities dealing with one
another at arm’s length. ,

e
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15. Any appeal with respect to assessment of incomearising from
any decision or direction of the Joint Tax Board under subsection (2) of
section 14, shall lie only to the Federal Supreme Court at the instance of
the person in whose hands that incomeis assessed to tax, and no share-
holder shall have any right of appeal with respect to any amount deemed
to be his income under the provisions of subsection (2) of section 9.

16. (1) There shall be exempt from the tax all that income specified
in the Third Schedule. "

(2) The Minister of Finance of the Federation may by notice
include in the Third Scheduleall or any incomeofany person orclass of
persons chargeable to tax by virtue of this Act, or by a law ofa territory
whichis referential to this Act, so as to exempt such income from tax
in pursuance of—

(a) any treaty, convention or agreement between the Federation and
any other country or any arrangementwith or decision of an interna-
tional organisation ofwhich the Federation is a member; or

(6) any arrangement in that behalf subsisting between the Govern-
mentofthe Federation and the Governmentofeach Region.

(3) Nothingin this section or the Third Schedule shall be construed
to exempt in the hands of the recipients any interest, bonuses, salaries
or wages paid wholly or in part out ofincome exempted thereby.

Part I[II—ASCERTAINMENT OF INCOME

17. (1) For the purpose of ascertaining the incomeorloss of any
individual of any period from any source chargeable with tax underthis
Act there shall be deducted all outgoings and expenses or any part thereof
whollyandexclusively incurred during that period and ultimately borne
by that individual in the production of the income including—

(a) any sum payable by way of interest upon money borrowed and
employed as capital in acquiring the income; —

(6) rent for that period, and premiums theliability for which was
incurred during that period, payable in respect of land or buildings
occupied for the purpose of acquiring the income;

(ec) any expense incurred for repair of premises, plant, machinery
or fixtures employed in acquiring the income, or for the renewal,
repair or alteration of any implement, utensil or article so employed:

Provided that if such premises, plant, machinery, fixtures, imple-
ment, utensil or article are used in part for domestic or private purposes
so much of any such expenses as relates to such use shall not be so
deducted ;

(d) bad debts incurred in any trade, business, profession or voca-
tion, proved to have become bad during the period for which the
incomeis being ascertained, and doubtful debts to the extent that they
are respectively estimated to have become bad duringthe said period,
notwithstanding that such bad or doubtful debts were due and payable
prior to the commencementofthe said period :

Provided that— .
(¢) where in any period a deduction under this paragraphis to be

made as respects any particular debt, and a deduction has in any
previous period been allowed in respect of the same debt, the appro-
priate reduction shall be made in the deduction to be made in the
period in question ;
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(ii) all sums recovered during the said period on account of
amounts previously written off or allowed in respect of bad or
doubtful debts shall for the purposes of this Act be deemed to be
incomeofthe trade, business, profession orvocation ofthat period;

(iii) it is proved that the debts in respect of which a deductionis
claimed either were included as a receipt of the trade, business
profession or vocation in the income of the year within which they
were incurred, or were advances notfalling within the provisions of
paragraph(6) ofsection 18 made in the course of normal trading,
business, professional or vocational operations;
(e) any contribution or abatement deducted from the salary or

pension of a publicofficer under the Widows’ and Orphans’ Pensions
Ordinance or under any approved scheme within the meaning of that
Ordinance, and any contribution, other than a penalty, made under
the provisions of anv Act establishing a national provident fund or
other retirement benefits scheme for employees throughout Nigeria;

(f) any contribution to a pension, provident or other retirement
benefits fund, society or scheme approved by the Board subject to
the provisions of the Fourth Schedule and such conditions as the
Board in its absolute discretion mayprescribe:

Provided that where the instruments establishing in Nigeria any
such fund,society or schemecontain inter alia a general poweror duty
of the trustees or managers thereof to invest the monies of the said
fund, society or scheme, and on thefirst day of any year of assessment
commencing after the thirty-first day of March, 1962,—

(z) in the case of a fund, society or scheme deemedto have been
approved underthe provisions ofsubsection (5) of section 31 ofthis
Act, less than thirty-three and one third per centum of all monies

_ which are so investedis invested in securities issued by or under the
authority of any Governmentin Nigeria; or

(#) in the case of a fund, society or scheme approved under the
provisions of this section, less than fifty per centum of all monies
whichare so invested is invested in securities issued by or underthe
authority of any Governmentin Nigeria ;

the deemed approval or approval of such fund, society or scheme
shall have no effect.for any purpose of this Act for the said year of
assessment;

(g) such sum as may be provided in the income tax law of any
relevant tax authority in relation to an individual in respect of pre-
miums paid for insurance on the life of that individual or of his wife,
or for any contract for a deferred annuity on thelife 6f that individual
or of his wife, unless such law allowsrelief for those’putposes by way
of a deduction from total income in determiningthe income chargeable
to tax;

(2) in the case of income from a trade, business, profession or
vocation, any expenseor part thereof incurred for that period (whether
the liability was met during that or any previous period) wholly and
exclusively for the purposes of such trade, business, profession or
vocation unless such expense or the same part thereof is deductible
for that or any other period underthe foregoingprovisions ofthis
section: For the purposes of this paragraph an expense incurred
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during a period shall be treated as having been incurredfor that period
to the extent that it is not specifically referable to the income of any
otherperiod. ,

(2) Where the incomeis chargeable solely by reason of it being
broughtinto or received in Nigeria, nothing in this section shall confer
a right to any deduction from the amount of that income so brought
into or received in Nigeria.

18, Subject to the express provisions of this Act no deduction shall Deductions
be allowed for the purpose of ascertaining the income of any individual allo ed
in respect of— . owed.

(a) domestic or private expenses ;
(6) capital withdrawn from a trade, business, profession or vocation

and any expenditure of a capital nature;
(c) any loss or expense recoverable under an insurance or contract

of indemnity ; ,
_ (d) rent of or cost of repairs to any premises or part of premises
not incurred for the purpose of producing theiricome;

(e) taxes on incomeorprofits levied in Nigeria or elsewhere except
as provided in section 10;

(f) any payment to a pension, provident, savings or widows’ and
orphans’ society, fund or scheme save as permitted by paragraphs (e)
and (f) ofsection 17.

(g) the depreciation of any asset ;
(4) any sum reserved out of profits, except as permitted by para-

graph (d) of section 17 or as may be estimated by the relevant tax
authority, pending determination of the amount, to represent the
amount of any expense deductible under the provisions of that
section the liability for which was irrevocably incurred during the
period forwhich the incomeis being ascertained;

19. Where a deduction has been allowed under the provisions of Waiver or
- section 17 in respect of any liability or any expense. incurred and such refund of

liability is waived or released or such expense is refunded in whole or ability or
in part, the amountofthatliability or expense which is waived, released “*P*OS*
or refunded as the case may be shall be deemed to be income on the
day on which such waiver, release orrefund was madeor given.

Part IV—-ASCERTAINMENT OF ASSESSABLE INCOME

20. (1) Save as provided in this section, the incomeofany individual Basis for
for each year of assessment from each source of his income (hereinafter eee
referred to as “assessable income”) shall be the amount of the income income.
of the year immediately preceding the year of assessment from each
such source, notwithstanding that he may have ceased to possess any
such source or that any such source may have ceased to produce income.

(2) Where the relevant tax authority is satisfied that any individual
makes,orintends to make up the accounts ofa trade, business, profession
or vocation carried on by him to some day other than the thirty-first
day of March, it shall direct that the assessable income from that source
be computed on the amountof the gains of profits of the year ending
on that day in the year preceding the year of assessment. Where,
however, the assessable income of any individual from a trade, business,
profession or vocation has been computed by reference to an account.
made up to a certain day, and such individual fails to make up an
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account to the corresponding day in the year following, the assessable
income from that source both for the year of assessment in which such
failure occurs and for the two years of assessment next following shall

-~be computed on such basis as the relevant tax authority in its discretion
thinks fit :

Provided that any such basis adopted by a relevant tax authority
shall be subject to confirmation or amendment by the Board, with or
without retrospective effect, if the individual is deemed to be resident _
in more than one tertitory for those three years of assessment, and
suchadditional assessments, reductions or repayments shall bemadeso as
to give effect to any determination of the Board underthis subsectlon;

Provided further, an appeal against a determination of the Board
under this subsection shall lie only to the Federal Supreme Court
the instance of the individual.

(3) The assessable income of any individual from any trade,
business, profession or vocation carried on by him in Nigeria for the
‘year of assessment in which he commenced to carry on such trade,
business, profession or vocation in Nigeria and for the two following |
years of assessment (which years are in this subsection respectively
referred to as “the first year”, “the second year”, and “the third year”)
“Shall be ascertained in accordance with the following provisions :—

(a) for the first year the assessable income shall be the amount of
the income of that year ;

(5) for the second year the assessable income shall, unless such
notice as hereinafter mentioned is given, be the amountofthe income
of one year from the date of the commencement in Nigeria of the
trade, business, profession or vocation ;

(c) for the third year the assessable incomeshall, unless such notice
as is hereinafter mentioned be given, be computed in accordance
with the provisions of subsection (1) ;

(@) the individual carrying on the trade, business, profession or -
vocation shall be entitled, on giving notice in writing to each relevant
tax authority within two years after the end of the second year, to’
require that the assessable income both for thesecond year and the
third year (but not for one or other only of those years) shall be the
incomeof the respective years of assessment:

Provided that he may, by notice in writing given to each relevant
tax authority within twelve months after the end of the third year,
revoke the notice, and in such case the assessable income both for
the second year and the third year shall be computed as if the first —
notice had never been given;

(e) where such a notice as aforesaid has been given or revoked,
such additional assessments, or, on a claim being made for the pur-
pose in writing, such reductions of assessments or repayments of
tax shall be made as may be necessary to give effect to paragraph (d)
of this subsection

(4) Where an individual permanently ceases to carry on a trade,
business, profession or vocation in Nigeria his assessable income there-
from shall be—

(2) as regards the year of assessment in which the cessation occurs,
the amountofthe incomeof that year ;
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(5) as regards the year of assessment precedingthat in which the
cessation occurs, the amountofthe income as computedin. accordance
with the foregoing subsections, or the amount of the income of such
‘yeat, whichever is the greater, and he shall no« be deemed to derive
assessable income from such trade, business, profession or vocation
for the year of assessmentfollowing that in which the cessation occurs.

i (5) With respect to income from an employment or pension
which is derived, or deemed to be derived, from Nigeria the assessable
income of an individual shall be the amount of the income of the year
of assessment:

For the purpose of this subsection income from an employment
shall be deemed to arise from day to day except to the extentthatit is
derived from any bonus, commission or allowance payable on one
occasion only orat intervals exceeding one month, and to that extent
it shall be deemed either to be income of the day on whichit is paid or,
if it is paid after the cessation of the employment,of the last day of the
employmentincluding any terminal leave arising therefrom.

(6) Notwithstanding the foregoing provisions of this section, the
assessable income of a trustee, or of an executor of the estate of a
deceased individual, or of a beneficiary of a trust or estate for any year
of assessment shall be the income of that person as determined under
the provisions of the Second Schedule of the year preceding that year.

(7) The assessable income for any year ofassessmentof an itinerant
worker shall be determined either under the foregoing provisions of
this section or be the income ofthe year ending on the thirty-first day -
of December within the year of assessment if the income tax law of
the territory which taxes him so prescribes.

(8) An individual carrying on any trade, business, profession or
vocation,shall not be treated as having commenced or ceased so to do
solely by reason of a changein theterritory in which he is deemed to
be resident from one year to another, nor by reason of his becoming or
ceasing to be a partnerin a partnership ifthe nature ofthe trade carried

_ on by that partnership is the same as that carried on by him before or
after he became or ceased to be a partner therein as the case may be.

(9) Where ‘in the case of any trade, business, profession or vocation
it is necessary in order to arrive at the income of any year ofassessment
or other period to allocate or apportion to specific periods the income
or loss of any period for which accounts have been made up, or to
aggregate any such income or loss or any apportioned parts thereof,
it shall be lawful to make such allocation, apportionmentor aggregation,
andany apportionment under this section shall be made in proportion
to the number ofdaysin the respective periods.

(10) Where after the date on which anyindividual has ceased to
carry on a trade, business, profession or vocation in Nigeria he or,
after his death, his personal representative receives or pays any sum
which would have been included in or deducted from his gains or
profits from that trade, business, profession or vocation if it had been
received or paid prior to that date, such sum shall be deemed for all
purposes of this Act to have been received or paid by him, as the case
may be, on the last day on which he carried on that trade, business,

_ profession or vocation.
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Part V—ASCERTAINMENT OF 'ToTaL INCOME
. 21. (1) Thetotal income of any individual -for any year of assess-

mentshall be the amountof his total assessable income from all sources
for that year, together with any additioris thereto to be made
in accordance with the provisionsof the Fifth Schedule, less any deduc-
tions to be madeor allowed in accordance with the provisions of this
section and of the said Schedule. ot

(2) There shall be deducted—

(a) the amountof a loss incurred by him during the year of assess-
ment inany trade, business, profession or vocation :

Provided that no such deduction sball be made unlessit is claimed
in writingwithintwelve months after the end ofthe yearofassessment;

_ (6) the amount ofa loss which the relevant tax authority is satisfied
has been incurred byhim in any such trade, business, profession or
vocation during any year preceding the year of assessment which .
has not been allowed against his assessable income of'a preceding year: ~

Provided that—
(i) in no circumstances shall the aggregate deduction from assess-

able incomein respect of any such loss exceed the amountofsuch loss ;
. ani . . aa eo.

(#) a deduction under this paragraph for any year of ‘assessment
shall not exceed the amount, if any, of the assessable income, included
in the total incomefor that year of assessment, from the trade, busi- .
ness, profession or vocation in which the loss was incurred and shall
be madeas far as possible from such amountof such assessableincome
of the first year of assessment after that in whichthe losswasincurred,
and, so far as it cannot be so made, then from such amountof such
assessable incomeof the next year of assessment, and soon ; and

(#1) whenland or buildings are let by an individual for the purposes
of producing income and during any year of assessment the expenses
deductible under the provisions of section 17 in ascertaining the

_gains or profits from that income exceed the amount ofthat income,
the excess shall be treated as if it were a Joss incurred by the individual
in a trade or business carried on by him ; and

(iv) in no case shall a deduction be made inrespectof a loss arising
from any source incurred by an individual before the first day of the
period the incomeofwhich is his assessable incomefrom that source for
the year of assessment beginning on the first day of April, 1961,
‘unless relief to the individual in respect of that loss was authorised by
an income tax enactment in force in Nigeria to which that individual
was subject, and unless the amountof the loss has been proved to the
satisfaction of the authority responsible for the administration
_of therelevant enactmentor has been established on appeal-against a
direction of such authority : and for the purposes of subsection (2)
of this section any such proved or established loss shall be taken into
“account only to the extent that no deduction in respect of it has
been made under the provisions of any income tax enactment in

‘force before the commencement of this Act.
(3) For the purposes of subsection (2) the loss incurred during any

year of assessment shall be computed by reference to the yéar ending
on a day in such year of assessment which would have been adopted
under subsection (2) of section 20 for the computation of assessable
incomeofthe following year of assessmentifa profit hadarisen.
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(4): Where under the provisions of subsection (9) of section 20 for
the purpose of computingthe incomeofaperiod from a source chargeable
with tax under this Act, being a period the incomeof which is assessable
income from that source for any year, it has been, necessary to allocate
or apportion to specific periods which fall within that whole period both
gains or profits and losses then no deduction shall be made under the
provisions of subsection (2) of this section in respect of the loss or
apportioned part thereof referable to any such specific period except
to the extent that such loss or part thereofexceeded the aggregate gains or
profits apportioned to the remaining specific period or periods within
that whole period.

Part VI—Dousie Taxation RELIEF

22. For the purposes of this Part—

“Commonwealth income tax” means any incometax charged under
a law in force in any country within the Commonwealth or in the
Republic of Ireland which provides forrelief in respect of tax charged
on income both in that country and Nigeria in a mannercorresponding
to the relief granted in section 23.

“resident in Nigeria” in respect of an individual whois in receipt
of income chargeable to tax both in Nigeria and some other country
meansan individual who is deemed to be residentin a territory for the
relevant year of assessment and who duringthatyear is in Nigeria for a
greater numberof days than heis in that other country.

23. (1) If any individual resident in Nigeria, who has paid, by
deduction or otherwise, or is liable to tax for any year of assessment on
any part of his income, proves to the satisfaction of the relevant tax
authority that he has paid, by deduction or otherwise,or is liable to pay,
Commonwealth incometax for that year in respect ofthe samepartofhis
income, heshall be entitled to relieffrom tax in Nigeria paid or payable by
him on that part of his incomeat a rate thereon to- be determined as
follows :—

(a) ifthe Commonwealth rate of tax does not exceed one-half of the
Nigerian rate of tax, the rate at which relief is to be given shall be the
Commonwealth rate of tax ;

(5) in anyother case the rate at which relief is to be given shall be
half of the rate of Nigerian tax.

(2) If any individual not resident in Nigeria, who has paid, by
deduction or otherwise, or is liable to tax for any year of assessment on
any part of his income, proves to the satisfaction of the relevant tax
authority that he has paid, by deduction or otherwise,oris liable to
pay Commonwealth income tax for that year of assessment in respect
ofthe samepart of his income, he shall be entitled to relief from taxpaid
or payable by him in Nigeria on that part of his income at a rate thereon
to be determined as follows :—

(a) if the Commonwealth rate of tax does not exceed the Nigerian
rate of tax, the rate at which relief is to be given shall be one-half of the
Commonwealth rate of tax ;>

(5) if the Commonwealth rate of tax exceeds the Nigerian rate of
tax, the rate at which relief is to be given shall beequal to the amount
by which the Nigerian rate of tax exceeds one-half of the Common-
wealth rate of tax. °
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(3) For the purposes of this section the Nigerian rate of tax of an
individual for a year of assessment shall be determined by dividing the
amount of the tax imposed on him for that year in Nigeria (before the
deduction of anyrelief granted by this Part) by the amountofhis total
incomefor that year, and the Commonwealth rate of tax shall be deter-
mined in a similar manner. .

(4) Any claim forrelief from tax for any year of assessment under
this section shall be made not later than six years after the end of that
year of assessment, and if the claim is admitted the amountoftax to be
-relieved shall be repaid out of the tax paid for that year of assessment or
set-off against the tax which the claimantis liable to pay for that year of
assessment:

Provided that in the event of any dispute as to the amountallowable
the claim shall be subject to objection and appeal in like manner as an
assessment.

24. (1) If the Minister of Finance of the Federation by order
declares that arrangements specified in the order have beenmadewiththe
Government of any country outside Nigeria with a view to affording
relief from double taxation in relation to tax imposed on income charged
by this Act and any tax of a similar character imposed by the laws of that
country, and that it is expedient that those arrangements should have
effect, the arrangements shall have effect notwithstanding anything in
any enactment.

(2) On the making of an order under this section with respect to
arrangements made with the Government of any Commonwealth
country, section 23 of this Act shall cease to have effect as respects that
country and shall be deemedto have ceased to have had effect as from the
beginning ofthe first year of assessment for which the arrangements are
expressed to apply except in so far as the arrangements otherwise
provide,

(3) Where any arrangements haveeffect by virtue of this section,
any obligation as to secrecy in this Act or in any law of a territory subject
to or incorporating the provisions of this Act shall not prevent the dis-
closure to any authorised officer of the Government with which the
arrangements are made of such information as is required to be disclosed
under the arrangements.

(4) The Minister of Finance of the Federation may make rules for
carrying out the provisions of any arrangements having effect underthis
section.

(5) An order made under the provisions of subsection (1) may
include provisions for relief from tax for periods commencingor ter-
minating before the making of the order and provisions as to income
which is notitself liable to double taxation.

(6) For the purposes of affording relief in Nigeria from double
taxation the arrangements specified in the Sixth Schedule shall be
~deemed to have been made underthe provisions of this section and to
apply throughout Nigeria with effect from the year of assessment
beginning on thefirst day of April, 1961.
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25. (1) The provisions of this section shall have effect where,
under arrangements having effect under section 24 of this Act, foreign
tax payable in respect of any income in the country with the Govern-
ment of which the arrangements are made is to be allowed as a credit
against tax payable in respect of that income in Nigeria; and in this
section the expression “foreign tax” means any taxpayable in that
country which underthe arrangements is to be so allowed.

(2) The amountofthetax chargeable in respect of the income which
is liable to both tax and foreign tax shall be reduced by the amountof
the credit admissible under the terms of the arrangement:

Providedthat credit shall not be allowed against tax for any year of
assessment unless the person entitled to the income is resident in
Nigeria for that year. ,

(3) The credit shall not exceed the amount which would be pro-
duced by computing, in accordance with the provisions of this Act, the
amount of the income which is liable to both tax and foreign tax, and
then chargingit to tax at a rate ascertained by dividing the tax chargeable
(before the deduction of anyrelief granted by this Part) on thetotal
incomeofthe individual entitled to the income by the amountofhis total
income.

(4) Without prejudice to the provisions of subsection (3), the total
credit to be allowed to an individual for any year of assessment for
foreign tax underall arrangements having effect under section 24 of this
Act shall not exceed the total tax payable by him for that year of assess-
ment.

(5) In computing the amountof the income—

(a) no deduction shall be allowed in respect of foreign tax (whether
in respect of the same or any other income);

(b) where the tax chargeable depends on the amountreceived in
Nigeria the said amountshall be increased by the appropriate amount
of the foreigntax in respect of the income ; and

(c) wheretheincomeincludesadividendand under the arrangements
foreign tax not chargeable directly or by deduction in respect of the
dividendis to be taken into account in considering whetherany,andif
so what, credit is to be given against tax in respect of the dividend,
-the amount of the income shall be increased by the amount of the
foreign tax not so chargeable which falls to be taken into account in
computing the amountofthe credit, but notwithstanding anything in
the preceding provisions of this subsection a deduction shall be —
allowed of any amount by which the foreign tax in respect of the
income exceeds the credit therefor.

(6) Paragraphs (a) and (6) of subsection (5) (but not the remainder
thereof) shall apply to the computation oftotalincome for thepurposes of
determiningthe rate mentioned in subsection (3), and shall apply thereto
in relation to all income in respect of which credit falls to be given for
foreign tax under arrangements for the time being in force under
section 24 of this Act.

(7) Credit shall not be allowed under the arrangements against tax
chargeablein respect of the income of any individual for any year of
assessmentif he elects that credit shall not be allowed in the case of his
incomefor that year.
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(8) Any claim for an allowance by way of credit shall be made not
later than two years after the end of the year ofassessment, and in the
eventofany dispute as to the amountallowable the claim shallbe subject
to objection and appeal in like manneras an assessment.

(9) Where the amount of any'credit given under the arrangements
is rendered excessive or insufficient by reason of any adjustment of the
-amountof any tax payable either in Nigeria or elsewhere, nothing in this
Act or in aity law ofa territory limiting the time for the making of
assessments of claims forrelief shall apply to any assessmentor claim to
which the adjustment gives rise, being an assessment or claim made not
later than two years from the time when all such assessments, adjust-
ments and other determinations have been made, whether in Nigeria or
elsewhere, as aré material in determining whether any, and if so what,
credit falls to be given.

26. (1) When for any year of assessment a dividend distributed or
treated under the provisions of subsection (2) of section 9 as distributed
by a Nigerian companyfalls to be includedinthe assessable incomeofan
individual, the tax deductedor deemedto have been deductedtherefrom
(under the provisions in this regard of any Act imposing tax on the
income or profits of companies) shall be set-off for the purposes of
collection against anytax payable by that individual for thatyear afterall
other reliefs afforded by this Act have been given, and, subject to the
provisions of the next following subsection, where the amount so to be
set-off exceeds the tax payable that excess shall be refunded to the
individual by the relevant tax authority in relation to that individual for
that year: For the purpose of applying the provisions of subsections (2)
and (3) of this section, tax set-off shall be taken to mean the amount of
the tax so to beset-off but not including‘any such excess thereof.

(2) Where the net rate of Nigerian tax (as determined by the
Federal tax authority under the provisions in this regard ofany Act
imposing tax on the income or profits of companies) applicable to any
profits of a company out of which it has, or is treated as having, distri-
bated any dividend is less than the rate of tax deducted or deemed to
have been deducted from that dividend, and any such dividend is
included in the assessable income of an individual for any year, then
any refund to be made to that individual under the provisions of the
foregoing subsection shall be restricted so that the aggregate of the tax
set-offfor thatyear andof the tax refunded does not exceed the aggregate
of tax at the net Nigerian rate applicable to each such dividend so
included in the assessable income of the individual for that year.

(3) Subject to verification by the Federal tax authority of any
claim made by any other tax authority in Nigeria with respect to tax
set-off or refunded by that other authority under the provisions of the
preceding subsections of this section, it shall be lawful: for the
Accountant-General of the Federation to reimburse to the Government
of that other authority all tax which that other authority has so set-off
or refunded, save only where— so

(a) adividendis distributed or is treated ashaving beendistributed
by a Nigerian companyoutofprofits in respect of any part of which
double taxation relief has been given against tax otherwise payable by
that company in Nigeria ; and ,
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(5) no refund is due under the provisions of the foregoing sub-
sections of this section to the individual for the year of assessmentin
the assessable income for which any such dividendis included ;

in which case the amount to be reimbursed in respect of tax so set-off
against the tax payable by such individual for such year shall be reduced
on account of the double taxation relief given to the company in such
manneras the Minister of Finance of the Federation may byregulations
prescribe.

(4) An appeal on anyissue arising from thedetermination by the
Federal tax authority of the net Nigerian rate of tax applicable to a
dividend shall be at the instance of any individual affected thereby to
the High Court of Lagos,

Part VII—ApMINISTRATIVE AND TRANSITIONAL PROVISIONS

27. (1) There is hereby established a Board of which the official
nameshall be the Joint TaxBoard.

' (2) The Board shall consist of the following members, that is to
say, one member for each territory, being a person experienced in
income tax matters to be nominated either by nameoroffice from time
to time by the Minister charged with responsibility for matters relating
to incometax in each suchterritory,and any such nomination shall be evi-
dencedbynoticethereofin writing delivered to the SecretaryoftheBoard.

(3) The Federal Public Service Commission shall appoint an
officer who is experienced in income tax matters to be Secretary to
the Board, and may appoint such otherstaff as the Board may agree to
be necessaty from timeto time, including on secondmentortransfer from
any public service in Nigeria.

(4) The Secretary shall not be a member of the Board but shall
be responsible for maintaining records of the Board’s proceedings and
for signifying all decisions of the Board.

(5) The Secretary shall summon a meeting of the Boardwhenever
the business requiring its attention so warrants, or upon any request
of a member, and a majority decision on any matter of the members
obtained by him in written correspondence shall be treated in all
respects as though it were a decision of the Board in actual meeting
unless any member has requested the submission of that matter to such
meeting.

(6) At any meeting of the Board a member may be represented
by an official duly authorised by the member for such purpose, and
any three members or their representatives shall constitute a quorum.

(7) At each meeting of the Board a Chairman for that meeting,
who shalt have a casting vote, shall be elected by the Board from among
the members or their representatives who are present.

(8) The Board—
(a) shall exercise the powers or duties conferred upon it by any

express provision of this Act, and any other powers and duties arising
under this Act which may be agreed by the Government of each
territory to be exercised by the Board ; and

(b) shall exercise any powers and duties conferred on it by any
enactment of the Federal Government imposing tax on the income
or profits of companies, or which may be agreed by the Federal
Minister of Finance to be exercised by it under such enactment in
place of the Federal Board of Inland Revenue; and
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(c) shall advise the Government of the Federation, on request,
in respect of double taxation arrangements concluded or under
consideration with any other country, andin respectofrates of capital
allowances and other taxation matters having any effect throughout
Nigeria and in respect of any proposed amendmentto this Act ; and

_ (d) shall useits best endeavours to promote uniformity both inthe
application of this Act and in the incidence of tax on individuals
throughout Nigeria.

(9) The Government of the Federation shall provide an office for
the Board in Lagos of which the recurrent expenses incurred by that
Government, including the emoluments of the Secretary and of any
other officers or employees of the Board, shall be shared between the
Federal and Regional Governments either in proportion to their res-
pective tax revenues or in some other manner as those Governments
may agree upon from timeto time. oF

28. (1) Where a tax authority is in possession of any information,
document or record relating to any individual which in the ‘interests
of the public revenues in Nigeria should be disclosed or transferred to
any other tax authority or to the Board, such information, dgcumentor
record shall be so disclosed or transferred. notwithstanding any provi-
sions as to secrecy contained in any incometax law ofa territory.

(2) Amemberofthe Board,its Secretary, and any person employed
in the offices of the Board shall not disclose any information respecting
the income, tax or personal circumstances of any person which has
come into his possession in the course of his duties except as may be
expedient in any legal proceedings arising from this Act, or to any tax
authority, or in accordance with any provision of an arrangemént with
respect to taxes made with any other country, and any such information
disclosed to a tax authority shall thereafter be subject to theprovisions
of the foregoing subsection and to any secrecy provisions of the income
tax law administered by that authority, | :

(3) Subject to the foregoingprovisionsofthis section, for thepurpose
of obtaining information in respect of the income or personal circum-
stances of any individual a tax authority may give notice to any person
to deliver the information specified therein within the timelimited by
such notice:

Providedthat a person engaged in banking in Nigeriashall not be
required to disclose any information concerning the customers of that
bank other than in respect of interest paid or credited by the hank to
those customers which in the case of any individual exceeds £15 in
any period of twelve months. 0
*

29, (1) A tax authority may by notice in writing declare any person
to be the agentof any other person and the person so declared the agent
shall be the agentof such other person for the purposes of this Act, and
may,be assessed in his own name as agent of that other person or be
required to pay any tax which is or will be payable by the other person to
that authority from any moneys, including pensions, salary, ‘wages or
any other remuneration, which may be held by him for, or dueby or to
hecome due byhim to, the other person whose agent he has beendeclared
to be, and in default of such paymentthe taxshall be.recoverable from
im: , - Sy
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Provided that every person answerable for the payment of tax on
behalf of another person mayretain out of anymoneys cominginto his
hands on behalf of such other person so much thereof as shall be
sufficient to pay such tax, and shall be and is hereby indemnified
against any person whatsoever for all payments made by him in
pursuance of this section. .

_

_

(2) For the purposes of obtaining information with respect to the
income or personal circumstances of any person or of collecting or
enforcing paymentof any tax due, a tax authority may appoint by notice
in writing any other tax authority, with the consent of that other autho-
rity, to be its agent andto exercise onits behalf any powers conferred by
this Act or its income tax law as may be specified in such notice, and
production of such notice in any proceedings shall be sufficient evidence .
of the due delegation of those powers.

30. (1). Any written return, statement or information affecting the
liability to tax of an individual for a year of assessment madeorgiven by
any person to a tax authority may be treated as having been given to any
othertax authority in the territory of which that individual is deemed to
be resident for thatyear and, if any error or omission in such return,
statement or information constitutes an offence under the income tax
law of that other authority, proceedings may be taken by that other
authority in respect of that offence as though the return, statement or
information had been madeor given to that other authority in thefirst
instance. :

(2) Where failure to comply with any requirement lawfully made
by a tax authority of a territory under any provision of this Act consti-
tutes an offence by virtue of any provision of an enactment of that

, territory, thensuch offence shall be deemed to have been committed at
the place from which the notice of that requirement was issued by that
authority.

31, (1) Any matter for a year of assessment which has any conti~
nuing effect in determining the assessable income of an individual for

_ any subsequent year and which is :—

(a) agreed between the individual and the relevant tax authority ; or
(5) determined on objection or appeal ; or”

 (c) otherwise determined by the relevant tax authority under any
provision of this Act ; or

(d) arises from any option of the individual of which due notice has
been given by him under any provision of this Act,

shall be given such effect by the relevant tax authority for each such
subsequent year notwithstanding any change in theterritory in which
the individual is deemed to be residentfor anyof those subsequentyears :

Provided that nothing in this section shall prevent any necessary
adjustment being made by a relevant tax authority in the event that any
such matter is re-opened orredetermined by the tax authority by which
it was first agreed or determined.

(2) The provisions of subsection (1) of this section shall apply
mutatis mutandis to any matter having a continuingeffect which has been
agreed or determined, and to any option exercised by an ‘individual
having similar effect, under any provision of a lawimposing tax on the
income of individuals in Nigeria in force for the year of assessment
ending on the_thirty-first day of March, 1961.
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(3) In the event of any dispute between tax authorities in any
matter to which subsection (1) of this section refers, not being a matter.
already determined on appeal, the facts may be reported to the Board
whose decision thereon shall be implemented by the tax authority by
which the agreement or determination. was first made.

(4) For the purpose of ascertaining the income from a dividend
distributed or treated as distributed by a Nigerian company during the
year ended onthethirty-first day of March, 1961, such dividend shall be
deemed to be of such amount as after deduction of tax at the rate of
eight shillings in each pound leaves the net amountofthe dividend so

Cap.85. distributed, notwithstanding any provision ofthe Income Tax Ordinance
which appliedat the date ofsuch distribution.

(5) Any pension, provident or other society, fund or scheme
approved before the first day of April, 1961, under the provisions of

Cap. 85, _—_—-paragraph (h) ofsubsection (1) ofsection 10ofthe Income Tax Ordinance
or for the purposes of any like provision contained in any income tax
law of a Region in force prior to that date shall be deemed to have been
approved by the Joint Tax Board on such conditions as applied to such
approval immediately before that day :

Provided that—
(2) if conditions have been imposed upon the approval of any fund

both for the purposes of the Income Tax Ordinance and any such
Regional incometax law, or for the purposes of two or more Regional
laws, and those conditions are not substantially of similar effect, the
Board shall determine what conditions shall be held to apply for the
year of assessment beginning on thefirst day of April, 1961, and for
subsequent years ; and

(i) nothing in this section shall prevent the Board at any time from
withdrawing approval from any such society, fund or schemeor from
imposing or modifying any conditions attached thereto. -

Restriction 32. Save as maybe provided in any order made underthe provisions
of effect of section 1 of this Act, the Income Tax Ordinance, the Income Tax
Ordinances, Administration Ordinance and the Direct Taxation Ordinance shall
Cap.85. cease to apply in Nigeria with respect to tax chargeable on personsother
No. 39 0 than companiesforall years of assessment beginning after the thirty-first
Nos : day of March, 1961, andall subsidiary legislation, rules, orders or notices
1940. ° madeor issued under those Ordinances, except where otherwise expressly

provided in this Act, shall cease similarly to apply.

FIRST SCHEDULE (Subsection 3 (2) )

DETERMINATION OF RESIDENCE

Definitions. 1, In this Schedule except where the context otherwisé requires
“earned income”in relation to an individual means incomederived -

by him from 4 trade, business, profession, vocation or employment
catried on or exercised by him and a pension derived by him in
respect of any previous employment;

“foreign émployment” meansany employment the dutiés of which
are wholly performed outside Nigeria save during any temporary
visit of the employee to Nigeria ; = }
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“Nigerian employment” means any employment, not being a
foreign employment,the duties ofwhich are whollyorpartlyperformed
in Nigeria ;

“Nigerian pension” means a pension in respect of past service
under, and payable by, a Government or Governments in Nigeria;

“place of residence” in relation to an individual means a place
available for his domestic use in Nigeria on a relevant day, and does
not include any hotel, rest-house or other place at which he is tempo-
rarily lodging unless no more perfhanent place is available for his
use on that day;

“principal place of residence” in relation to an individual with
two or more places of residence on a relevant day, not being both
within any one territory, means—

(i) in the case of an individual with no source of earned income, .
other than a pension, liable to tax in Nigeria, that place of those
places in which he usually resides ;

_ G#) in the case of an individual who has a source of earned
income, other than a pension,liable to tax in Nigeria, that place of
those places which on a releyant day is nearest to his usual place
of work ; °

and the expression “place or principal place of residence” is to be
construed as meaning the principal place of residence if the indivi-
dual has two or more places of residence on a relevant day.

2. An individual who holds a foreign employment on the 1st day
of April in a year of assessment, or whofirst becomes liable to income
tax in Nigeria for that year by reason of his entering such employment
during that year, shall be deemed to be resident for that year in the _
territory in which the principal office of his employeris situated on that
day or on the day his foreign employment commences as the case maybe.

3. (1) An individual who holds a Nigerian employment on the
ist day of April in a year of assessment, or who first becomes liable to
incometaxin Nigeria for that year by reason ofhis entering such employ-
meént during that year, shall be. deemed to be resident for that year in
the territory in which he has a place or principal place of residence on .
chat day or, as the case may be, on the day on which he enters upon
the full duties. of that employmentin Nigeria : .

Provided that if the individual is on leave from a Nigerian employ-
ment on the Ist day of April in a year of assessment he shall be deemed
to be resident for that year by reference to his place or principal place
of residence immediately before his leave began.

(2) Notwithstanding the provisions of sub-paragraph (1) an
individual who is in whole-time employment in a military, naval or
civilian capacity in the Royal Nigerian Army or the Royal Nigerian
Navy on the Ist day of April in a year of assessment, or whofirst becomes
liable to income tax in Nigeria for that year by reason of his entering
such employment during that year, shall be deemed to be resident for
that year in the Federal territory of Lagos :

Provided that the aggregate tax collected from such individuals for
each year of assessment shall be apportioned between the territories
by reference to the place where each such individual has resided longest
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during that year, or by such other means acceptable from time to time
to the Government of each territory, and it shall be lawful for the
Accountant-General of the Federation to pay to the Government of
each Region its duly apportioned share upon a:certificate for that pur-
pose given by or on behalf of the officer commanding the said Army or
avy.

4. An employee whose remuneration is subject to income tax in
Nigeria for any year of assessment, but who is not deemed to be resident
in a territory for that year under the provisions of paragraph 3,shall
be deemed to hold a foreign employment, and if he has noterritory of
residence for that year under the provisions of paragraph 2 of this
Schedule he shall be deemed to be resident in Lagos,

5. (1) An individual whose only source of earned incomearising
in Nigeria on the ist day of April in a year of assessment was a pension,
and who had a place or principal place of residence on that day shall
be deemed to be resident for that year in the territory in which that
place or principal place of residence was situated on that day.

(2) An individual whose only source of earned income arising in
Nigeria on the 1st day of April in a year of assessment was a pension,
and who had no place of residence on that day, shall be deemed tb be
residentfor thatyear—

(a) if the pension is a Nigerian pension wholly payable by the
Governmentof oneterritory, in that territory ;

(5) if the pension is not a Nigerian pension, in the territory in which
the principal office in Nigeria of the pension fund or other person
authorising paymentof the pensionis situated ;

__ (¢) if the pension is a Nigerian pension payable by more than one
Governmentor if there are two or more pensionsarising in different
territories to the individual on that day, in the Federal territory of
Lagos, ;

6. An individual (other than a corporation sole or body of indivi-
duals) who has a source of earned income in Nigeria for a year of assess-
ment, other than an employment or a pension, shall be deemed to be
resident for that year in the territory in which he had a place or prin-
cipal place of residence on the ist day of April in that year :

Provided that—

(i) if the source of such incomeis first acquired by the individual
during the year of assessment, and he had no place of residence on
the first day of that year, he shall be deemed to be resident for that
year in the territory where hefirst establishes a place of residence
during that year ; and

(i) in any other case the individual shall be deemed to be resident
for that year in anyterritory from which the whole of his earned
income arising in Nigeria is derived, or in the Federal territory of
Lagosif such incomeis derived from more than oneterritory.

7, An individual (other than corporation sole or body or individuals)
who has no sourceof earned income in Nigeria for a year of assessment
but who has one or more sources of unearned income in Nigeria for
that year shall be deemedto be resident for that year in the territory in
which he has a place or principal place ofresidence on the 1st day of
April in that year:
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Providedthat—

_ @) if all such unearned incomeofthe individualfor that year arises
_ In oneterritory, and he has no place of residence on that day, he

shall be deemedto be resident for that year in thatterritory ;

_ @) if the unearnedincome of the individual arises for that year
in more than oneterritory, and he has no place of residence on that
day, he shall be deemed to be resident for that year in the Federal
territory of Lagos.

8. (1) Wheretheterritory of residence of an individual for a year
of assessment may be determined under more than oneof the preceding
paragraphs of this Schedule it shall be determined bythe first-numbered.
paragraph which is applicable to his circumstances,

_. (2) If, by reason of sub-paragraph(1) or otherwise, a determination
‘of residence of an individual for a year of assessmentfalls tobe revised
a tax authority, other than that of the territory in which the individual
is finally determined to be resident for that year, shall discharge any
assessment madeby it upon the income ofthe individual for that year.

_ 9, A corporation sole or a body of individuals other than a family
or community shall be deemed to be resident for 2 year of assessment
in the territory in which its principal office in Nigeria is situated on the
ist day of April in that year or, if it has no office in Nigeria on that day,
in any territory in which the whole ofits incomeliable to tax in Nigeria
arises for that year or, in any other case, in the Federal territory of
Lagos.

10. (1) In an objection to an assessment which is, or includes,
an objection to the determination of an individual’s territory of residence
by any taxauthority, the individual shall set out all the grounds upon
which herelies to refute that determination, and those grounds together
with theobservations thereon by that authority shall be referred by it to
the Board,

. (2) In the event of a dispute as to the territory of residence of an
individual for a year of assessment, either between two or more tax
authorities or between a tax authority and an individual before he has
been assessed to tax by that authority for that year, the facts may be
referred to the Boardby any tax authority which is a party to the dispute.

(3} Where a dispute arises between two or more tax authorities
with respect to the territory of residence ofan individual for a year of
assessment and that individual has already been assessed to tax in
Nigeria for that: yeat, the facts of that dispute may be referred to the
Board by any tax authority.

(4) The Secretary of the Board shall give notice of any grounds,
observations or facts referred to the Board under the provisions of
sub-paragraphs (1), (2) or (3) to those parties including the individual
whoare affected or likely in his opinion to be affected by a determination
of residence. by the Board, and shall afford any such party 2 period
being not less than thirty days from the issue of such notice in which
to reply thereto.

Applica-
tion.

Corpora-
tion sole
or body of
individuals.

Objections,
Disputes
and
Appeals.
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_ (5) The Secretary of the Board may call for further information
to be given by any party, including the individual, to an objection or
dispute within such time as may appear to him to be reasonable, and_..
after the expiry of such period or of the period mentioned in sub-
paragraph(4), whicheveris the later, the Board shall proceed to determine
the territory of residence of the individual for the relevant year of
assessment.

(6) ‘Written notice of any such determination by the Board shall be
given by its Secretary to the individual and to each tax authority affected -
thereby, and any assessment which has been madeon that individual
otherwise than in accordance with the determination of the Board
shall be discharged.

(7) Pending a determination by the Board the tax authority which
has referred an objection to the Board under the provisions ofthis
paragraph shall not determine that objection unless that objection,
insofar as it concerns the territory of residence of the individual, is
previously withdrawn by him in writing.

(8) A determination by the Board under this paragraph shall be
binding on all tax authorities and on any appeal tribunal or-other body
established under a law ofa territory for the purposes of income tax
within that territory, but may be questioned by the individual in the
High Court of the territory the tax authority of which has made the
relevant assessment.

(9) It shall not be competent for an appellant in any appeal against
an assessment to enter any ground of appeal concerninghis territory of
residence which he has not disclosed upon a valid objection to the
relevant assessment.

(10) An appeal from a decision of a High Court in respect ofthe
territory of residence of an individual shall lie to the Federal Supreme
Court. _ :

(11) Where a tax authority discovers that an individual who has
been assessed by it to tax for a year of assessment is deemed to be
resident for that year in the territory of some other tax authority, the
assessmentshall bedischarged and any tax already paid by the individual.
in respect of that assessmentshall be—

(2) set-off against tax owing for any other year by that individual
to the first-mentioned authority ; or

(2) paid to the Governmenttof that other authority ; or
(c) repaid to the individual,

in such proportions as thefirst-mentioned authority may decide.
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SECOND SCHEDULE (Sections 3 (6) and 13)

SETTLEMENTS, TRUSTS AND Estates —

1. Notwithstanding any other provisions of this Schedule the
income of a settlement or trust shall for all purposes of this Act be
deemed to be the incomeof the settlor or person creating the trust,
as the case may be,if—

(t) that settlor or person retains or acquires animmediately exercisa-
ble general power of appointment over the capital assets of the
settlementor trust or over the income derived therefrom ; or

(#) that settlor or person may make use directly or indirectly,
_by borrowing or otherwise, of any part of the incomearising under

' the settlement or trust ; or.

(##) the settlementor trust is revocable in circumstances whereby
that settlor or person, or the spouse thereof, may resume control
over any part of the income or assets comprised therein :

Provided that a settlement or trust shall not be regarded as revoca-
ble solely by reason of the fact that any incomeorassets comprised
therein may revert to that settlor or person, or the spouse thereof,
in the event of a beneficiary predeceasing that settlor or person, or
of the happening of an uncertain event upon which the settlement or
trust is limited. .

2. (1) For the purposes of this Schedule the incomeofa settlement
or trust, other than a settlementor trust to which the provisions of the
preceding paragraph apply, or of the estate of a deceased individual shall
be so much ofthat incomeas is derived from any source in Nigeria and
any such income brought into or received in Nigeria.

(2) The amount of the said incomeof each period of twelve months
ending on the thirty-first day of March (hereinafter referred to as the
“computed income”) shall be ascertained as though the provisions of
Parts II and III of this Act applied thereto and—

(a) there shall be deducted:

(2) any expenses of the trustee or executorrelative to thesettle-
ment, trust or estate which are authorised by the terms of the deed
of settlementortrust, or of the will, as the case maybe ;

| (it) any annuity of fixed annual amountpaid out of the income
of the settlement, trust or estate in accordance with the provisions
of such deed or will ; and

(6) if the said income includes any gainsor profits from anytrade,
business, profession or vocation, or any rents or premiums, there shall
be added or deducted as the case may require any sums which would
have been added or deducted for the next following year of assessment
under the provisions of Part V of this Act if the income from those
sources had been the assessable incomeof an individual for that year
ascertained underthe provisions of subsection (1) of section 20.
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(3) For all purposes of this Act where any assets of a trade or
business form part of the estate of a deceased individual, being assets in
respect of which an annual allowance may be claimed in arriving at the
total income of that individual for the year of assessment in which he
died, the provisions of the Fifth Schedule to this Act shall apply in the
following manner—

i

(2) notwithstanding any provision of the said Schedule, no balancing
allowance or charge shall be given or made to that individual in |
respect of those assets for that year ; and .

+4 (0) the estate shall be deemedto have incurred qualifying expenditure
on the acquisition of each such asset equal in amountto the residue
of suchexpenditure on such asset onthe dayfollowing thedeath of the
individual ; and ao

(c) in the event of the disposal of any such asset on or after that’
day, any addition to be made by way of a balancing charge in com-
puting the incomeof the estate shall be made by reference to the sum
of all allowances or deductions made in respect of such asset to the
individual and to the estate.

3. The computed income of any year of a settlement trust or
_ estate shall be apportioned for assessmentin the following manner—

(a) where the terms of the deed of settlementor trust, or of thewill, .
provide that the whole income of the settlement, trust or estate,
after deduction of any authorised expenses or annuities of fixed
amount, is to be divided in specific proportions between the bene-
ficiaries entitled thereto from timeto time, the income of each such
beneficiary of any year from the settlement, trust or estate shall be
his similarly apportioned share of such computed income; :

(6) where a trustee or executor has discretion to make any payment
(other than a payment on account) to a beneficiary out of the income
of a settlement, trust or estate in such amountas he sees fit from time
to time, then the amount of any such paymentto abeneficiary made
in the course of any year shall be treated as income of that year which
is assessable to tax inthe hands of that beneficiary, and‘out of the
remainder of the computed income after deducting the aggregate
amountofall such payments during any year there shall be apportioned
to each beneficiary who has any specified proportional interest in

. the income of the settlement, trust or estaté so much thereof as is
obtained by applying such proportion to that remainder:

Provided that if such aggregate amount exceeds the computed
income, the amount of each such paymentto be treated as income in
the hands of abeneficiary under this sub-paragraph shall be-reduced
proportionally so that the aggregate of the amounts as so reduced
does not exceed the computed income.

(c) any remainder of the computed incomeof a settlement, trust. or
estate of any year after deducting all amounts apportioned to bene-
ficiaries, or treated as income in the hands of beneficiaries,under the
provisions of sub-paragraph(6) of this paragraphshall be apportioned
to the trustee or executor for assessment in his name as trustee:of the
settlement or trust or as executor of the estate. .
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4, Anyindividual in receipt of an annuity of fixed annual amount
paid outofthe incomeofanysettlement, trust or estate shall be assessable
to tax upon the full amount thereof.

.5. The incomearising from any settlement, trust or estate assess-
able to tax under any provision of this Schedule in the hands of any
trustee, executor, beneficiary or annuitant for any year of assessment
shall be the amount of that income ascertained under the foregoing
provisions of this Schedule of the year-preceding that year.

6. Where the incomeof a settlement, trust or estate of any year
includes any income which has borne tax in Nigeria or elsewhere,
whether by deduction or otherwise, the provisions of Part VI of this
Act with respect to any relief to be given or repaymentto be madeshall
apply as though the whole of such taxed income were receivable by the
persons to whom the computed income of that yearis apportioned
under the provisions of paragraph 3 of this Schedule either—

(a) in due proportion to their respective shares therein ; or

(6) where sub-paragraph (5) of paragraph 3 applies in proportion to
their shares in the remainder of the computed income as therein
specified ;

and where there is no computed income,the relief or repayment shall
be given or madeto thetrustee or executor for the accountofthesettle-
ment, trust or estate: For the purposes of this paragraph references to
an individual in Part VI of this Act shall be deemedto include references
to a trustee or executor.

7. Subject to the foregoing provisions of this Schedule, every
trustee, of a settlementor trust, and every executor, shall be answerable
for all things to be donein connection with the tax to, and any income
apportioned to a trustee or executor shall be assessable by, the relevant
tax authority in relation to that settlement, trustor estate.

8. A trustee of a settlement or trust in Nigeria, and the executor
of an estate in Nigeria shall prepare accounts of the income from all
sources of the settlement, trust or estate for successive periods to the
thirty-first day of Marchin each year, and to the date on which the assets
of the settlement, trust or estate are finally distributed,

9. An appeal against the inclusion of any incomeofa settlement,
trust or estate in any assessmentto tax, by whatevertax authority it may
have been made, shall lie only in accordance with the appeal provisions
of the incometax law oftheterritory to the tax authority of which the
trustee or executor is answerable for the relevant year of assessment
under the provisions of paragraphs 7,



A 136 1961 No. 24 Income Tax Management
 

THIRD SCHEDULE (Section 16)
INCOME EXEMPTED

a) The official emoluments of the Governor-General and Com-
mander-in-Chief of the Federation, and of the Governorofany Region,
and of any person performing the functions of the said Governor-
General and Commander-in-Chief or Governor received by such person
in his capacity as such.

(2) All consular fees received on behalf of a foreign state, or by a
. consular officer or employee of such a state for his own account, andall
income of such anofficer or employee other than incomein respect of any
trade, business, profession or vocation carried on by such an officer or
employee or in respect of any other employment exercised by him,
within Nigeria : |

Providedthat this exemption shall not apply where such an employee
is engaged on domestic duties or where such an officer or employee
ordinarily resides in Nigeria and is not also a national of such foreign

. State.

(c) The emoluments payable from United Kingdom Funds to
members of Her Majesty’s Forces and to persons in the permanent
service of the United Kingdom Governmentin Nigeria in respectof their
offices under the United Kingdom Government.and the emoluments
payable to members of the armed forces of any power or body allied to,
or associated with, the Federation, including the emoluments payable
to membersofanycivilian component, and the incomeofany authorised
service organisation, accompanying any such visiting force:

Provided that this exemption shall not apply to any individual who
is 4 citizen of Nigeria or who ordinarily resides in Nigeria.

(d) Gains or profits from the business of operating ships oraircraft
carried on by an individual not resident in Nigeria in so far 2s in the case
of ships the businessis not carried on in inland waters only and by means

Cap. 190. of ships to which the provisions of Part IV of the Shipping and Naviga-
tion Ordinance apply :

Provided that—

(7) the relevanttax authority is satisfied that an equivalent exemption
from tax is granted by the country in which such individualis resident
to persons resident in Nigeria ;

(#) a person shall be deemed to be resident in that country only in
which the central management and control of his business are exer-
cised.

(e) Interest accruing to any person whois not resident in Nigeria
as specified in the following sub-paragraphs: For the purpose ofthis
exemption a person shall only be deemedto be resident in Nigeria for a
year of assessmentifhe is in Nigeria for a period or periods amounting to
183 days or more in that year :

(2) the interest on any loan charged on the public revenue of the
Federation and raisedin the United Kingdom ;

(#) the interest on any bond issued by the Government of the
Federation tosecure repayment of the loan raised from the Inter-
national Bank for Reconstruction and Development under the

Cap.174, authority of the Railway Loan (International Bank) Ordinance, 1958;
(if) the interest on any moneys borrowed by the Governmentofthe

Federation or of a Region upon terms which include the exemptionof
such interest from tax in the hands of any non-resident person :
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(tv) where the Minister of Finance of the Federation so consents,
the interest on any moneys borrowed outside Nigeria by a corporation
established by a law in Nigeria upon terms whichinclude the exemp-
tion of such interest from tax in the hands of any non-residentperson.

(f) The income of any national of the United States of America
from employment by the International Co-operation Administration,
being an-Administration or Agency formed and directed by the Govern-
ment of that country.

(g) The income of any national of the United. States of America
from employment by the International Development Services as agents
for the International Co-operation Administration.

(k) The income of any individual from employment by the Ohio
University of Athens, Ohio, as agent for the International Co-operation
Administration, in connection with any scheme for the training of
teachers in Nigeria.

(¢) Any income in respect of which tax is remitted under subsection
(1) of section 6 of the Consular Conventions Ordinance, or by virtue of
section 3 of the Diplomatic Immunities and Privileges (Commonwealth
Countries and Republic of Ireland) Ordinance, or which is exempted
by section 3 of the Diplomatic Privileges Extension Ordinance.

(j) The income of any local authority, native authority or Govern-
mentinstitution. ,

_(k) The income of any ecclesiastical, charitable or educational
institution of a public character in so far as such incomeis not derived
from a trade or business carried on by such institution,

(}) Wound and disability pensions granted to members of Her
Majesty’sForces or of any recognised national defence organisation or to
persons injured as 2 result of action by the Queen’s enemies.

(m) Pensions granted to any person under the provisions of the
Widows’ and Orphans’ Pension Ordinance.

(n) The income of any trade union registered under the Trade
Unions Ordinance, in so far as such incomeis not derived from a trade or
business carried on by such trade union.”

(o) Interest paid or credited to any person. bythe Nigerian Post
Office Savings Bank orin respect ofany Nigerian Savings Certificates,

(p) Gratuities payable to a public officer by the Governmentof the
Federation or of a Region in réspect of services rendered by him under a

. contract of service with such Government and described as gratuities
either in such contract or some other document issued by or on behalf
of such Government in connection with such contract: Provided that
where the period of service (or where service is not continuous the
aggregate period of service in any sixty-three consecutive months)
does not amount to five years, then if the total gratuities exceed a sum
calculated at the rate ofone hundredandfifty poundsper annum for such
period or aggregate period the amount of any such excess shall not be
so exempt but shall be deemed to beincome of the last day of the
employmentincluding any terminal leave arising therefrom.

(q) Gratuities payable to a memberor former memberof thestaff of
the Nigerian College of Arts, Science and Technology by the College in
respect of services rendered by him under acontract of service with
the College and described as gratuities either in such contract or in some -

_ other document issued by or on behalf of the College in connection with

Cap.38.

Cap. 52,

Cap. 53,

Cap. 220.

Cap, 200.
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Cap. 135.

Cap. 219.

Cap. 218.

Cap. 215.

Cap. 39.

such contract, subject to the like provisions as those contained in the
proviso to paragraph (p): For the purposes of this exemption “member
of the staff” means an individual appointed to an office specified in the
Second Schedule to the Nigerian College of Arts, Science and Tech-
nology Ordinance.

(r) Gratuities payable to an employee or former employee under a
contract of service with a body established by any of the following
Ordinances, that is to say—

West African Institute for Trypanosomiasis Research Ordinance.

West African Institute for Oil Palm Research Ordinance.

West African Council for Medical Research Ordinance.

being a gratuity so described either in his contract of service with such
body or in some other documentissued by or on behalf of such body in
connection with that contract, subject to the following conditions: ©

(@) where the service of an employee with any such body terminates
then if the gratuity or aggregate gratuities paid or payable in respect
of that service exceed one-quarter of the whole income arising to him
from that employmentincluding such gratuity or aggregate gratuities,
that excess shall not be exempt but shall be deemed to be incomeof the
employee of the last day of his employment including. any terminal
leave arising therefrom ;

(#2) where the service of an employee with any such body (or the
aggregate service under two or more contracts within any period of
sixty-three months) does not amount tofive years, then, upon the
employee permanently ceasing such service with the body, if the
gratuity or aggregateof the gratuities paid or payable in respect of that
service exceeds a sum calculated at one hundred andfifty pounds per
annum for the period or aggregate period of that service, the amount
ofthe excess shall notbeexemptbut shall be deemed to beincomeofthe
employeeofthe last day ofsuch service in Nigeria or,if he is entitled to
terminal leave following suchservice in Nigeria, of the last day of such
leave. 7

(i) if any part of a gratuity paid or payable to an employeefalls to be
deemed to be his income both under conditions (i) and(it) of this
paragraph then such part shall be deducted in ascertaining the excess
under condition (i).

(s) The income ofany statutory or registered friendly societyinso
far as such incomeis not derived from a trade or business carried on by
such society.

. _() The-income and profits of any co-operative society registered
under the Co-operative Societies Ordinance.

__. (@) Any sumsreceivedby way of death gratuities or as consolidated
compensation for death or injuries.

(v) Any sumwithdrawn orreceived by an employee from a pension,
provident or otherretirement benefits fund, society or scheme approved
‘by the Board underthe provisions of paragraph (f) of section 17 of this
‘Act other thanany'sum which is deemed to be incomeof the employee
under any express provision of this Act, and any sum withdrawn or
received by an employee from a national provideut fund or otherretire-
ment benefits schemeestablished under the provisions of any Act for
employees throughout Nigeria.
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(w) Any investment income of a pension, provident or. other
retirement benefits fund, society or scheme approved by the Board
under the provisions of paragraph (f) of section 17 of this Act, and the
investment income of any national provident fund or other retirement
benefits schemeestablished underthe provisions ofany Act for employees
throughout Nigeria.

(x) Any incomeofan individual chargeable to tax solely by reasoa of
it being brought into or received in Nigeria during any year preceding a
year of assessmentif the individualis not in Nigeria at any time during
that year of assessment, or is not in Nigeria for a period or periods
amounting to one hundred and eighty-three days or more during that
year of assessment,

FOURTH SCHEDULE _ (Section 17 (f))

RETIREMENT BENEFITS SCHEMES

1. For the purpose of ascertaining the incomeof any individual the
amount to be deducted in respect of any contribution made by him toa
pension, provident or other retirement benefits fund, society or scheme
approved by the Board under the provisionsofparagraph (f) of section 17
shall, subject to any conditions which the Board may prescribe, be
computedin accordance with the provisions ofthis Schedule.

2. In this Schedule—

“pension fund” means any society, fund, contract or scheme the
assets of which are held under irrevocable trusts and any scheme
established by a law in Nigeria or elsewhere, the main objects ofwhich
are, in the opinion of the Board, the provision of non-assignable and
non-commutable retirement pensions or annuities for an individual or
his dependents after his death, or for any grouporclass of such indivi-
duals and their dependents ; .

- “provident fund” means any society, fund or scheme, not being a
pension fund,established under irrevocable trusts or a law in Nigeria
or elsewhere, the objects of which are the provision of retirement
benefits for an individual or benefits for his dependents, after his death,
or for any grouporclass of individuals and their dependents.

3. Subject to any conditions prescribed by the Board,the amountto
be deducted for the purpose of ascertaining the incomeof any period of
an employer or employee in respect ofany contributions paid to apension
fund shall be the amount of the’contributions paid by the employer or
employee respectively during that period.

4, Subject to any conditions prescribed by the Board, the amountto
be deducted for the purpose of ascertaining the income of any period of
an employer or employee in respect of any contributions paid to a
provident fund shall be the amountof the contributions paid by the
employer or employee respectively during that period:

Provided that where the aggregate of the contributions made for any
period by an employer and employee to a provident fund (other than
any contribution made with theapproval of theBoard in respect of the
past service of the employee with that employer) exceeds twenty-five
per centum of the remuneration paid bythat employerto that employee
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for that period, the excess shall be excluded from the amount to be
deducted in ascertaining the incomeofeither the employeror employee
by reference to the relevant accounting period of the employer or to
the period for which the employee’s incomeis to be ascertained,as the
Boardmay decide.

5. In the case of an employee no deduction shall be allowed under
this Schedule in respect ofany excess over £1,000 for a year ofassessment
of the aggregate of the following amounts—

(a) deductions allowed under paragraph (e) of section 17;

(4) any relief given to him by the incometax law oftheterritory in
which he is deemedto be resident for that year in respect of policies of
insurance or contracts for deferred annuities onhis life or thelife of his
wife ;

(c) any deduction which would be otherwise allowed underthis
Schedule.

6. In the case of an employee whose employmentceases before he
has completedfive years employment with an employer,ifthe total value
of any benefits (other than sums paid by way of a pension or annuity)
received by the employee from any pension or provident fund exceeds a
sum calculated at the rate of one hundred and fifty pounds per annum
for the period of such employment, the amount of any such excess
shall be deemed to be incomederived by him from his employment on
the last day thereof: For the purposes of this paragraph, where any
person has had employment or successive employments with any one or
more Governments established in Nigeria (including in such expression
the former Government of Nigeria) and his next employment is with -
any body directly incorporated by, or any unincorporate body estab- -

_ lished by, an Ordinance or Law of any Legislature in Nigeria, then
his employment or successive employments with any such Government
or Governments and his next employment with any such body shall
be treated as one continuing employment.

7. Where in respect of any pension or provident fund an employer
becomesentitled to any benefit whatsoever, the value of that benefit
shall for the purposes of this Act be deemed to be incomeofthetrade,
business, profession or vocation in connection with which such fund was
approved at the date when the right to such benefit first arose.

FIFTH SCHEDULE (Section 21)
CAPITAL ALLOWANCES SO
ARRANGEMENT OF PARAGRAPHS

Paragraph
1. Years of assessment affected.
2. Interpretation.

3. Provisions relating to mining expenditure.
4, Owner and meaning of relevant interest.
5. Sale of buildings. °
6. Qualifying industriel building expenditure.
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7. Initial allowances,
8. Annual allowances.  :
9. Asset to be in use at end of basis period.

10, Balancing allowances. .
11. Balancing charges.
12. Residue,
13. Meaning of “disposed of”.
14. Value of an asset. —
15. Apportionment.
16, Part of an asset,
17, Extension of meaningof “in use.”
18. Exclusion of certain expenditure.
19. ‘Transitional provisions.
20, Expenditure incurred prior to the basis period for 1961-62.
21. Application to lessors.
22. Asset used or expenditure incurred partly for the purposes of a

trade or business.
23. Disposal without change of ownership.
24, Application to professions and vocations,
25, Partnerships, = .
26. Meaning of allowances made.
‘27. Claimsfor allowances.
_ 28. Election in doubletaxation cases.
29. Manner of making allowances and charges.

g
k

1. The provisions of this Schedule with respect to the making of
allowances and charges shall have effect for the year of assessment
commencing on the Ist April, 1961, and for each succeeding year of
assessment and any references in this Schedule to a year of assessment
do not include any year commencing prior to the ist April, 1961, except
where specific reference is made in paragraph 19 to a year of assessment
commencing on the Ist April, 1960. ,

2. For the purposes of this Schedule—
“basis period” has the meaning assigned to it by the following

provisions of this definition—

_, (@) in the case of an individual to or on whom anyallowance or
charge falls to be made in accordance with the provisions of this
Schedule, his basis period for any year of assessmentis the period
by reference to the profits of which any assessable income for that
year falls to be computed, under the provisions of section 20;

(6) such income means incomein respect of the trade or business
in which there was used an asset in connection with which such
allowance or charge falls to be made:

Provided that, in the case of any such trade or business—

(i) where two basis periods overlap, the period common to
_ both shall be deemed, exceptfor the purpose of making an annual
allowance, to fall in the basis period ending at the earlier date
and in no other basis period ;

(i) where two basis periods coincide, they shall be treated
as overlapping, and the basis period for the earlier year of assess-
ment shall be treated as ending before the end of the basis

_ period for the later year of assessment;

Yeare of
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(iii) where there is an interval between the end of the basis
period for one year of assessment and the basis period for the
next year of assessment, then unless the second-mentioned
year of assessment is the year in which such individual perma-
nently ceases to carry on the trade or business, the interval shall
be deemed to be. part of the second basis period ; and

(jv) where there is an interval between the end of the basis
period for the year of assessment preceding that in which the
trade or business permanently ceases to be carried on by such
individual and the basis period for the year in whichit so ceases,
the interval shall be deemed to form part ofthefirst basis period;

_ “concession” includes a mining right and a mining lease ;

“lease” includes an agreement for a Jease where the term to be
covered by the lease has begun, any tenancy and any agreementfor
the letting or hiring out of an asset, but does not include a mortgage,
and the expression ‘“‘leasehold interest” shall be construed accordingly
and—

(2) where, with the consent of the lessor, a lessee of any asset
remains in possession thereof after the termination of the lease
without a new lease being granted to him, that lease shall be deemed

for the purposes of this Schedule to continue so long as he remains
in possession as aforesaid ; and

(6) where, or the termination of a lease of any asset, a new lease
of that asset is granted to the lessee, the provisions of this Schedule
shall have the effect as if the second lease were a continuation of

_ the first leese ; .
“qualifying expenditure” means, subject to the express. provisions

of this Schedule, expenditure incurred in a basis period which is—

(a) capital expenditure (hereinafter called “qualifying plant —
expenditure”) incurred on plant, machinery or fixtures ;

“ (6) capital expenditure (hereinafter called “qualifying building
expenditure’’) incurred on the construction of buildings structures
or works of a permanent nature, other than expenditure which
is included in sub-paragraphs (a) or (c) of this definition;

(c) capital expenditure (hereinafter called “qualifying mining
penditure”’) incurred in’connection with, or in preparation for,

the working of a mine, oil well or other source of mineral deposits
of a wasting nature (other than expenditure which is included in
sub-paragraph(a) of this definition)—

(2) on the acquisition of, or of rights in or over, the deposits
. or on the purchase of information relating to the existence and

extent of the deposits ;

(z) on searching for or on discovering and testing deposits,
or winning access thereto ; or

(iz) on the construction of any works or buildings which are
likely to be of little or no value when the source is no. longer
worked or, where the source is worked under a concession,
which are likely to become valueless when the concession comes
to an end to the individual working the source immediately
before-the concession comes to an end ;-or

-(d) capital expenditure (hereinafter called “qualifying plantation
expenditure”) incurred in connection with a plantation—

~
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(2) on the clearing of land for planting ; and
(#2) on planting (other than replanting). -

For the purposes of this definition where—
(®) expenditure is incurred for the purposes of a trade or

business by an individual aboutto carry on such trade or business,
an

_. (iz) that expenditure is incurred in respect of an asset owned
by that individual,

if that expenditure would havefallen to be treated as qualifying expendi-
ture if it had been incurred bythat individual on the first day on which
he carries on that trade or business, that expenditure shall be deemed
to be qualifying expenditure incurred by him on that day ;

“trade or business” means a trade or business or that part of a
trade or business thé profits of which are assessable under this Act.

3. (1) For the purposes of this Schedule, where— Provis;
- (a) qualifying mining expenditure has been incurred on the pur- relatingto
chase of information relating to the existence and extent of the mining
deposits. or on searching for or on discovering and testing deposits expenditure.
or winning access thereto and such expenditure has been incurred
‘for the purposes of a trade or business carried on by the individual
incurring the expenditure, or expenditure has been incurred for
the purposes of a trade or business about to be carried on by the
individual incurring the expenditure and such expenditure would
have fallen to be treated as such qualifying mining expenditure if
it had been incurredin a basis period ; and

(6) such expenditure has not brought into existence an asset; and
(c) such trade or business consists of the working of a mine, oil

well or other source of mineral deposits of a wasting nature,

then such expenditure shall be deemed to have brought into existence
an asset owned by the individual incurring the expenditure and in use
for the purposes of such trade or business.

(2) For the purposes of this Schedule, an asset in respect of which
qualifying mining expenditure has been incurred by any individual
for the purposes of a trade or business carried on by him and which
has not been disposed of shall be deemed not to cease to be used for

- the purposesof that tradé or business so long as such individual con-
tinues to carry on that trade or business.

(3) So much of any qualifying mining expenditure incurred on
the acquisition of rights in or over mineral deposits and on the purchase
of information relating to the existence and extent of the deposits as
exceeds the total of the original cost of acquisition of such rights and of
the cost of searching for, discovering and testing such deposits prior
to the purchase of such information shall be lett out of account for the
purposesof this Schedule.:

Provided that where such costs were originally incurred by a
company whichcarried on a trade or business consisting, as to the whole
or part thereof, in the acquisition of such rights or information with
a view to the assignment orsale thereof, the price paid on such assign-
ment or sale shall be substitutéd for the aforementioned costs.

4, (1) For the purposes of this Schedule, where an asset consists Ownerand
of a building, structure or works the owner thereofshall be taken to ™yaning©
be the owner of the relevant interest in such building, structure or interest.
works,
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(2) Subject to the provisions of this paragraph, in. this Schedule,
the expression “the relevant interest’? means, in relation to any ex-
penditure incurred on the construction of a building, structure or works,
the interest in such building, structure or works to which the person
who incurred such expenditure was entitled when he incurredit.

(3) Where, when he incurs qualifying building expenditure or
qualifying mining expenditure on the construction of a building,
structure or works, an individual is entitled to two or more interests
therein, and one of those interests is an interest which is reversionary
on all the others, that interest shall be the relevant interest for the
purposes ofthis Schedule. .

5. Where capital expenditure has been incurred on the construction
of a building, structure or works and thereafter the relevant interest
therein is sold, the individual who buys that interest shall be deemed,
for all the purposes of this Schedule except the granting ofinitial allow-
ances, to have incurred, on the date when the purchase price became
payable, capital expenditure on the construction thereof equal to the
price paid by him for such interest or to the original cost of construction
whichever is the less : -

Provided that where such relevant interest is sold before the

' building, structure or works has been used, the foregoing provisions
of this paragraph shall have effect with respect to such sale with the
omission of the words “except the granting of initial allowances” and _
the original cost of construction shall be taken to be the amountof the
purchase price on such sale:

Provided also that where any such relevant interest is sold more
than once before the building, structure or works is used, the provisions
of the foregoing proviso shall have effect only in relation to the last of
thosesales.

6. For the purposes of this Schedule— _ ;
(2) Where but for this paragraph an individual is entitled to an

annual allowance in respect of qualifying building expenditure in -
respect of an asset in use, for the purposes of.a trade or business —
carried on by him, at the end of his basis period for any year of ©
assessment commencing on or after the ist Apri], 1961, if that asset
is an industrial building or structure in use as such at the end ofhis
-basis period for any such year then, in lieu of such allowance and
qualifying building expenditure, the qualifying expenditure in respect
of that asset shall be taken to mean “qualifying industrial building
expenditure” for any allowances to be made to such individual, in
respect of that qualifying expenditure, for that year;and = =~

(6) “industrial building or structure” means any building or
structure in regularuse—

(2) as a mill, factory, mechanical workshop, or other similar
building, or as a structure used in connection with anysuch
buildings ; i

(#) as a dock, port, wharf, pier, jetty or other similar building
or structure;

(#2) as an hotel having a minimum of twenty bedrooms for
guests ;



Income Tax Management 1961 No. 21 145.
 

(iv) as a store house or for any plant and in either case used
wholly and exclusively for or in connection with either any building
or structure mentionedin provisions (¢), (#) or (it) of this definition
or anyoffice or dwelling mentioned in provision (vif) of this defini-
tion ; .

(v) for the operation of a railway for public use or of a water or
electricity undertaking for the supply of water or electricity for
public consumption ;

(vi) for the running of a plantation or for the working of a mine-
or other source of mineral deposits ofa wasting nature ;

(vif) as an office or dwelling wholly, exclusively and regularly
in use by employees of the owner of such office or dwelling whose
duties are solely concerned either with the trade or business opera-
tions carried on in or directly connected with the regular use of
any building or structure falling within provisions (f), (i), (#)or
(iv) of this definition or with the operation, running or working ©
of any such railway, undertaking, plantation or mine; -

(viti) as a warehouse, whether refrigerated or not, wholly, ex-
clusively and regularly in use for the hire of storage space to the -
public, and any office or dwelling wholly, exclusively and regularly
in use by employees’ of the owner of suchoffice or dwelling whose
duties are solely concerned with the running of any such warehouse;

(ix) for the purpose of carrying on at such building the business
of banking,

7. (1) Subject to the provisions of this Schedule, where in his basis
period for a year of assessment the ownerof any asset has incurred in
respect thereof qualitying expenditure wholly and exclusively for the
purposes of a trade or business carried on by him, there shall be made to
that individual for the year of assessmentin his basis period for which
that asset was first used for the purposes of that trade or business an
allowance (in this Schedule called “an initial allowance”) at the appro-
priate rate per centum, set forth in the First Table to this Schedule,
of such expenditure. ~

(2) Where capital expenditure is incurred on the purchase of an
asset and either the purchaser is a person over whom the seller has
control, or the seller is a person over whom the purchaser has control,
or some other person has control over both the purchaser andtheseller,
then, the amountof any initial allowance to be made in respect of sitch
expenditure shall be such an amount as the relevant tax authority may
determine to bejust and reasonable having regardto all the circumstances
relating to such asset and control :

’ Provided that any such amountshall not exceed the amountof the
initial allowance which would have been allowable apart from the
provisions of this sub-paragraph.

8. (1) Subject to the provisions of this Schedule, where in his
basis period for a year of assessment the owner of any asset has incurred
in respect thereof qualifying expenditure wholly and exclusively for the
purposes of a trade or business carried on by him, whether or not an
initial allowance may be made to him in respect of that qualifying
expenditure, there shall be made to that individual for each year of
assessment, in his basis period for which that asset was used for the

_ Initial
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purposes of that trade or business, an allowance (hereinaftercalled
“an annual allowance”) at the appropriate rate per centum, hereinafter
mentioned, of the residue of such expenditure at theend of the basis
period for that year of assessment : ‘ . We

Provided that where the basis period for any year of assessment is a
periodofless than one year anysuch allowancefor that year of assessment
shall be proportionately reduced. ’

(2) The said rate shall, in the case of—
(2) qualifying building expenditure, or qualifying industrial

building, expenditure be at the rate specified in respect thereof in the
Second Table to this Schedule; a

(i) qualifying mining expenditure, be such a rate per centum, not
being less than fifteen per centum, as shall be determined by the
relevant tax authority to be just and reasonable having regard to the
rate of exhaustion of the mineral deposits in connection. with which
such expenditure has been incurred; o

(iz) qualifying plant expenditure, be such a rate per centum, as
shall be determined by the relevant tax authority to be just and
reasonable having regard to the workinglife of the asset and to the
estimated value thereof at the end of stich workinglife’; and

(#2) qualifying plantation expenditure be such rate per centum as
shall be determined by the relevant tax authority to be just and
reasonable having regard to the productive life of the plantings :

Provided that—
(a) in determining the said rate in the case of qualifying mining

expenditure, the relevant tax authority may have regard to the rate.
’ of exhaustion of all deposits of the same or associated minerals
in Nigeria, being deposits from which the individual incurring
the expenditure has the right to extract the deposits or in respect
ofwhich such individual hasanytitleto acquire sucha right;

(6) in determining thesaid rate in the case of qualifying mining
expenditure, or qualifying plait expenditure, or qualifying planta-
tion expenditure, the relevant tax authority shall disregard any
initial allowance whichfalls to be madein respect of such expendi-
ture, 77

9. An initial or an annual allowance in respect of qualifying
expenditure incurred in respect of any asset shall only be made to: an
individual for a year of assessmentif at the end of his basis period for
that year he was the ownerofthat asset and it was in use for the purposes
of a trade or business carried on by him.

10. Subject to the provisions of this Schedule, where in his basis
period for a year of assessment the ownerof an asset, who has incurred
in respect thereof qualifying expenditure wholly and exclusively for
the purposes of a trade or business carried on by him, disposes of that

_ asset an allowance (hereinafter called “‘a balancing allowance”) shall be .
made to that individual for that year ofthe excess of the residueof that.
expenditure, at the date such asset is disposed:of, over the value ofthat
asset at that date: 2

Provided that a balancing allowance shall only be made in respect
of such asset.if immediately prior to its disposal it was in use by such
ownerin the trade or business for the purposes of which such qualifying
expenditure was incurred, Poe a

.
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_ 11. Subject to the provisions of this Schedule, where. in his basis
period for a year of assessment the owner of an asset, who has incurred
in respect thereof qualifying expenditure wholly and exclusively for
the purposes of a trade or business carried on by him, disposes of that
asset, a charge (hereinafter called “a balancing charge”) shall be made on
that individual for that year of the excess of the value ofthat asset, at the
date ofits disposal, over the residue of that expenditure at that date :

Provided that a balancing charge shall only be made in respect of
such asset if immediately prior to its disposal it was in use by such
ownerin the trade or business for the purposes of which such qualifying
expenditure was incurred and shall not exceed thetotal of any allowances
made under the provisions of this Schedule in respect of such asset and,
in cases falling underparagraph 19, of any allowances or deductions made
under any incometax Iaw in Nigeria in respect of the capital cost of such
asset.

12. (1) The residue of qualifying expenditure, in respect of any
asset, at any date, shall be taken to be the total qualifying expenditure
incurred on or before that date, by the owner thereof at that date, in
respect of that asset, less the total of any initial or annual allowances
made tosuch owner, in respect of that asset, before that date.

(2) For the purposes of this- paragraph, an initial allowance or
annual allowance shall be deemed to be made at the end of the basis
period for the year of assessment for which any such allowance is made.

13. Subject to any express provision to the contrary, for the
purposes of this Schedule—

(a) a building, structure or works of a permanent natureis disposed
-of if any of the following events occur—

(¢) the relevant interest therein is sold; or oo.
(i) that interest, being an interest depending on the duration of a

~ concession comes to an end on the coming to an endof that con-
cession ; or

_ (#47) that interest, being a leasehold interest, comes to an end.
otherwise than on the individual entitled thereto acquiring the
interest which is reversionary thereon; or

(#v) the building, structure or works of a permanent nature are
demolished or destroyed or, without being demolished or destroyed,
cease altogether to be used for the purposes of a trade or business
carried on by the ownerthereof;
(6) plant, machinery or fixtures are disposed of if they are sold,

discarded or cease altogether to be used for the purposes of a tradeor
business carried on by the ownerthereof;

(c) assets in respect of which qualifying mining expenditure is
incurred are disposed of if they are sold or if they cease to be used for
the purposes of the trade or business of the individual incurring the
expenditure either on such individual ceasing to carry on such trade or
business or on such individual receiving insurance or compensation
monies therefor. .
14. (1) The value of an asset at the date of its disposal shall be then

net proceeds ofthesale thereof orof the relevant interest therein,or,if it
was disposed"ofwithout being sold, the amount which, in the opinion
of the relevant tax authority, such asset or the relevant interest therein,
as the case may be, would havefetched if sold in the open market at that
date, less the amount of any expenses whichthe owner might reasonably
be expected to jucur if the asset were-so sold.
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(2) For the purpose of this paragraph,if an asset is disposed of in
such circumstances that insurance or compensation monies are received
by the owner thereof, the asset or the relevant interest therein, as the
case may be, shall be treated as having been sold and as though the net
proceeds of the insurance or compensation monies were the net proceeds
of the sale thereof.

15. (1) Any reference in this Schedule to the disposal, sale or
purchase of any asset includes a reference to the disposal, sale or pur-
chase of that asset, as the case may be, together with any other asset,
whether or not qualifying expenditure has been incurred on such last-
mentioned asset, and, where an asset is disposed of, sold, or purchased
together with another asset, so much of the value ofthe assets as, on a
just apportionment, is properly attributable to the first-mentioned asset
shall, for the purposes of this Schedule, be deemed to be the value of
or the price paid for that asset, as the case may be.

For the purposes of this sub-paragraph, all the assets which are
purchased or disposed of in pursuance of one bargain shall be deemed
to be purchased or disposed of together, notwithstanding that separate
prices are or purport to be agreed for each of those assets or that there
are or purport to be separate purchases or disposals of those assets.

(2) The provisions of sub-paragraph (1) of this paragraph shall
apply, with any necessary modifications, to the sale or purchase of the
relevant interest in any asset together with any other asset or relevant _
interest in any otherasset.

16. Any reference in this Schedule to any asset shall be construed
whenever necessary as including a reference to a part of any asset
(including an. undivided part of that asset in thecase of joint interests
therein) and when so construed any necessary apportionment shall be
made as may, in the opinion of the relevant tax authority, be just and
reasonable.

17. (1) For the purposes of this Schedule, an asset shall be deemed
to be in use during a period of temporary disuse. .

(2) For the purposes of paragraphs 7, 8 and 9—
(a) an asset in respect of which qualifying expenditure has been

incurred by the owner thereof for the purposes of atrade or business
carried on by him shall be deemed to be in use, for the purposes
of that trade or business, between the dates hereinafter mentioned,
where the relevant tax authority is of the opinion thatthefirst use to
which the asset will be put by the individual incurring such expendi-
ture will be for the purposes of that trade or business ;

(6) the said dates shall be taken to be the date on which such
expenditure was incurred and the date on whichthe asset is in ‘fact
first put to use : :

Provided that where any allowances have been given in conse-
quence of this sub-paragraph and the first use to which such asset is
putis not for the purposes of such trade orbusiness, all such additional .
assessments shall be made as may be necessary to counteract the benefit
obtained from the giving of any such allowances. .

18. Where any individual has incurred expenditure which is
allowed to be deducted, in computing the gains or profits of his trade
or business under section 17, such expenditure shall not be treated as
qualifying expenditure. .
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19. (1) The following provisions of this paragraph shall apply
_in the case of an asset in respect ofthe capital cost ofwhich any allowance
or deduction has been or may be madefor the purpose of determining
the income of the owner thereof which is assessable to tax for the year
of assessment beginning on the ist April, 1960, under the provisions of
any law in force in Nigeria imposing tax for that year upon his income.

(2) Subject to the provisions of this paragraph, expenditure
actually incurred in respect of that asset shall be left out of account for
the purposes. of this Schedule.

(3) The amountof the written down value of such asset or of the
unredeemed capital expenditure upon such asset,-as the case may be,
at the end of thé relevant period for computing income for the year
of assessment commencing on the Ist April, 1960, ascertained under
the relevant provisions which were in-force for that year, shall be
deemed to be qualifying expenditure incurred (for the purposes for
which the expenditure was in fact incurred) in the basis period for the
year of assessment commencing on the ist April, 1961, for the purposes
of the provisionsof this Schedule relating to the making of annual and
balancing allowances and balancing charges.

20. (1) Where—
(a) any individual carrying on a trade or business has incurred

capital expenditure prior to the beginning of his basis period for the .
year of assessment commencing on the Ist April, 1961 ; and |

(5) such expenditure is not qualifying expenditure and is not
deemedto be qualifying expenditure under any other provisionsofthis
Schedule, but would have been qualifying expenditure if it had been

_ incurred in such basis period ; and

(c) such expenditure was not incurred in respect of an asset to which
the provisions of paragraph 19 apply,

then, for all the purposes of this Schedule, except for the purpose of
-making initial allowances, the written down amount of such expenditure
shall be’ deemed to have been incurred by such individual in such basis
period and for the purposes for which the expenditure was in fact
incurred.

' (2) For the purposes of sub-paragraph (1) of this paragraph, the
written down amountof any capital expenditure shall be determined by
ascertaining what would have been the amountofthe residue of that
expenditure at the beginning of such basis period if the provisions of this
Schedule (other than as regards initial allowances) and of this Act had at
all times had the effect which they have for the year of assessment
commencing on the Ist April, 1961. .

(3) Where, in any case, the relevant tax authority is satisfied that
all the information required for the ascertainment of such written down
amount is not available, the relevant tax authority may—

(@) make any such assumptions and estimates, due regard being
-had to such information as is available, as may be reasonable and
necessary for the purposeof ascertaining such written down amount,
and

(b) determine such written down amount in such an amount as
may seem fit by reference to such information as is available, to any
such assumptions and estimates as may have been made, and to the
provisions of this paragraph.

Transitional
provisions.

Expenditure
incurred
prior to’ the

2S

period for
1961-2.



A-150 1961 No? 21 income Tax Management

 

Application
to lessors.

Asset used
or expendi-
ture :
incurred
partly for
the purposes
of a
trade or
business.

Disposal
without
change of
ownership.

21. (1) Wherethe owner of an asset other. than a building—
(a) has incurred capital expenditure in respect thereof for the

purposes of leasing that asset for use wholly and exclusively for the
purposes ofa trade or business carried on or aboutto be carried on by
a person, and pe

(6) leases the asset to such person, and
(c) during the whole or part of the term of the lease, the asset is

used wholly and exclusively by such person in such tradeorbusiness.
the provisions of this Schedule shall apply, with such necessary modifica-
tions as the Board may direct, as though such expenditure were incurred
wholly and exclusively for the purposes of a trade or business carried on
by the owner from the date when such expenditure was incurred and as
though the owner were using the asset for the purposes of such last-
mentioned trade or business in the way in which and for the period or
periods during which theasset is in fact used in the first-mentioned trade

or business.

(2) The provisions of sub-paragraph (1) of this paragraph shall
apply in the case of a building leased by the owner thereof to any other
person as though such leasing were a trade or business carried on by the
owner and, if he incurred the capital expenditure in respect of that
building after the 31st day of March, 1955,irrespective of the use thereof
intended by the ownerat the time he incurred such expenditure.

(3) For the purposes of this paragraph in relation to the trade or
business which an owneris to be treated as carrying on his basis period
for any year of assessmentshall be taken to be the year immediately
preceding that year of assessment.

22. (1) The following provisions of this paragraph shall apply
where either or both of the following conditions apply with respect to
any asset—

~ (a) the ownerof the asset has incurred in respect thereof qualifying
expenditure partly for the purpose of a trade or business cgrried on
by him and partly for other purposes;

(6) the asset in respect of which qualifying expenditure has been
incurred by the owner thereof is used partly for the purposes of a
-trade or business carried on by such owner and partly for other
purposes.

(2) Any allowances and any charges which would be made if both
sich expenditure were incurred wholly and exclusively for the purposes
ofsuch trade or business and such asset were used wholly and exclusively
for the purposes of such trade or business shall be computed in accord-

" ance with the provisions of this Schedule.
'_ (3) So much of the allowances and charges computed in accordance

with theprovisions of sub-paragraph (2) of this paragraph shall be made
as in the opinion of. the relevant tax authority is just and reasonable .
having regard to all the circumstances and to the provisions of this
Schedule.

23. Where an asset in respect of which qualifying expenditure has
been incurred by the owner thereofhas been disposed of in such circum-
stances that such owner remains the owner thereof, then, for the
purposesof determining whether and,if so, in what amount, any annual
or balancing allowanceor balancing charge shall be made to or on such
ownerin respectof his use of that asset after the date of such disposal,
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- (a) qualifying expenditure incurred by such owner in respect of
suchassetpriorto the date of such disposal shall be left out of account;
but.
(8) such owner shall be deemed to have bought such asset im-

mediately after such disposal for a price equal to theresidue of such
- qualifying expenditure at the date of such disposal, increased by the
amount of any balancing charge or decreased by the amount of any
balancing allowance made as a result of such disposal.

24. In relation to qualifying plant expenditure, the provisionsofthis
Schedule shall apply as if references to a trade orbusiness included
references to a profession or vocation the profits of which are assessable
under this Act and in relation to qualifying building expenditure,
those provisionsshall apply as if references to a trade or business included
references to a profession the profits of which are assessable underthis
Act.

25. (1) The provisions of this paragraph shall have effect for the
purposes of this Schedule, in relation to a trade or business and the
person or persons hereinafter mentioned carrying on such trade or
business, throughout the period (hereinafter called “the relevant
period”) being— ,

(a) any period during which the trade or business is carried on by
persons in partnership and at least one of such persons, engaged in
carrying on the trade or business as a partner in a partnership at any
time, is so engagedimmediately after that time, whether as a partner in
the same partnership oras a partnerin a different partnership carrying
on the trade or business ; or

(b) the aggregate of any of the following periods which are succes-
sive—

(z) any period, ending immediately prior to a person becoming a
_ partner in a partnership carrying on the trade or business, during
whichsuch person was carrying on thetrade or business on his own
account;

(ii) any period ascertained under provision (a) of this sub-

paragraph; |
- (iit) any period during which a personis carrying on the trade or
business on his own account, where such person was a partner ina
partnership carrying on thetrade or business immediately before
such period.

(2) Such trade or business shall throughouttherelevant period be
deemedto be carried on by one and the sameperson (hereinafter called
“the deemed person’’) and any allowance or charge which would then
fall to be made to or on the deemed person, under the provisions of
this Schedule if the deemedperson were an individual, shall be com-
puted as though the deemed person had doneall things which were done
for the purposes of such trade or business by the person or persons
actually carrying on such trade or business during the relevant period.

(3) For the purposes of this paragraph, a basis period for any year
of assessment shall be such period as the relevant tax authority shall
determine by reference to the provisions of the definition of “basis
period” in paragraph 2and to the provisions of the preceding sub-
paragraph : : a oO :

Provided that, where at any time during the relevant period any
person ceases to be engaged in carrying on the trade or business as a
partner in a partnership or commences to be so engaged, the deemed
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person shall, for the purposes of determining basis periods under the
provisions of this sub-paragraph and for that purpose only, be treated as
having ceased to carry on the trade or business at that time and as having
recommencedto carry on that trade or business immediately thereafter.

(4) The amount of any such computed allowance or charge in
respect of any asset shall be allocated to the person, or apportioned
amongst the persons,actually carrying on the trade or business, in the
same manner as any capital loss, in the case of an allowance, or any
capital gain, in the case of a charge, in respect of such asset would fall -
on or accrue to such person or persons,if such loss or gain arose in the
course of carrying on the trade or business and as a result of an event
occurring— .

(a) in the case of an initial or annual allowance, at the end of the
basis period by reference to which such allowance has been computed ;
an

(6) in the case of a balancing allowance or charge, at the date of the
disposalof the asset.

(5) Any amountso allocated to or appurtioned to any individual
in respect of any such computed allowance or charge shall be treated as
an allowanceor charge for the purposesofthe provisions of this Schedule
relating to deductions from and additions to the remainder of assess-
able income andshall be madeto or on hin: for the year of assessmentfor

- which the amountof such allowance or charge has been so computed:
Provided that, where any allowanceor chargefalls to be recomputed,

as a result of the application of the proviso to sub-paragraph(3) of this
paragraph,all such additional assessments or repayments oftax shall be
made as may be necessary to give effect to the provisions of this para-
graph.

(6) For the purposes of the provisions of this paragraph, an assetis
not disposed of within the meaning of paragraph 13 so long as the asset
is used for the purposes of the trade or business during the relevant
period and at least one ofthe persons actually engaged in carrying on the
trade or business has an interest in the asset, or in the relevant interest -
therein, during the relevant period.

(7) In the application of this paragraph with any of the provisions
ofthe other paragraphsof this Schedule those provisions shall be applied
with any modifications which the Board may consider necessary in order
to give effect to the principles and provisions of this paragraph, and the
Board may from time to time prescribe rules embodying any such
modifications.

26, Any reference in this Schedule to an allowance made includes a
reference to an allowance which would be made butfor an insufficiency
of assessable income against which to makeit.

27. No allowance shall be made to any individual for any year of
assessment under theprovisions of this Schedule unless claimedby him
for that year or where the relevant tax authority is of the opinion that
it would be reasonable and just so to do. .

28. (1) Where an individual makes a claim to an initial or annual
allowance under this Schedule in connection with any trade or
business,if the taxes in respect of the profits of the trade or business are
the subject of an arrangement, having effect by virtue of section 24,
between Nigeria and any other territory, for relief from double taxation,

4s
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he mayelect, at the time of making such claim or within such reasonable ~
time thereafter as the relevatit tax authority may allow, that that allow-
anceshall be calculated at a lesser rate than thatprovided forin paragraph
7 or 8 and in making such election he shall specify the amount of such
‘lesser rate. ‘

(2) Where an election has been made under this paragraph, the
amount of such lesser rate shall be taken to be the appropriate rate in
relation to that allowanceforall the purposesofthis Schedule.

29. (1) The amount of any charge to be made on an individual
under the provisions of this Schedule shall be made on him by making
an addition to his assessable income for the year of assessment for which
such chatge falls to be made under the provisionsofthis Schedule:

Provided that where any such charge falls to be made on any in-
dividual for any year of assessment, whenever necessary by reason of the
assessmentonthat individual having becomefinal and conclusivefor that
year or for other sufficient reason, the relevant tax authority may make an

. additional assessment upon such individual in respect of the amount of
such charge.

(2) Subject to the provisions of this paragraph, the amount of any
allowance to. be made to an individual under the provisions of this
Schedule shall be made to him bymaking a deduction from the remainder
of his assessable income for the year of assessment for which such
allowance falls to be made under the provisions of this Schedule.

(3) For the purposes of this paragraph any such remainder for a
year of assessment shall be ascertained byfirst giving full effect to the
provisions of sub-paragraph (1) of this paragraph andto the provisions
of section 21 relating to the deduction of the amount ofanyloss.

(4) Wherefull effect cannot be given to any deduction to be made -
under sub-paragraph (2) of this paragraph for any year of assessment
owing to there being no such remainder for that year, or owing to the
‘remainderfor that year being less than such deduction, the deduction or
part of the deduction to which effect has not been given, as the case may
be, shall, for the purpose of ascertaining total income (of the individual
entitled to such deduction) under section 21 for the following year,
bédeemed to be a deduction for that year, in accordance with the
provisions of sub-paragraph (2) of this paragraph, and so on for succeed-
ing years. © i

(5) Where an individual is entitled to a deduction under the
. Preceding sub-paragraph, or to a deduction in respect of a balancing
allowance, in respect of an asset used in a trade or business carried on

- by him,for a year of assessment in whichthat trade or business perma-
nently ceases to be carried on by him andfull effect cannot be given to
any such deduction for that year owing to there being no such remainder
of assessable income for that year, or owing to the remainder:of his
assessdble income for that year being less than such deduction, that
deduction or the part to which effect has not been given, as the case
may be, may, on a claim being made by such individual, be given by
way of a deduction from any remainderof his assessable income for the
preceding year of assessment, and so on for other preceding years, so,
however, that no such deduction shall be given by yirtue of this sub- ©
paragraph for any year earlier than the fifth year before the first-
mentioned year of assessment:

Manner of
making
allowances
and
charges.
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Provided that where any relief is given under this sub-paragraph
inrespect of any such deduction the provisions of the preceding sub-
paragraph shall cease to have effect in respect of that deduction for any
year of assessment subsequent to the year of assessment in which
such trade or business ceases.

(6) Where any deduction falls to be given under the provisions of
the preceding sub-paragraph for any preceding years of assessment,
whenever necessary, by reason of any assessments for those years
having become final and conclusive, or for other sufficient reason, the |
relevant tax authority with respect to each such year may make such
repaymentorset-off of the tax, or of any part of such tax, paid or charged
for any such year, as may be appropriate, in lieu of making any such
deduction.

First ‘Taste (Paragraph 7)

Qualifying Expenditure in respect of :-— Rate per
centum

Qualifying Building Expenditure . oe fae Nil
Qualifying Industrial Building Expenditure a .. 20
Qualifying Mining Expenditure a ae es 25
Qualifying Plant Expenditure... we *- +e 40
Qualifying Plantation Expenditure oe ws ‘e 25

SECOND TaBLE (Paragraph 8)

Residue of Qualifying Expenditure in respect of :— Rateper
~ centum

Qualifying Building Expenditure iy. « os 10
‘Qualifying Industrial Building Expenditure ee ee 10.

SIXTH SCHEDULE (Section 24)
Dovus.e TaxaTion ARRANGEMENTS

1, The arrangements to which subsection (6) of section 24 of the
Act refers are those set out in the Schedules to the following Orders
in Council— a

No. 5 of 1948 .. .. The Double Taxation Relief (Taxes on
Income) (United Kingdom) Order in1 194
Council, 1948 .

No. 16 of 1950 -« The Double Taxation Relief (Gold
Coast) Order inCouncil, 1950

No. 17 of 1950 -- The Double Taxation Relief (Sierra
Leone) Order in Council, 1950

No. 18 of 1950 .. The Double Taxation Relief Gambia)
Order in Council, 1950
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| SIXTH SCHEDULE—continued

No. 43 of 1951

No. 11 of 1952

L.N.176 of 1954

L.N. 110 of 1955

LN,64 of 1956

L.N.207 of 1958

ee

ee

The Double Taxation Relief (Taxes on
Income) (New Zealand) Order in
Council, 1951

The Double Taxation Relief (Taxes on
Income) (Canada) Order in Council,
1952

The Income Tax (Double Taxation
Relief) (Sweden) Order, 1954

The Income Tax (Double Taxation
Relief) (Denmark) Order, 1955

The Income Tax (Double Taxation
Relief) (Norway) Order, 1956

The Income Tax (Double Taxation
Relief) (U.S.A.) Order, 1958

This printed impression has been carefully compared by me with the
Bill which has passed the Federal Legislative Houses and found by meto be
a true and correctly printed copyofthe said Bill.

B. ADE MANUWA,
Clerk of the Parliaments
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1961, No. 22

An Acr to Imposz Tax ON THE PRroFits. oF CoMPANIES. _
Jo -[See sections 1] Commence-

BE IT ENACTEDbythe Legislatureofthe FederationofNigeria.
inbis present Parliament assembled and by the authority of the same as
follows— me

Part I.—PRELIMINARY

1, This Act may becited as the Companies Income Tax Act, 1961, short title,
andshall apply throughout Nigeria to tax charged for the year of asssess- application.
ment commencing on the first day of April, 1961, and each succeeding
yearofassessment.

2. In this Act, unless the context otherwise requires— Interpreta-

“Board” means the Federal Board of Inland Revenueestablished °™
under section 3; __ es

“company” means any company or corporation (other than a
corporation sole) established by or under any law in force in Nigeria
or elsewhere; a wo,

“Joint Tax Board” mans the Joint Tax Board established under
the provisions of any Act regulating the taxation ofincomes of persons

|" othiér than'compahiesinNigeria;0
“| | “Minister” means the Federal Minister ‘charged with responsi-
bility formatters relating to the taxation ofincomeorprofits;
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“Nigerian company’’ means any company the control and
managementofwhose activities are exercised in Nigeria ;

“person” includes a companyor bodyofpersons;
“tax” means the tax imposedbythisAct ; .

“tyear of assessment” means a period of twelve months com-
mencing onthefirst dayofApril.

Part I].-ADMINISTRATION “

Establish- 3. (1) There is hereby established a Board of which the official
mentand name shall be the Federal Board of Inland Revenue.
oeBod (2) The members of the Board shall be—

(2) a Chairman and a Deputy Chairman, beingthose officers in
the public service of the Federal Government appointed as orto act
as such by the Public Service Commission of the Federation ;

{5) The officer from time to time holding or acting in the office of
Senior Assistant Secretary with responsibility for revenue matters
in the Federal Ministry of Finance; ;

(c) the senior of those officers holding or acting in the posts of
Legal Adviser and Assistant Legal Adviser in the Federal Inland
Revenue Department whois available from time to time on duty in
Lagos ; and |

(d) up to two further members, being Chief Inspectors of Taxes
or officers of equivalent rank or acting rank in the Federal Inland
Revenue Department nominated from time to time by the Chairman
for this purpose.

(e) one further member appointed by notice in the Gazette by
the Minister from among persons appearing to him to have had
experience and shown capacity in the management of a substantial
trade or business or the exercise of a profession in Nigeria, who shall
hold office for a period of threeyears from the date of his appointment.
-{3) Any three members of the Board, of whom oneshall be the

Chairman or Deputy Chairman,shall constitute a quorum.

(4) Whenever necessary the Board shall nominate an officer of the
Federal Inland Revenue Department to be the Secretary to the Board.

Powers and 4. (1) The due administration of this Act and the tax shall be under
duties ofthe the care and managementof the Board who maydoall such things as
Board. may be deemed necessary and expedient for the assessmentandcollection

of the tax and shall account for all amounts so collected in a manner.
to be prescribed by the Minister. :

(2) Whenever the Board shall consider it necessary with respect
to any tax or penalty due, the Board may acquire, hold and dispose of

- any property taken as security for or in satisfaction of any such tax or
" penalty or ofanyjudgmentdebt duein respect ofany suchtax or penalty
and shall accountfor any such property and the proceedsofsale thereof
in a mannerto be prescribed by the Minister.

(3) The Board may sue and be sued in its official name and,
subject to any express provision under any subsidiary legislation or:
otherwise, the. Board may authorise any person to accept service of
any documentto be sent, served upon or delivered to the Board.
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(4) The Board may by notice in the Gazette or in writing—
(a) authorise any person within or without Nigeria to perform or

exercise, on behalf oftthe Board, any power or duty conferred on the
Board other than the powers or duties specified in the First Schedule,
or to receive any notice or other documentto be given or delivered to,
or served upon, the Board under or in consequenceof this Act and
any subsidiary legislation made thereunder; and

(5) with the consent of the Minister, authorise the Joint Tax
Board to perform or“exercise, on behalf of the Board, any power
or duty conferred on the Board including the powers or duties
specified in the FirstSchedule.

(5) In the exercise of the powers and duties conferred upon it the
Board shall be subject to theauthority, direction and control of the
Minister and any written direction, order or instruction given by him
afterconsultation with the Chairman shall be carried out by the Board :
Provided that the Minister shall not give any direction, order or instruc-
tion in respect of any particular person which would have the effect
of requiring the Board to raise an additional assessment upon such

_ Person of to increase or decrease any assessment made or to be made
or any penalty imposed or to be imposed upon-or anyrelief givenor to
be given to or to defer the collection of any tax, penalty or judgment
debt due by such person, or which would havetheeffect of altering the
normal course of any proceedings, whethercivil or criminal, relating
either to the recovery of any tax or penalty or to any offence relating
to tax.

. +(6) Every claim, objection, appeal, representation or the like made
by any person under any provision of this Act or of any subsidiary
legislation made thereunder shall be made in accordance with such
Act andlegislation.

(7) In anyclaim or matterorupon any objection or appeal underthis
Act or under any subsidiary legislation made thereunder, any act,
matter or thing done by or with theauthority of the Board, in pursuance
of any provisions of this Act or subsidiary legislation made thereunder,
shall not be subject to challenge on the ground that such act, matter or
thing was notor was not proved to be in accordance with any direction,

. order or instruction given by the Minister.

(8) For the due administration of the Income Tax Ordinance
with respect to anymatter affectinganyyear of assessmentending before
the first day of April, 1961, theBoard shall standin place of the Board

_ established by section 3 of the Income Tax Administration Ordinance,
1958, and shall perform or exercise all powers and duties conferred by
those Ordinances on the .Board established thereunder.

5. (1) Anything required to be done by the Board, in relation to
the powers or duties specified in the First Schedule to this Act, may.
be signified under the hand of the Chairman or of the Secretary.

(2) Any authorisation given by the Board under or byvirtue of
this Act shall be signified under the hand of the Chairman unless such
authority, is notified in the Gazette. —- .

(3) Subject to subsection (1) of this section, any notice or other
documentto be given underthis Act, or under anysubsidiary legislation
made thereunder, shall be valid if— ’ Fn
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(a) it is signed by theChairmanor by any person authorised by
him ; or . Jos a ae .

(b) such notice or document is printed and the official nameofthe
Board is duly printed or stamped thereon,

. (4) Every notice, authorisation or other document purporting to
be a notice, authorisation or other documentduly given andsignified,
notified or bearing the official name of the Board, in accordance with the
provisions of this section, shall be deemed to be so given andsignified,
notified or otherwise without further proof, until the contrary, is shown.

6. Anything made-or done or having effect as if made or done
before the date of commencementof this Act, under or for the purpose
of the Income Tax Ordinance, or the Income Tax Administration
Ordinance,1958,.or the Industrial. Development (Income TaxRelief)
Ordinance, by the Board established thereunder and havingany conti-

-nuing or resulting effect with respect to the taxation of the profits of
a company shall be treated from that date as if it were made or done
by the Board. Oe .

_7. For the purpose of any order made under section 35 of the
Income Tax Ordinance which contains a provision as part of the
arrangements specifiedin any such orderfor the exchange of information
with either the Commissioner of Income Tax or the Commissioner as
defined in section 2of that Ordinance, then the Chairman shall be taken
to be the Commissioner of Income Tax or the Commissioner as so
defined for so long as such order remains in force.

8. The Minister may at any time by Orderdelete any ofthe owers
or dutiesspecified in the First Schedule or includetherein additional —
powers or duties or amend such Schedule or substitute a new Schedule
therefor. : :

9. (1) The Minister may from time to time, by notice in the
Gazette, declarethe establishmentofone or more Scrutineer Committees
for Lagos (and for any other area in which thereis established: anoffice
of the Federal Inland Revenue Department for the taxation. of the
profits of companies) for the purpose of making recommendations in
relation to the assessment ofprofits of companies and to claims for
losses incurred by companies insuch cases as may be referred to them
in accordance with the provisions of this Act.

(2) A Scrutineer.Committee shall consist of not more than six
persons, none of whom shail be a public officer. _ . ok

(3) A memberof a Scrutineer Committee—
. (a) shall be appointed, by notice in the Gazette, by the Minister .
from among pérsons who appearto the Minister to have had experience
and shown capacity iri the management of a substantial trade or
business or the exercise of a professionin Nigeriai

- : (6) shall, subject.to the provisions of this subsection, hold office
_ fora period of three years from the date ofhis appointment ; -

(c) may at any timeresign his membershipbynotice i writing
addressed to the Minister; ee

@) shall cease to be a member upon the Minister determining
-, thathis officeas such membér be vacart or that the Committee of
~ which heis a memberis nolonger needed and upon notice. of such
determination being published inthe Gazette;~ uesMEL
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(e) shall make a declaration of secrecy before a magistrate in the
form set out in the Second Schedule and deliver such declaration to
the Board;

(f) shall-be paid such remuneration and allowances as may be
determined by the Minister with the approval of the Council of
Ministers.

(4) Without prejudice to the generality of paragraph (7) of sub-
section (3), if the Minister is satisfied that a member of a Scrutineer
Committee—.

(a) has been absent from two consecutive meetings of the Com-
mittee without the written permission of the Chairman where such
Committee is meeting in the township. of Lagos, or, in any other
case, of the officer of the Federal Inland Revenue Department in
chargeof the office where such meetingsare held; or

(5) is incapacitated by physical or mental illness ; or

(c) has been convicted of a felony, or of an offence under any law
in Nigeria imposing tax on the incomeof individuals or companies ;

the Minister shall make a determination in accordance with paragraph
(2) of subsection (3) that his office as such memberis vacant.

(5) Any three membersof a Scrutineer Committee shall constitute |
a quorum andat any meeting of a ScrutineerCommittee the Committee
shall appoint.one of its members to be chairman of the meeting.

10. (1) Subject to the provisions of subsection (2) of this section,
so long as any Scrutineer Committee is established for Lagos for the
purposes referred to in subsection (1) of the preceding section, before
the making of any assessment on a companythe Boardshall causeto be
prepared, at such time as the Board shall direct, a List for such Com-
mittee containing the name andregistered address of each such company
and the amountof the assessable profits which it is proposed to include
in the computationof the total profits of such company for the purpose
of making such assessment.

(2) So long as any Scrutineer Committee is established for any
other area for the purposes referred to iri subsection (1) of the preceding
section, before any assessment is made on a companybythe office of
the Federal Inland Revenue Departmentsituated in that area whichis
responsible for such assessment the Board shall cause a List to be
prepared for that Committee in like manner as set out in the preceding
subsection and any company included in such List shall be omitted
from the Lists to be prepared for any Scrutineer Committee established
for Lagos.

11. (1) The Board shall instruct an officer of the Federal Inland
Revenue Department to act as Secretary to a Scrutineer Committee
which shall meet at such office of that Department in the area for
which the Committee has been established as shall have been notified
to each member of the Committee, at such times and day or days as
shall be arranged from time to time between the Committee and the
officer-in-charge of that office, who shall have regard to the number
of assessments to be scrutinised: Provided that with respect to any
day for a meeting so arrang’ d, the officer-in-charge of that office may
give due notice to the members of the Committee of the cancellation
of such meeting whenever there are no names for entry in a List for
that meeting or an insufficiency of names to warrant a meeting.

Second
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(2) The Secretary of a Scrutineer Committee shall maintain an
Attendance Book in which he shall record the date of each meeting of
the Scrutineer Committee and he shall produce the book at each such
meeting and each of the members thereof attending that meeting
shall sign his name in that book.

(3) At each meeting of a Scrutineer Committee, its Secretary
shall produce the appropriate List for the meeting, prepared in accord-
ance with section 10, for scrutiny by the members of the Committee .
attending such meeting.

(4) At a meeting of a Scrutineer Committee, with respect to the
proposed amountof the assessable profits shown against the name of
any company on the List produced at such meeting—

(2) the Committee may enquire of its Secretary the nature of the
source from which, and the period over which, such profits arose,
whether the proposed amount was estimated either in the absence of
a return, statement or account, or upon a rejection thereof as un-
satisfactory, or was estimated or computed having regard to any
such return, statement or account ;

(6) the Secretary shall at the request of the chairman of the
Committee—-.

(7) make available for scrutiny by the Committee any return,
statement, account or other document received by the Federal
Inland Revenue Department in connection with the determination
of such profits;

(i) inform the Committee of ‘the assessable profits of that com-
pany for each of the three precedingyears ;
(c) if after making any such enquiries the Committee, from its

local or general knowledge of that companyor of any trade or business
- in which it is engaged, or of the amount of profits arising from a
similar trade or business for that period, is of the opinion that the
proposed amount is insufficient the chairman of the Committee
shall at such meeting record, in writing against the proposed. amount,
the revised amount which the Committee recommends should
replace the proposed amount andthe brief reasons forsuch recom-
mendation.

(5) The officer-in-charge of the Federal Inland Revenue Office
where any such recommendation has been made shall have due regard
thereto in giving, instructions for the making of the assessment in
question and, where the difference between the proposed amount and
the revised amount recommended is more than five hundred pounds,
he shall refer the matter to the Board forits instructions béfore making
any assessment and the Board shall duly consider such recommendation
and give such instructionsasit thinksfit,

. 12. (1) Notwithstandingthe provisionsof sections 10 and 11, where
in the case of any company any officer-in-charge of a Federal Inland
Revenue Office considers it necessary for any reason of urgency that an

_assessment should be made upon such company immediately, he may
give instructions that such assessment be made at once.

(2) Where any such assessment has been made, the particulars
thereof shall be includedin the List to be producedatthe meeting of the
appropriate Scrutineer Committee to be held next after the making of
such assessment and the provisions of subsection (4) of section 11 shall
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apply, and where any recommendation is made to revise that amount
- the provisions of subsection (5) of section 11 shall apply with any
necessary modifications with a view to increasing such assessment, if
under objection or appeal, or to the making of an additional: assessment.

13. Where any company has incurred

a

loss, then before the amount
of the loss is admitted or determined, the name and address of such
company and the amountin whichitis proposed to admit or determine
suchloss shall be included in any List preparedin accordance with section
10 in which, if such company had made profits from such trade or
business, its name, address and a proposed amountofassessable profits
in respect of such trade or business would have appeared, and in such
event the provisions of sections 10 and 11 shall apply with any necessary
modifications, and in particular, in paragraph (c) of subsection (4) of
section 11, substituting for the word “insufficient” the word “excessive”.

14. (1) Every person having anyofficial duty or being employed in
the administration of this Act shall regard and deal with all documents,
information, retutns, assessmentlists and copies of suchlists relating to _
theprofits or items of the profits of any company,as secret and confiden-
tial. ‘

(2) Every person having possession of or control over any docu-
ments, information, returns or assessmentlists or copies of suchlists
relating to the incomeorprofits or losses of any person, who at any time
communicates or attempts to communicate such information or anything
contained in such documents, returns,lists, or copies to any person—

(2) other than a person to whom he is authorised by the Minister to
communicate it; or —

(6) otherwise than for the purposeofthis Act, or of any enactment _
in Nigeria imposing tax on the incomeof persons other than com-
panies ;

shall be guilt of an offence against this Act.

(3) Any proceedings for an offence againstthis section may be taken
by or in the nameof the Board but not by any other person except with
the consentofthe Director of Public Prosecutions ofthe Federation.

(4) No personappointed under or employed in carrying out the
provisions of this Act shall be required to produce in any court any
return, documentor assessment, or to divulge or communicate to any
court any matter or thing coming underhis notice in the performance of
his duties under this Act except as may be necessary for the purpose of
carrying into effect the provisions ofthis Act, or in order to institute a
prosecution,or in the course of a prosecution for any offence committed
in relation to any tax on incomeorprofits in Nigeria.

(5) Where under any law in force in any Commonwealth country
‘provision is made for the allowanceofrelief from incometax in respect
ofthe payment of income tax in Nigeria, the obligation as to secrecy
imposedbythis section of this Act shall not prevent the disclosure to the
authorised officers of the Government in that country of such facts as
may be necessary to enable the properrelief to be given in cases where
relief is claimed from the tax in Nigeria or from incometax in that
country.
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(6) Where any agreement or arrangement withanyother country
with respect to relief for double taxation of income orprofits includes —
provisions for the exchange of information with that country for the
purpose of implementing that relief or preyenting avoidanceoftax, the
obligation as to secrecy imposed by this section shall not prevent the
disclosure of such information to the authorised officers of the Govern-
ment of such country. ;

(7) Every member of a Scrutineer Committee shall—

(a) for the purposes of subsection (1) of section 14, be deemedto be
employed in the administration of this Act ; and oo

(8) for the purposes of subsection (2) of that section, be deemed to
have possession of any return, statement, account or other document
madeavailable for scrutiny by the Committee under sub-paragraph(i)
of paragraph (6) of subsection (4) of section 11 of this Act or any
information given to the Committee under sub-paragraph (é) of that
paragraph. . . ~

(8) Notwithstanding anything contained in this section the Board
may permit the Director of Federal Audit or any officer duly authorised
in that behalf by him to have such access to any records or documents as
may be necessary for the performance of his official duties, and. the
Director of Federal Audit or any such officer shall be deemed to be a
person employedin carrying out the provisionsofthis Act for the purpose
of this section. ve

15. The Board may from time to time specify the form of returns,
claims, statements and notices under this Act.

16. (1) Except whereit is provided by this Act that service shall be
effected either personally or by registered post the provisionsofsection 55
of the Interpretation Ordinance shall apply to the service of a notice, if
such notice is addressed in accordance with the provisions of subsection
(3) of this section.

(2) Where a notice is sent by registered post it shall be deemedto
have been served on the day succeeding the day on whichthe addressee
of the registered letter containing the notice would have been. informed
in the ordinary course of events that such registered letter is awaiting
him at a post office, if such notice is addressed in accordance with the
provisions of subsection (3) of this section: Provided that a notice shall
not be deemedto have been served underthis subsection if the addressee
proves that no notification, informing him ofthe fact that the registered
letter was awaiting him at a post office, was left at the address given on
suchregistered letter.

(3) A notice to be served in accordance withsubsection (1) or (2)
shall be addressed— ;

(a) in the case of a company incorporated in Nigeria, to the regis-
tered office of the company, and : .

(6) in the case of a company incorporated outside Nigetia either to
the individual authorised to accept service of process under the
Companies Ordinance at the address filed with the Registrar of
Companies, or to the registered office of the company wherever it may
be situated, and oe _

(c) in the case of an individual or body of personsto the last known
business or private address of such individual or body ofpersons.. :-
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(4) Any notice to be given, sent or posted under this Act may be
served by beingleft at the appropriateoffice or address determined under
subsection (3) unless such address is a registered post officebox number.

Part IlI—Imposirion oF Tax AND PRrorirs CHARGEABLE

17. Thetax shall, subject to the provisionsofthis Act, be payable at
the rate hereinafter specified for each year of assessment upon the
profits of ‘any company accruing in, derived from, brought into, or

- received in, Nigeria in respect of—
_ (a) any trade or business for whatever period of time such trade or

. business may have been carried on;

(6) rent or any premium arising from a right granted to any other
person for the use or occupation of any property ;

(c) dividends,interest, discounts, charges or annuities;

(@) anysource of annual profits or gains not falling within the
preceding categories ;

(e) any amount deemedto be incomeorprofits under a provision of
‘this Act or, with respect to any benefit arising from a pension or
provident fund, of the Income Tax Management Act, 1961:

For the purposes of this section, interest shall be deemed to be
derived from Nigeria if—

(2) thereis a right to paymentof the interest in Nigeria ; or

(ii) the interest is by deed, will or otherwise charged upon or
reserved outofreal or personal estate situate in Nigeria the property of
the person paying the same, or as a personal debt or obligation by
virtue ofany contract which is entered into in Nigeria ; or

(ii) in the case of money lent to a Nigerian company, the Joan is
evidenced by mortgage, debenture, loan or other stock, whether
secured. or unsecured, issued by the company in recognition ofits
debt.

18. (1) The profits of a Nigerian company shall be deemed to
accrue in Nigeria wherever they have arisen and whether or not they
have been brought into or received in Nigeria.

(2) The profits of a company other than a Nigerian company from
any trade or business shall be deemed to be derived from Nigeria to the
extent to which such profits are not attributable to any part of the
operations of the company carried on outside Nigeria.

19. (1) Subject to the provisions of paragraph (g) of subsection (1)
of section 26 of this Act where a company other than a Nigerian company
‘carries on the business of transport by sea or air, and any ship oraircraft
owned or chartered by it calls at any port or airport in Nigeria, its

_ profits or loss to be deemed to be derived from Nigeria shall be the full
‘profits or loss arising from the carriage of passengers, mails, livestack or

_ : goods shipped, or loaded into an aircraft, in Nigeria:

‘Provided that this subsection shall not apply to passengers, mails,
- livestock or goods which are brought to Nigeria solely for transhipment.
-or for transfer from one aircraft to anotheror in either direction between
‘an aircraft and a ship. -
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(2) For thepurposes ofthe preceding subsection where the Boardis
satisfied that the taxation authority of any other country computes and
assesses on a basis not materially different from that prescribed by this
Act the profits of a company which operates ships or aircraft, and that
authority certifies—

(4) the ratio of profits or loss, before any allowance by wayof
depreciation, of an accounting period to the total sums receivable in
respect of the carriage of passengers, mails, livestock or goods, and,

(6) the ratio of allowances by way of depreciation for that period to
‘that sametotal,

then the full profits or loss of that period shall be taken to be that propor-
tion of the total sums receivable in respect of the carriage of passengers,
mails, livestock or goods shipped or loaded in Nigeria whichis‘produced
by applying the first-mentioned ratio to that total, and in place of any
allowances to be given under the provisions of the Third Schedule there-
shall be allowed the amount produced by applying the second-mentioned
ratio tothat sametotal. oo

(3) Where at the time of assessment the provisions of subsection (2)
£annotfor any reasonbe satisfactorily applied, the profits to be deemed
to be derived from Nigeria may be computed on a fair percentage of the
full sum. receivable in respect of the carriage of passengers, mails,
livestock and goods shipped or loaded in Nigeria :

Provided that where any company has been assessed for any year by
reference to such percentage, it shall beentitledto claim at any time
within six years after the end of such year thatits liability for that year be
recomputed on the basis provided by subsection (2); and where such
claim hasbeen madeanda certificate has been produced to thesatisfac-
tion of the Board as provided in that subsection, such repaymentof tax
shall be made as may be necessary to give effect to this proviso, save that,
if the companyfails to agree with the Board as to the amountofthe tax
to be so recomputed and repaid, the Board shall give notice to the
company of refusal to admit the claim and the provisions of this Act:
with respect to objections and appeals shall apply accordingly with any
necessary modifications, -

20. Where a company other than a Nigerian companycarries on the
business of transmission of messages by cable or by any form of wireless
apparatus it shall pe assessable to tax as though it operates ships or
aircraft, and the provisions of thepreceding section shall apply mutatis
mutandis to the computation of its profits deemed to be derived from
Nigeria as though the transmission of messages to places outside Nigeria
were equivalent to the shipping or loading of passengers, mails, live-
stock or goods in Nigeria, a

21. (1) Notwithstanding anything to the contrary containedin this
Act, it is hereby provided that—

(a) in the case of an insurance company whether proprietary or
mutual, other than

a

life insurance company or a Nigerian company,
which carries on business through a permanent establishment in
Nigeria, and whoseprofits accrue inpart outside Nigeria,the profits on
which tax may be imposed shall be ascertained by taking the gross
premiumsandinterest and other incomereceivable in Nigeria (less any
premiumsreturnedto the insured andpremiums paid onreinsurances),
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and deducting from the balance so arrived at a reserve for unexpired
risks at the precentage adopted by the company in relation to its
operations as a whole for such risks at the end of the period for which
the profits are being ascertained, and adding thereto a reservesimilarly
calculated for unexpired risks outstanding at the commencement
of such period, and from the net amountso arrived at deducting the
actual losses in Nigeria (less the amount recovered in respect thereof
under reinsurance), the agency expenses in Nigeria'and a fair propor-
tion of the expensesof the headoffice of the company;
(6) in the case of a life insurance company whether proprietary or

mutual, other than a Nigerian company, which carries on business
through a permanentestablishment in Nigeria, the profits on which
tax may be imposedshall be the investment income less the manage-
ment expenses, including commission :

Provided that where the profits of such a company accrue in part
outside Nigeria, the profits shall be that proportion of the total
inyestment income of the company as the premiums receivable in
Nigeria bear to the total premiums receivable, less the agency ex-
penses in Nigeria and a fair proportion of the expenses of the head
office of the company:

Provided further that, for the purposes of the foregoing proviso,
in the case of such an insurance company having its head office
outside Nigeria, the Board may substitute some basis other than that
therein prescribed for ascertaining the required proportion of the
total investment income; .

(c) in the case ofan insurance company which is a Nigerian company
the profits on which tax may be imposed shall be ascertained in
accordance with the foregoing provisions of this section as though
the whole investment and premium income of the company were
received in Nigeria, and all the expenses and other outgoings of the
company were incurred in Nigeria,

(2) For the purposes of this section the term “permanent establish-
ment”in relation to an insurance company meansa branch, management
or other fixed place of business in Nigeria, but does not include an
agency in Nigeria unless the agent has, and habitually exercises, a general

- authority to negotiate and concludecontracts on behalf ofsuch company.

22. The profits of a company from a dividend received from any
other companyshall be— ;

(a) if that other company is a Nigerian company, the gross amount
of that dividend before the deduction of any tax which that other
company has deducted underthe provisionsof section 34 of this Act;

(6)ifthat other companyis resident in a country to which section 36
of this Act applies, the amount of that dividend increased by the
amountof any tax imposed in that country relative to that dividend;
and

, ifthat other companyis resident in a country to which section 37
of this Act applies, the amount ofthat dividend as computed under
the provisions of subsection (5) of section 38 of this Act:

Provided that a dividend distributed bya company—

() out of any fundof capital profits realised by such company; or
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(i) if the company is a Nigerian company, out of any profits
exempted from tax by any provision of this Act, or of the Industrial

Development (Income T'ax Relief) Ordinance, or of the Pioneer
Industries Ordinance ; or _

(ii) if the companyis chargeable to tax under the provisions of
the Petroleum Profits Tax Ordinance, 1959, out of.any profits to
which section 51 of that Ordinance applies ; or

(iv) if a direction has been made with respect to such company
under section 24 of this Act, out of any profits treated by that
direction as distributed ; ,

shallebe excluded from the profits of any other company whichis a -
shareholder in such company, and the amount of any dividend to which
sub-paragraph (7), (d) or (#7) of this proviso apples shall, when ex-
cluded from the profits of a Nigerian company, be treated for the
purposes of this section and of section 34 of this Act as a fund ofcapital
profits realised by that company.

23. In the case of a company whichis neither a Nigerian company
norengaged in a trade or business in Nigeria at any time during a year
of assessment—.

(a) no tax shall be charged on it for that year in respect of any
dividend received by it from a Nigerian company in addition to the
tax chargeable on. the profits of such Nigerian company ; and.

(5) nothing in this Act shall confer on such company a right to
repayment for that year of any tax deducted at source from any
such dividend. ve

24. (1) Where it appears to the Board that a Nigerian company
controlled by not more than five persons, with aview to reducing the
aggregate of the tax chargeable in Nigeria on the profits or income of
the company and those persons,has not distributed to its shareholders
as dividend profits made in any period for whichaccounts have been
made up by such company, which profits could have been distributed
without detriment to the company’s business as it existed at the end of
that period, it may direct that any such undistributed profits of such
period betreated as distributed. .

(2) Any amountofprofits treated as distributed underthe provisions
of the foregoing subsection shall, for the purposes of this Act and any
enactment in Nigeria imposing tax on the incomes of persons other
than companies, be deemed to be profits or income from a. dividend
accruing to those persons who are shareholders in the company in
proportion to their shares in the ordinary capital thereof on such day,
and the amountof such profits or income to be taken for assessment
in the hands of each such person shall be his due proportion thereof
increased by such amountin respect of tax deemed to be deducted at
source, as the Board may determine.

(3) Any direction by the Board under this section shall be made
in writing and be served upon the company, andshall specify—

(a) the day to be taken for thepurposes of the precedingsubsection;

(6) the-net amountofthose profits'so deemed to‘ be-distributed;

(c) therateof tax deemed tobe deducted, being therateprescribed
in section 32 of this Act applying on-that day;>
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(@) the gross amount which after deduction of tax at the said rate
leaves such net amountof those profits ; and \

(e) the net Nigerian rate of tax applicable to those profits, being
such rate as would have been computed ‘oragreed by the Board .
under the provisions of subsection (3) of section 34 of this Act if
those profits had been distributed by the companyas a dividend.

(4) For the purposes of this section the Board maygive notice to
any company which it hasyreason to believe is controlled by not more
than five persons requiring it to supply within such reasonable time
limited in such notice full particulars of its shareholders on any day.

(5) Any direction by the Board under this section with respect to
the profits of any accounting period of a company shall be made not
later than two years after the receipt by the Board of the duly audited
accounts of the company for that period.

(6) A company in respect of which any direction is made under
this section shall have a right of appeal in like manner as though for the
purposes of Part XI of this Act such direction were an assessment. -

_25. (1) Where the Board is of opinion that any disposition is not
in fact given effect to or that any transaction which reduces or would

_ reduce the amount of any tax payableis artificial or fictitious, it may
disregard any such disposition or direct that such adjustments shall be
made as respects liability to tax as it considers appropriate so as to
counteract the reduction ofliability to tax effected, or reduction which
would otherwise be effected, by the transaction and any company
concerned shall be assessable accordingly.

(2) For the purposes of this section—

(i) “disposition” includes any trust, grant, covenant, agreement or
arrangement;

(a) transactions between persons one of whomeither has control
over the other or, in the case of individuals, who are related to each
other or between persons both of whom are controlled by some other
person, shall be deemedto be artificial or fictitious if in the opinion
of the Board those transactions have not been made on terms which
might fairly have been expected to have been made by persons
engaged in the same or similar activities dealing with one another
at arm’s length. -

(3) A company in respect of which any direction is made under
this section shall have a right of appeal in like manner as though for
the purposes of Part XI of this Act such direction were an assessment.

26. (1) There shall be exempt from the tax—

(a) the profits of any company being a statutory or registered
_ friendly society in so far as such profits are not derived from a trade
or business carried on by such society; .

(6) the profits ofany company being a co-operative society registered
under the Co-operative Societies Ordinance ;

_,. (c) the profits of any company engaged in ecclesiastical, charitable
or educational activities of a public character in so far as such profits
are not derived from a trade or business carried onby such company;

Artificial
transactions;
etc,

Profits
exempted.

Cap. 39.



A 172 1961 No. 22 Companies Income Tax
 

Cap. 200.

Cap. 190.

Power of

to exempt.

Cap. 85.

P.N. 220
of 1943,

(d) theprofits of any company formed for the purpose of promoting
sporting activities where such profits are wholly expendable for such
purpose, subject to such conditions as the Board mayprescribe ;

(e) the profits of any company being a trade union registered under
the Trade Unions Ordinance in so far as such profits are not derived
from a trade or business carried on by suchtrade union; ae

(f) interest received by a company from the Nigerian Post Office
SavingsBank ;

(g) gains or profits from the business of operating ships oraircraft
carried on by a company other than a Nigerian companyin so far
as in the case of ships the business is not carried on in inland waters
only and by means of ships to which the provisions of Part IV of the
Shipping andNavigating Ordinance apply :

Provided that the Boardis satisfied that an equivalent exemption
from tax is granted to Nigerian companies by the country in which
such companyis resident;

(h) the profits of any company being a body corporate established
by or under the Native Authority Law, 1954, of Northern Nigeria,
the Western Regional Local Government Law, 1952, or the Local
Government Law, 1957, of Western Nigeria or the Eastern Regional
Local Government Law, 1960, of Eastern Nigeria, as amended,or any
law replacing any ofthose laws ;

(i) the profits of any company being a purchasing authority es-
tablished by the legislature of a Region and empowered to acquire
any commodity in that Region for export from Nigeria from the
purchase and sale (whether for the purposes of export or otherwise)
of that commodity ; :

(j) the profits of any company being a corporation established by
the legislature of a Region for the purpose of fostering the economic
developmentof that Region, not being profits derived from any trade
or business carried on by that corporation or from any share or other
interest possessed by that corporation in a trade or business in Nigeria
carried onby some other personor authority ;

(2) any profits of a company other than a Nigerian company which,
but for this paragraph, would be chargeable to tax by reason solely of
their beingbroughtinto or received in Nigeria.

(2) The Minister may exempt by order—
_ (@) any company or class of companies from all or any of the
provisionsofthis Act, or

(6) from tax all or any profits of any company or class of companies
from any source, >

on any groundwhich appears to him sufficient.

(3) The Minister may by order amend, add to or repeal any
exemption, in so far as it affects a company, made by notice or order
under the provisions of subsections (2) or (4) of section 9 of the Income
‘Tax Ordinance, and subject to the foregoing the following notices and
order shall continuein force for all purposes of this Act—

(a) The Income Tax Exemption (Interest on Nigerian Public
Loans) Notice ;
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(5) The Income Tax (Exemption) (Nigerian Broadcasting Corpora-
tion) Order, 1957 ;

(c) The Railway Loan (International Bank) (Exemption of Interest)
Notice, 1958.

Part [V.—AscERTAINMENT OF PROFITS

27. Save where the provisions of subsections(2) or(3) of section 19,
or section 21 apply, for the purposeof ascertaining the profits or loss of
‘any company of any period from any source chargeable with tax under
this Act there shall be deducted all expenses incurred for that period by
that company wholly and exclusively in the production of those profits
including, but without otherwise expanding or limiting the generality
ofthe foregoing—

(@) any sum payable by way of interest on any money borrowed
and employedas capital in acquiring the profits ;

(5) rent for that period, and premiums the liability for which was
incurred during that period, in respect of land or buildings occupied
for the purposesof acquiringthe profits ;

(c) any expense incurred for repair of premises, plant, machinery
or fixtures employed in acquiring the profits, or for the renewal,
repair or alteration of any implement, utensil or article so employed;

(d) bad debts incurred in the course of a trade or business proved
to have become bad during the period for which the profits are being
ascertained, and doubtful debts to the extent that they are respectively
estimated to have becomebad duringthesaid period notwithstanding
that such bad or doubtful debts were due and payable before the
-commencementofthe said period : .

Providedthat—
(i) where in any period a deduction under this paragraphis to be

made as respects any particular debt, and a deduction has in any
previous period been allowed either under the Income Tax Ordi-
nance or this Act in respect of the same. debt, the appropriate
reduction shall be made in the deduction to be madefor the period
in question; .

(#) all sums recovered during the said period on account of
amounts previously written off or allowed either under the Income
Tax Ordinance or this Act in respect of bad or doubtful debts shall
for the purposes of this Act be deemed to beprofits of the trade or
business of that period ;

(iz) it is proved to the satisfaction of the Board that the debts
in respect of which a deduction is claimed either were included
as a receipt of the trade or businessin the profits of the year within
which they were incurred, or were advances not falling within
the provisions of paragraph (a) of section 28 made in the course
of normal trading or business operations ;

(e) any contribution to a pension, provident or other retirement
benefits fund, society or scheme approved by the Joint Tax Board
under the powers conferred upon it by paragraph (f) of section 17
of the Income Tax Management Act, 1961, subject to the provisions
ofthe Fourth Schedule to that Act and to any conditions imposed by
that Board ;and any contribution other than a penalty made under
the provisions of any Act establishing a national provident fund or
other retirement benefits scheme for employees throughout Nigeria;
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(f) in the case ofthe Nigerian Railway Corporation such deductions
as are allowed under the provisions ofthe Authorised Deductions
(Nigerian Railway Corporation). Rules, 1959, which Rules shall

- continue in force for all purposes of this Act ;

(g) in the case of profits from a trade or business, any expense or
' part thereof—

_ (@) the liability for which was incurred during that period wholly
and exclusively for the purposes of such trade or business and
which is not specifically referable to any other period or periods ; or
() the liability for which was incurred during any previous

period wholly and exclusively for the purposes of such trade .
or business and which is specifically referable to the period of
which the profits are being ascertained;

which is not deductible under any other provision of this section ;

(%) such other deduction as may be prescribed by the Minister by
any rule, |

28. Notwithstanding any other provision of this Act no deduction
shall be allowed for the purposeof ascertainingtheprofits of any comp-
any in respect of—

(a) capital repaid or withdrawn and any expenditureof a capital
nature ;

() any sum recoverable under an insurance or contract of in-
demnity ;

{c) taxes on incomeorprofits levied in Nigeria or elsewhere, other
than tax levied outside Nigeria on profits which are also chargeable
to tax in Nigeria whererelief for the double taxation of those profits
may not be given underany other provisionofthis Act ;

(d) any payment to a savings, widows and orphans, pension,
providentor other retirement benefits fund, society or scheme except
as permitted by paragraph(e) of section 27 of this Act;

(e) the depreciation of any asset;
(f) any sum reserved out of profits, except as permitted by para-

graph (d) of section 27 of this Act or as may be estimated to the
satisfaction of the Board, pending the determination ofthe amount,
to represent the amountof any expense deductible under the provi-
sions of that section the liability for which was irrevocably incurred
during the period for which the incomeis being ascertained.

29. When a deduction has been allowed to a company under the
provisions of section 27 of this Act in respect of anyliability of, or any
expense incurred by, that company and such liability is waived or
released or such expense is refunded to the company, in whole or in
part, then the amount of that liability or expense which is waived,
released or refunded as the case may be shall be deemed to be profits

, of the company on the day on which such waiver, release or refund
was madeor given.

ParT V.—ASCERTAINMENT OF ASSESSABLE PROFITS
30, (1) Save as provided in thissection, the profits of any company

for each year of assessment from each source ofits profits (hereinafter
referred to as the “assessable profits”) shall be the profits of the year
immediately preceding the year of assessment from each such source.
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(2) When the Board is satisfied that a company makes or intends
to make up accounts ofits trade or business to some day other than the
thirty-first day of March it may direct that the assessable profits of that
company shall be computed on the amountof the profits of the year
ending on that day in the year preceding the year of assessment:

Provided that where the assessable profits of a company have been
computed by reference to accounts made up to a certain day, and such
companyfails to make up an account to the corresponding day in the
year following, the assessable profits of that company for the year
of assessment in which suchfailure occurs and for the two years of
assessment next following shall be computed on such basis as the
Board in its discretion may decide.

(3) The assessable profits of any company from any trade or
business for the year of assessment in which it commenced to carry
on such tradeor business (or in’ the case of a company other than 2
Nigerian company, for the year of assessment in which it- commenced to
carry on such trade or business in Nigeria) and for the twofollowing
years: of assessment (which years are in this subsection reSpectively
referred to as “the first year”, “the second year” , and “the third year”)
shall be ascertained in accordance with the following provisions—

@) forthefirst year the assessable profits shall be the amountof the
pronts o t year ;

(5) for the second year the assessable profits shall, unless such
notice as hereinafter mentioned is given, be the amountof theprofits
of one year from the date of the commencement of the trade or
business as determined for the purposes of paragraph (a) of this
subsection ;

(c) for the third year theassessable profits shall, unless such notice
as hereinafter mentioned is given, be computed in accordance with
subsection (1) ;

(2) a company shall be entitled, on giving notice in writing to the
Board within two years after the end of the second year, to require
that the assessable profits both for the second year and the third
year (but not for oneor other only of those years) shall be the profits
of the respective years of assessment:

Provided that the company may, by notice in writing given to the
Board within twelve months after the end of the third year, revoke
the notice, and in such case the assessable profits both for the second
year and the third year shall be computed as if the first notice had
never been given ;

(e) where such notice as aforesaid has been given or revoked, such
additional assessments or such reductions of assessments or repay-
ments. of tax shall be made as may be necessary to give effect to
paragraph (d) of this subsection:

Provided that, if the companyfails to agree with the Board asto
the amount of any reduction of an assessment or repaymentof tax,
the Board shall give notice to the companyof refusal to admit such
reduction or repayment and the provisions of Part XI of this A
shall apply accordingly with any necessary modifications as thou
such notice were an assessment.
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- .(4) Where a company permanently ceases to “carry on a trade or
business {or in the case of a company other than a Nigerian company,
permanently ceases to carry ort a trade or business in Nigeria)its assessable
profitstherefrom shall be— co

(a) as regards the year of assessment in which the cessation occiirs,
the amountofthe profits of that year ; .

- (b) as regards the year of assessment preceding that in which the
cessation occurs, the amountof the profits as computed in accordance
with the foregoing subsections, or the amount ofthe profits of such
year, whichever is the greater; oe

and the company shall not be deemed to derive assessable profits from
such trade or business for the year of assessment following that in which
the cessation occurs. ; -

- (5) Where the provisions of subsection (4) of this section apply,
such additional assessments or, on a claim being made by the company
for this purpose in writing, such reductions of assessments or repay-
ments of tax shall be made as may be necessary to give effect to these
provisions : .

Provided that, if the companyfails to agree with the Boardasto the
amount of any reduction of an assessment or repayment of tax, the
Board shall give notice to the company of refusal to admit the claim
to such reduction or repayment and the provisions of Part XI. of
this Act shall apply accordingly with any necessary modifications as
though such notice were an assessment.

(6) Where in the case of any trade or business it is necessary in
order to arrive at the profits of any year of assessment or other period
to allocate or apportion to specific periods the profits or loss of any
period for which accounts have been made up, or‘to aggregate any such
profits. or loss or any apportioned parts thereof, it shall be lawful to
make such allocation, apportionment or aggregation, and any apportion-
ment under this section shall be made in proportion to the number
of days in the respective periods unless the Board, having regard to
any special circumstances, otherwise directs.

(7) Where after the date on which a company has permanently
ceased to carry on 4 trade orbusiness (as determined for the purposes
of subsection (4) of this section) the company,its receivers or liquidators,
receive or pay any sum which would have been included in or deducted
from the profits of that trade orbusiness if it,had been received or paid
prior to that date, such sum shall be deemed for all purposes of this
Act to have been received or paid by the company on the last day
before such cessation occurred.

(8) Where a company is engaged in a trade or business in partner-
ship with any other person in Nigeria that trade or business shall be

_ deemed to constitute a separate source of profits, and the assessable
profits of the company from that source shall be determined under the
provisions of the Income Tax Management Act in like manneras
would be the assessable income of any individual partner in that
partnership: a

- Provided that, with respect to any asset of such partnership,
where any annual, initial or balancing allowance or charge would
fall to be given to or made upon the company for any year under the
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provisions of the Fifth Schedule to that Act, if the company were
an individual partner in that partnership, such allowance or charge
shall be given or made as though due under the provisions of the
Third Schedule to this Act and in place of any other allowance or
charge arising thereunder with respect ta the sameasset,

(9) Where a trade or business carried on by a company is sold or
transferred to a Nigerian companyfor the purposes of betterorganisation
of that trade-or business or the transfer of its management to Nigeria
and any asset employedin such trade or business is so sold ortransferred,
if the Board is satisfied that one company has control over the other
orthat both are controlled by some other person or are members of 2
recognised group of companies, the Board may inits discretion direct
at— .

-(a) the provisions of subsections (3). and (4) of this section shall not
apply to such trade or business ; and. -

_ (6) for the purposes of the Third Schedule each such asset shall be
‘deemed to have been sold for an amount equal to the residue of the
qualifying expenditure thereon on the day following such sale or
transfer ; and :

(c) the company acquiring each such asset shall not be entitled to
any initial allowance with respect thereto and shall be deemed to
have receivedall allowances given to the vendor company in respect of
that asset underthe said Schedule and any allowances deemed to have
been received by the vendor company under the provisions of this
paragraph: yO

Provided that the Board in its discretion—

(i) may require either company directly affected by anysuch
direction which is under consideration by the Board to guarantee
or give security, to the satisfaction of the Bord, for paymentin full
of all tax due or to become due bythe companyselling or trans-
ferring such trade or business; and .

(ii) may impose such conditions as it sees fit on either or both
the companies directly affected;

and in the event of failure by either company to carry out or fulfil
such guarantee or conditions the Board may revoke the direction
and make all such additional assessments or repayments of tax as

_ may be necessary so as to give effect to such revocation :

_ For the purposes of this subsection references to a trade or business
shall include references to any part thereof.

Part VI.—ASCERTAINMENT oF Toran Prorits —

_ 31. (1) Thetotal profits of any companyfor any year.ofassessment
shall. be the amountofits total assessable profitsfrom all sources for that
year together with any additions thereto to be made in accordance with
the provisions. of the Third Schedule to this Act, less any deductions
to bemade or allowed in accordance with theprovisions ofthis section
andof the said Schedule. _ . a 7

(2) Subject to the provisions of subsection (4) of this section there
shall be deducted— _ _ a

’(a) the amountof a loss incurred bythe company, duringthe-year
of assessment in any trade or business : Sos

A 177

Third
Schedule.

Trades or
businesses
sold or
transferred,

‘Total profits
from all
sources,

Third
Schedule.

0



A178 - - 1961No,22 | Companies Income Tax
 

Provided that no such deduction shall be madeunless it is claimed
in writing within twelve months after the end of the year of assess-

sO ment ; .

(6) the amount of a loss which the Board is satisfied has been
‘incurred by the companyin any trade or business during any year
precedingthe year of assessment which has not been allowed against
assessable profits or income of the company for any preceding year
either under the provisions of this section or under the corresponding

Cap. 85. provisions of the Income Tax Ordinance:

Provided that— |

(é) in no circumstances shall the aggregate deduction from
assessable profits or income in respect of any such loss exceed the
amount of such loss; and

(#) a deduction under this paragraph for any year of assessment
shall not exceed the amount, if any, of the assessable profits,
included in the total profits for that year of assessment, from the
trade or business in which the loss was incurred and shall be made
as far as possible from the amountof such assessable profits of the
first year ofassessmentafter that in whichthe loss wasincurred, and,
so far as it cannot be so made, then from such amountof such
assessable profits of the next year of assessment, and so on; and

' Gi) no deduction under this paragraph shall be madein respect
of a loss incurred prior to the first day of April, 1945.

(3) For the purposes of subsection (2) the loss incurred during
any year of assessment shall be computed, where the Board so decides,
by reference to the year ending on a day in such year of assessment
which would have been adopted under subsection (2) of section 30 for
the computation of assessable profits for the following year of assess-

. ment if such profits had arisen.
(4) Where under the provisions of subsection (6) of section 30

for the purpose of computing the profits of a period from a source
chargeable with tax underthis Act, being a period the profits of which
are assessable profits from that source for any year, it has been necessary
to allocate orapportion to specific periods which fall within that whole
period bothprofits and losses, then no deduction shall be madeunder.
the provisions of subsection (2) of this section in respect of the loss
or apportioned partthereof referable to any such specific period except
to the extent that such loss or part thereof exceeds the aggregate profits
apportioned to the remaining specific period or periods within that
whole period.

(5) (2) Where a claim has béen made under the provisions of
paragraph (a) of subsection (2) of this section, then—

(2) if the Board is satisfied that the amount of the claim should
_ be allowed in accordancewith the provisions of this section, it may
admit the claim ; “4 . .

(zi) if the Board is not satisfied with the amount of the claim
' it shall determine the claim in such amount as it thinks fit and

shall give to the claimant notice of refusal to admit the claim as
‘desired; or a

(iit) if the Boardis notsatisfied that theclaimantis entitled to
make the claim.it shall give to the claimant notice of refusal to
admit the claim.
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_ (6) Where a notice of refusal has been: given under paragraph (a)
ofOdie subsection, the provisions of Part XI shall apply sooting
with any necessary modifications as though such notice were an
assessment. . . & ms, . ,

(c) If at the time when anysuch claim is admitted orfinally deter-
mined under the foregoing provisions of this subsection or under
those provisions andthe provisions of Part XI of this Act, any assess-
ableprofits (from which any deductionfalls to be made in consequence
of any such admission orfinal determination) of the claimant for
any year of assessment are the subject of an assessment which is
final and conclusive, then, such set-off or repayment of tax shall be
made as represents the difference between the tax payable or paid
respectively under such assessment and the tax which would have
been payable under such assessment if it had been reduced by the
amount of such admitted or finally determined claim, or by the
balance of such amountnotthe subject of a previous set-off or repay~
ment of tax. .

Part VII.—Rate or Tax,Depuction oF Tax FROM DIvipEnps
AND RELIEF FOR DouBLE TAXATION -

_ | 32, There shall be levied and paid for each year of assessment in
respect of the total profits of every company tax at the rate of eight
shillings for every pound. ~.

33. (1) Any company incorporated and controlled in Nigeria
being a private company within the meaning of section 128 of the
Companies Ordinance shall be entitled to relief from the tax in the
manner and to the extent hereinafter provided. . .

(2)Relief from the tax shall be given—

(a) for the year of assessment within which the company first
commences trading and the‘hext following year of assessment, at a

- rate equal to the full rate of ‘tax;

(5) for the two years of assessment next following, at a rate equal
to two-thirds of the rate of tax ; ,

(¢) for the two years of assessmentnext following,at a rate equal to
one-third of the rate of tax.

(3) Relief at the rates specified in subsection (2) shall be granted
upon the total profits assessed for the appropriate years of assessment
but not exceeding the first £1,000 of su
profits exceed the sum of£1,000, the amountofthe profits to be relieved
of tax shall be the sumof £1,000 reduced by one-half of the excess of
the total profits over £1,000:

’ Provided that where the Board is of opinion that any remuneration
charged in the accounts of a companyin respect of any director’s
services to the company is excessive in relation to those services or the
nature or extent of the trade or business carried on, it may direct that
the whole or any part of that remuneration be treated as forming part
of the total profits of the company for the purpose of determining the
amount by which the profits to be relieved of tax shall be reduced
under the foregoing provisions of this subsection. ,

(4) Norelief shall be granted under this section to any company
formedto acquire the whole or any part of atrade or business previously
carried on by another company. —

profits, and where the total
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-_ (5) Where a company has applied any profits in respectof which
relief has been given under the provisionsof this section either—

(a) in payment of any dividend, other than a dividend in the form
of shares arising from the capitalisation of profits ; or

_ . (8) in reduction of paid-up share capital; or

(c) in making any Joan to any director of the company ;
the Board in its discretion may maké such assessments to tax upon
the company as will counteract the benefit of such relief attributable-
tothe profits so applied.

(6) Where a company to which relief has been given under the
provisions of this section is woundup or liquidated for purposes which -
include, in the opinion of the Board, the transfer of the benefit of such
relief to the shareholders, such assessments to tax shall be made upon
the receiver or liquidator in the name of the company as will counteract
the benefit ofall such relief which is not counteracted by assessment
underthe provisions of the preceding subsection. m

34. (1) In respect of every dividend paid by a Nigerian ‘company,
being a dividend to which the proviso to section 22 applies, the company
shall issue to each ofits shareholders a certificate setting out the amount

_ thereof to which such shareholderis entitled and describing the profits
out of which the dividendis paid, and the companyshall not be entitled
to deduct tax from any such dividend on paymentthereof.

(2) In xespect of evety dividend paid by a Nigerian company not
being a dividend specified in the preceding subsection the companyshall
issue to each of its shareholders a certificate setting out—

(a) the net amountofthe dividend to be paid or credited to that
shareholder;

(4) the gross amount which after deduction of tax at the rate pres-
.¢ribed in section 32 for the year of assessment in which payment of
the dividend becomes due leavesthat net amount 5

(c) the amount of the tax so deducted;
(@the accounting period or periods, if any, of the company out of

the profits of which the dividend is declared to be payable, and the
date on which paymentis due ; and
-~ {e) the net Nigerian rate of tax applicable to the dividend.
- _(3) For the purposes of subsection (2) the net Nigerian rate“of tax

applicable to a dividend shall be the rate computed or agreed by the
Board in the following manner—

(a) where the accounting period of a company out of the profits of
which a dividend is declared to be wholly payable coincides with any
single basis period of that companyfor a year of assesament (as deter-
mined under the provisions of Part V of this Act) che net Nigerian
rate of tax applicable to that dividend shall be computed by dividing—

(¢) thetax payable by the companyfor that-year of assessment
_ after deduction of anyrelief given under the provisions of section
36 or 38 of this Act ; by—

(#) the distributable profits, as shown by the accounts of the |
company, arising during that period, before deduction of any tax
butafter deduction of anyprofits specified in subsection (1) of this -
section 5 ce oO
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-() in any other case, the net Nigerian rate of tax applicable to the
dividend shall be determined by the Board as may appear to it to
be just and equitable :

Provided that in no case shall the net Nigerian rate of tax applicable
to a dividend exceed the rate specified by section 32 for the year of
assessment in which payment of the dividend becomes due.

(4) Within fourteen days thereof every Nigerian company shall
supply full particulars to the Board of each dividend declared, and on
request of the Board shall supplya list of the shareholders to whom the
dividend is payable showing their respective shares therein.

(5) ‘In the event that the net Nigerian rate of tax applicable toa
dividend has not been agreed or computed by the Board before the date
on which paymentof that dividend becomes due, the certificate to be
given for the purposes of subsection (2) of this section shall so specify,
and no repaymentoutof tax deducted from that dividend shall be made
to any shareholder until that rate has been finally determined.

. _ 35. (1) Where any dividend paid by a Nigerian company, or any
amountof profits treated under the provisions of section 24 as distri-
buted by any such company is included in the assessable profits of any
other Nigerien company for any year of assessment, the tax deducted
from that dividendunder the provisions of subsection (2) of section 34
or deemed to have been deducted under the provisions of subsection (2)
of section 24 shall be set-off against the tax payable by that other com-
pany for that year.

(2) Subject to the provisions of subsection (5) of the preceding
section, where any amount to be set-off under the provisions of sub-
section (1) ofthis section against the tax payable by a Nigerian company
exceeds the amountof such tax (after all other reliefs afforded by this
Act have been given) the amountof that excess shall be repayable by
the Board to the company:

_ Provided that where the net Nigerian rate of tax applicable to any
sum so included in the assessable profits of a Nigerian company is less
than the rate of tax deducted or deemed to be deducted from that sum,
repaymentshall only be madeof any excess of the aggregate of tax at the
net Nigerian rate on each sum so included over the tax payable by the
company after all other reliefs as aforesaid have been given.

36. (1) If any Nigerian company which has paid, by deduction
or otherwise, or is liable to pay, tax under this section for any year of
assessment on any part of its profits proves to the satisfaction of the
Board that it has paid, by deduction or otherwise, or is liable to pay,
Commonwealth income tax for that year in respect of the same part
ofits profits, it shall be entitled to relief from tax paid or payable by it
underthis Act on that partofits profits at a rate thereon to be determined
as follows:—

(a) if the Commonwealth rate does not exceed one-half of the rate
of tax under this Act, the rate at which relief is to be given shall be
‘the Commonwealth rate of tax ;

'_ (6) in anyother case the rate at which relief is to be given shall be
half the rate of tax under this Act. ;
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(2) If any company, other than a Nigerian company which has
paid, by deduction or otherwise, or is liable to pay, tax under this Act
for any year of assessment on any part ofits profits proves to the satis-
factionofthe Board that it has paid, by deduction or otherwise,oris liable
to pay, Commonwealth incometax for that year of assessmentin respect
of the same part ofits profits, it shall be entitled to relief from tax paid
or payable by it under this Acton that part of its profits at a rate thereon
to be determined as follows :—

(a) if the Commonwealth rate of tax does not exceed the rate of
tax under this Act, the rate at which relief is to be given shall be
one-half of the Commonwealth rate oftax;

(4) if the Commonwealth rate of tax exceeds the rate of tax under
this Act, the rate at which relief is to be given shall be equal to the
amount by which the rate of tax under this Act exceeds one-half
of the Commonwealth rate of tax.

(3) For the purposes of this section—

“Commonwealth income tax” means any tax on incomeor profits
of companies charged under a law in force in any country within the
Commonwealth or in the Republic of Ireland which provides for
relief from tax charged both in that country and Nigeria in a manner
correspondingto the relief granted by this section ;

“the rate of tax” under this Act of a company for any year of
assessment means the rate determined by dividing the amountof tax
imposed for that year (before the deduction of any double taxation
relief granted by this Part) by the amountofthe total profits of the

company for that year, and the Commonwealth rate of tax shall be
determined in a similar manner.

(4) Any claim for relief from tax for any year of assessment under
this section shall be made not later than six years after the end of that
year, and if the claim is admitted, the amountof the tax to be relieved
shall be repaid out of the tax paid for that year of assessment orset-off
against the tax which the company is liable to pay for that year of
assessment:

Provided that if the company fails to satisfy the Board as to the
amountofthe tax to be relieved, the Board shall give notice of refusal to
admit the claim and the provisions of Part XI of this Act shall apply
accordingly with any necessary modifications as though suchnotice were
an assessment,

37. (1) Ifthe Minister by order declares that arrangements specified
in the order have been made with the Government of any country
outside Nigeria with a view to affording relief from double taxation in
relation to tax imposed on profits charged by this Act and anytax of a
similar character imposed by the laws of that country, and that it is

ient that those arrangements should haveeffect, the arrangements
shall have effect notwithstanding anything in this enactment.

(2) On the making of an order under this section with respect to
arrangements made with the Government of any Commonwealth
country or the Republic of Ireland, section 36 of this Act shall cease to
have effect as respects that country and shall be deemed to have ceased
to have had effect as from the beginning ofthefirst year of assessment
for which the arrangements areYexpressed to apply except in so far as
the arrangements otherwise provide,
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(3) Where any arrangements have effect by virtue of this section
any obligation as to secrecy in this Act shall not prevent the disclosure.
to any authorised officer of the Government withwhich the arrangements
are made of such information as is required to be disclosed under the
arrangements.

(4). The Minister may make rules for carrying out the provisions
of any arrangements having effect under this section.

(5) An order made under the provisions of subsection (1) of this
section mayinclude provisions for relieffrom tax forperiods commencing
or terminating before the making of the order andprovisions as to profits
which are not themselves liable to double taxation.

(6) The orders set out in the Fourth Schedule shall be deemed to Fourth
have been made underthe provisions of subsection (1) of this section Schedule.
_and the arrangements specified in the Schedules to those orders shall
haveeffect with respect to tax chargeable underthis Act for the year of
assessment beginning onthefirst day of April, 1961, and for subsequent

~/years, :

38. (1) Theprovisions ofthis section shall have effect where, under Method
arrangements having effect under section 37 of this Act, foreign tax ofcalcula-: . . g reliefpayable in respect of any profits in the country with the Government tobeallowed
of which the arrangements are madeis to be allowed as a credit against for double
tax payable in respect of those profits under this Act ; and in this section t#xation.
“foreign tax” means any tax payable in that country which under the
arrangements is to be so allowed.

(2). The amountof the tax chargeable in respect of the profits which
are liable to both tax and foreign tax shall be reduced by the amount of
the credit admissible under the terms of the arrangement:

Provided that no credit shall be allowed to a company for a year of
assessment unless during some part of that year it was a Nigerian
company.

(3) The credit shall not exceed the amount which would be
produced by computing, in accordance with the provisions of this Act,
the amountof the profits which are liable to both tax and foreign tax,
and then charging that amountto tax at a rate ascertained by dividing
the tax chargeable (before the deduction of any double taxation relief
granted by this Part) on the total profits of the companyentitled to the
profits by the amountofthetotal profits,

(4) Without prejudice to the provisions of subsection (3), the total
credit to be allowed to a company for a year of assessment for foreign
tax under all arrangements having effect under section 37 of this Act
shall not exceed the total tax payable byit for that year of assessment.

(5) In computing the amountof the profits—
(a) no deduction shall be allowed in respect of foreign tax (whether

in respect of the same or any otherprofits) ;

(5) where tax chargeable depends on the amount received in
Nigeria the said amountshall be increased by the appropriate amount
of the foreign tax in respect of the profits ; and

(c) wheretheprofits include a dividend and under the arrangements -
foreign tax not chargeable directly or by deduction in respect of the
dividend is to be taken into accountin considering whether any, and
if so what, credit is to be given against tax in respect of the dividend,
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the amount of the profits shall be increased by the amount of the
foreign tax not so chargeable which falls to be taken into accountin

. computingthe amount of the credit, but notwithstanding anything in

the preceding provisions of this subsection a deduction shall be

allowed of any amount by which the foreign tax in respect of the
profits exceeds the credit therefor. -

(6) Paragraphs (a) and (6) of subsection (5) (but not the remainder
thereof) shall apply to the computation of total profits for the purposes
of determining the rate mentioned in subsection (3), and shall apply
-thereto in relation to all profits in respect of which credit falls to be
given for foreign tax under arrangements for the time being in force
undersection 37 of this Act.

(7) Where—
(a) the arrangements provide, in relation to dividends of some

classes but not in relation to dividends of otherclasses, that foreign
tax not. chargeable directly or by deduction in respect of dividends is
to be taken into account in considering whether any,and if so what,
credit is to be given against tax in respect of the dividends ;.and

(8)a dividend is paid which is not of a class in relation to which
the arrangements so provide, :

then, if the dividend is paid to a company whichcontrols, directly or

indirectly, not less than one-half of the voting power in the company
paying the dividend, credit shall be allowed asif the dividend were a
dividendof a class in relation to which the arrangements so provide.

(8) Credit shall not be allowed under the arrangements against
tax chargeable in respect of the profits of a company for any year of
assessment if the companyelects that credit shall,not be.allowed in the
case of those profits for that year. —

(9) Any claim for an allowance by wayofcredit shall be made not
later than two years after the end of the yearof assessment, andin the
event of any dispute as to the amount allowable the claim shall be
subject to objection and appeal in like manner as an assessment.

(10) Where the amountofany credit given under thearrangements
is rendered excessive or insufficient by reason of any adjustmentof the
amount of any tax payable in Nigeria or elsewhere, nothingin this Act
limiting the time for the making of assessments or claimsforrelief shall
apply to any assessment or claim to which the adjustmentgivestise,

being an assessmentor claim made not later than two years from the
time when all such assessments, adjustments and other determinations
have been made, whether in Nigeria or elsewhere, as are material in

detérmining whether any, and if so what, credit falls to be given.

Part VIII—PERsons CHARGEABLE, AGENTS, LIQUIDATORS, ETC.

39, A-companyshall be chargeableto tax—
(2)in its own name; or

" “@) in the nameof any principal officer, attorney, factor, agent or
- representative of the company in Nigeria in like manner andtolike
amount as such company would be chargeable; or°°

. ¢(¢) in the nameof 2 réceiverorliquidator, or of any attorney,
agent or representative thereof in Nigeria,inlike mansierand'to’ like

: amount as such companywould have been chargeableifno.‘receiver
‘or liquidator had been appointed." © me

Pood



.Companiés Income Tax 1961 No. 22

. 40. The.principal officer or manager in Nigeria of every company
shall be answerable for doing all suchacts, matters and things as are
required to be done by virtue of this Act. for the assessment of the
company and paymentofthetax.

.. 4L (1) The Board may by notice in writing appoint any person
to. be the agent of any company and the person so declared the. agent
shallbe the agent of such company for the purposes of this Act, and may
be required to pay any tax which is or will be payable by the company
fromany moneys which may be held by him for, or due by or to become
due by him to, the company whose agent he has been declaredto be,
and in default of such payment the tax shall be recoverable from him.

(2) For the purposes of this section the Board may require any
person to give information as to any moneys, fundsor other assetswhich
may be held by him for, or of any moneys due by him to, anycompany.

(3) The provisions of this Act with respect to objections and
appeals shall apply to any notice given underthis section as though
such notice were an assessment.

42. Every person answerable under this Act for the paymentof tax
on behalf of a company mayretain out of any money coming in to his
hands on behalf of such company so muchthereof as shall be sufficient
to pay such tax, and shall be and is hereby indemnified against any
personwhatsoever for all payments made by him in pursuance and by
virtue of this Act.

' 43. Where a company is being wound up, the liquidator of the
company shall not distribute any of the assets of the company to the
shareholders thereof unless he has made provision for the payment in
full of any.tax which may be found payable by the company.

Part [X—RerTurns
44. (1) For each year of assessment every company, when required

to do so.by any notice in writing given by the Board in pursuanceofthis
Act, shall, within the period limited by such notice, and in the form of
feturn containing such notice, prepare and deliver te the Board a true
and correct statement in writing, containing—

- (a). the amountofits profits from each and every source, of such
period or periods, as are indiciated in such form, computed in accord-

“ance with the provisions of this Act and any rulesmade thereunder;
and

() such particulars as by such form of return, may be required
for the purposes of this Act, and of such rules, with respect to any
such profits, allowances, reliefs, deductions or otherwise as may be

- material under or byvirtue ofthe provisions of this Act andsuch rules.

(2) Such form of return shall contain-a declaration, which shall be
‘signed on ‘behalf of any company to which a notice has been given
under subsection (1) of this section, that the return contains a true and
correct statementof the amountofits profits, computed in respect of all
sources, in accordance with the provisions of this Act, andany rules
made thereunder, and that the particulars given in such return are
true and complete.
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(3) Every company which has been required to prepare and deliver
a statement under the foregoing provisions of this section shall do so
whether or not it is chargeable to tax. os

(4) Within three months after the commencement of each year
of assessment every company which is engaged in a tradeor business
in Nigeria at the commencement of that year or is chargeable to tax
for that year on profits arising from any source in Nigeria shall, unless
it has been required to make a return ofits profits for that year under
the provisions of subsection (1) of this section, give notice to the Board
in writing that it is so engaged or chargeable : .

Provided that any company which commences to carry on a trade
or business in Nigeria during any year of assessment shall give such
notice within one month of the date of such commencement.

45. The Board may give notice in writing to any company when
and as often as it thinks necessary requiringit to deliver within a reason-
able time limited by such notice fuller or further returns respecting any
matter as to which a return is required or prescribed by this Act.

46. (1) For the purpose of obtaining full information in respect of
the profits of any company the Board may give notice to any person
requiring him, within the time limited by such notice, to—

(a) complete and deliver to the Board any return specified in such
notice ;

(6) attend personally before an officer of the Federal Inland Revenue
Department for examination with respect to any matter relating to
such profits ; ‘ ,

{c) produce or cause to be produced for examination at the place
and timestated in such notice, which time may be from day to day for
such period as the Board may consider necessary, for the purposeof
such examination any books, documents, accounts and returns which
the Board may deem necessary ; or

(d) give orally or in writing any other information specified in such
notice :
Provided that a person engaged in banking including any person

appointed to carry the Savings Bank Ordinance into effect shall not be
required to disclose any information concerning depositors other than
in respect of interest paid or credited to any company.

(2) For the purposes of paragraph (a)or (5) or (d) of the preceding
subsection the time limited by such notice shall not be less than twenty-
one days from the date of service of such notice, and for the purposes
of paragraph (c) the time stated in such notice shall commence from a
datenot less than seven days from the date of such service.

47, A return, statement or form purporting to be furnished under
this Act by or on behalf of any person shall for all purposes be deemed to
have been furnished by that person or by his authority, as the case may
be, unless the contrary is ‘proved, and any person signing any such
return, statementor form shall be deemed to be cognisantof all matters
therein.

48, (1) If a company chargeable with tax fails or refuses to keep
books or accounts which, in the opinion of the Board, areadequate for
the purposes of incometax, the Board may by notice in writing require
it to keep such records, books and accounts as the Board considers to be
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adequate in such form and in such language as may be specified in the
said notice and, subject to the provisions of the next succeeding sub-
section, the companyshall keep records, books and accounts as directed,

(2) Any direction of the Board made underthis section shall be
subject to objection and appeal in like manner as an assessment save
that any decision of the Appeal Commissioners thereon shall be final.

(3) On hearing such appeal the Appeal Commissioners may .
confirm or modify such direction.

Part X—ASSESSMENTS

49. (1) The Board shall proceed to assess every company chargeable
with tax as soon as may be after the expiration of the time allowed to
such company for the delivery of the return provided for in section 44.

(2) Where a company has delivered a return the Board may—
(a) accept the return and make an assessmentaccordingly ; or
(5) refuse to accept the return and, to the best of its judgment,

determine the amountof the total profits of the company and make
an assessment accordingly.

(3) Where a company has not delivered a return and the Board
is of the opinion that such company is liable to pay tax, the Board may,
accordingto the best of its judgment, determine the amountofthetotal
profits of such company and make an assessment accordingly, but such
assessment shall not affect any liability otherwise incurred by such
campany byreason ofits failure or neglect to deliver a return.

(4) Nothing in this section shall prevent the Board from making
an assessment upon a company for any year before the expiration of the
time within which such company is required to deliver a return or to
give notice under the provisions of section 44, if the Board or any officer
of the Federal Inland Revenue Department duly authorised by the
Board considers such assessment to be necessary for any reason of
urgency.-

50. (1) If the Board discovers or is of the opinion at any time that-
any companyliable to tax has not been assessed or has been assessed at
a less amount than that which ought to have been charged, the Board
may, Within the year of assessmentor within six years after the expiration
thereof and as often as may be necessary assess such company at such
amount or additional amount, as ought to have been charged, and the |
provisions of this Act as to notice of assessment, appeal and other
proceedings shall apply to such assessment or additional assessment and
to the tax charged thereunder.

(2) For the purpose of computing under subsection (1) of this
section the amountor the additional amount which ought to have been
charged, all relevant facts consistent with the proviso to section 60
shall be taken into account even though not known when any previous
assessmentor additional assessment on the same company for the same
year was being made or could have been made.

51. (1) The Board shall as soon as possible preparelists of com-
panies assessed to tax.

(2). Such lists, herein called the assessment lists, shall contain
the names and the addresses of the companies assessed to tax,
the name and addressof any pe1son in whose name any such company
is chargeable, the amount of the total profits of each company, the
amount of tax payable by it, and such other particulars as may he
prescribed by the Board. .
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(3) Where complete copies of all notices of assessment andofall
notices amending assessments are filed in the offices of the Board they
shall constitute the assessmentlists for the purpose ofthis Act.

52. The Board shall cause to be served on or sent by registered
post to each company,or person in whosename acompany is chargeable,
‘whose name appearson the assessmentlists a notice stating the amount
of the total profits, the tax payable, the place at which such payment
should be made, and setting out the rights of the company under the
next following section.

53. (1) If any company disputes the assessment it may“apply to
the Board, by notice of objection in writing, to review and to revise
the assessment made upon it. Such application shall state precisely
the groundsof objection to the assessment and shall bé made within
forty-two daysfrom the date of the service of the notice of assessment:

Provided that the Board, upon being satisfied that owing to some
reasonable cause the company disputing theassessment was prevented
from making the application within such period, shall extend the period
as may be reasonable in the circumstances.

. (2) On receipt of the notice of objection referred to in subsection
(1), the Board may require the company giving the notice of objection
to furnish such particulars as the Board may deem necessary and to
produce all books or other documents relating to the profits of the
company, and maysummon any personwho maybeableto giveevidence
respecting the assessment to attend for examination by an officer of
the Federal Inland Revenue Department on oath or otherwise.

(3) In the event of any company assessed, which has objected to
an assessment made uponit, agreeing with the Board asto the amount
at which it is liable to be assessed, the assessment shall be amended
accordingly, and notice of the tax payable shall be served upon such
company:

_ Provided that, if an applicant for revision under the provisions
of subsection (1) fails to agree with the Board the amount at which the
companyis liable to be assessed, the Board shall givenotice of refusal
to amend the assessment as desired by such company and mayrevise
the assessment to such amount as the Board may, according to the best
of its judgment, determine and give notice of the revised assessment
and of the tax payable together with notice‘of refusal to amend the
revised assessment and, wherever requisite, any reference in this Act
to an assessment or to an additional assessment shall be treated as a

’ reference to an assessment or to an additional assessment as revised
under the provisions of this proviso. -

_ 54. (1) No assessment, warrant or other proceeding. purporting
to be made in accordancewith theprovisions ofthisAct shall be quashed,
or deemed to be void or voidable, for want of form, or beaffected by
reason of a mistake, defect or omission therein, if the same is in sub-
stance and effect in conformity withor according to the intent and
meaning of this Act or.any Act amending the same, and if the company
assessed or intended to be assessed. or affected thereby is designated
therein according to commonintent and understanding.

(2) An assessmentshall not be impeached or affected—
-(a) by reason of a mistake therein asto—

-(i) the name of a company liable or of a person in whose name
a company is chargeable; or
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(i) the description of any profits ; or
(zz) the amountof tax charged; i

(2) by reason of any variance between the assessment and the
notice thereof :

Provided that in cases of assessment the notice thereof shall be
duly served on the company intended to be charged or the person ‘in
whose name such company is chargeable and such notice shall contain,
in substance andeffect, the particulars on which the assessmentis made. -

Part XI—Apprats |

55. (1) The Minister may establish, by notice in the Gazette,
a body of Appeal Commissioners.

(2) The body of Appeal Commissioners shall consist of not more
than six persons, none of whom shall be a public officer.

(3) Each Appeal Commissioner—

(a) shall be appointed by notice in the Gazette by the Minister
from among persons appearing to him to have had experience and
shown capacity in the managementof a substantial trade or business
or the exercise of a profession in Nigeria and, so far as possible,
the Minister shall endeayour to secure that one Commissioner is a
member of an incorporated body of accountants ;

(5) shall, subject to the provisions of this subsection hold office
for a period of three years from the date of his appointment;

(c) may at any time resign as an Appeal Commissioner by notice
in. writing addressed to the Minister, save that on the request of the
Minister he may continue to act as an Appeal Commissioner after
the date of his resignation, and sit at any further hearing in any
case in which he has already sat before that date to hear an appeal,
until a final decision has been given with respect to such appeal ;

(d) shall cease to be an Appeal Commissioner upon the Minister
' determining that his office be vacant and upon notice of such deter-
mination being published in the Gazette ;

(e) shall be paid suchremuneration and allowances as may be
determined. by the Minister with the approval of the Council: of
Ministers.

(4) Without: prejudice to the generality of paragraph (d) of the
preceding subsection,if the Ministeris satisfied that an Appeal Commis-
sioner—

(2) has been absent from two consecutive meetings of the body
of Appeal: Commissioners (other than any meeting at which, by
virtue of subsection (2) of section 57 of this Act, he may notsit)
without the written permission of the Chairman of the Board; or

(b) is incapacitated by physical or mental illness ; or

(c). has failed to make any declaration and give any notice in accor-
dance with subsection (2) of section 57 of this Act ; or

(d) has beenconvicted of a felony, or of an offence under any
enactment in Nigeria imposing tax on incomeorprofits ;

the Minister shall make a determination that his office as an Appeal
Commissioner is vacant.
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(5) Where for any reason there is an insufficient number of Appeal
Commissioners to hear one or more particular appeals the Minister may

make an ad hoc appointment in writing, from among persons of the

kind mentioned in paragraph (a) of subsection (3) of this section, of a.

person to be an Appeal Commissioner for the purpose of his hearing
such appeal or appeals.

(6) The Minister shall designate a puolic officer to be Secretary
to the body of Appeal Commissioners and the official address of the
Secretary shall be published in the Gazette.

(7) Those persons duly appointed as Appeal Commissioners and

Secretary to the body of Appeal Commissioners for the purposes of the

Income ‘Tax Ordinance as amended by the Income Tax Administration
Ordinance, 1958, and holding office as such immediately before the
date ofcommencementofthis Act shall bedeemedto have been appointed
or designated, as the case may be,to like ofhces underthe provisions of

this section, and the Appeal Commissioners so deemed to be appointed
shall constitute the body of Appeal Commissioners on that date.

56. (1) Any company which, being aggrieved byan assessmentmade
uponit, has failed to agree with the Board in the mannerprovided in

subsection (3) of section 53, may appeal against the assessment to the
Appeal Commissioners upon giving notice in writing to the Board and
to the Secretary to such Commissioners within thirty days after the

date of service upon such companyofnotice of the refusal of the Board
to amend the assessmentas desired: :

Provided that, notwithstanding the expiration of such period of
thirty days, within a further period of sixty days a company may apply

for an extension of time within which to give notice of appeal against an

assessment upon delivering to the Secretary to the Appeal Commis- _

sioners—
(i) the particulars of such assessment; and
(ii) the reasons why notice of appeal against that assessment was

not given withinthe proper time,

and the Secretary shall put such application before the next meeting of :

the Appeal Commissioners who may grant or reject the application
as to them seems reasonable and their decision shall be communicated

in writing to the company andto the Boardbythe Secretary, whereupon,

if the application has been granted, the company shall have twenty-one

days after the receipt of such communication within which to give
notice of appeal as herein provided.

(2) A notice of an appeal against an assessment, to be given under
subsection (1), shall specify the following particulars—

(a) the official numberofthe assessment and the year of assessment
for which it was made; ‘

(6) the amountof the tax charged by such assessment;
(c) the amountofthe total profits upon which such tax was charged

as appearing in the notice ofassessment; . .
(d) the date upon which the appellant was served with notice of

refusal by the Board to amend the assessmentas desired;
(e) the precise grounds of appeal against the assessment ; and
(f) an address for service ofany notices, precepts or other documents |

ww pe given to the appellant by the Secretary to the Appeal Commis-

sioners : Provided that at any time the appellant may give notice to
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such Secretary and to the Board, by delivering the sameor by registered
post, of a change of such address but any such notice shall not be
valid until delivered or received.

_ (3) All notices or documents to be given to the Appeal Commis-
sioners shall be addressed to the Secretary and be delivered at or sent
by registered post to his official address.

(4) A company maydiscontinue any appeal by it underthis section
on giving notice to the Secretary to the Appeal Commissioners in
writing at any time before the hearing of such appeal.

(5) Notwithstanding that notice of appeal against an assessment
has been given by. a company under this section the Board mayrevise
the assessment in agreement with the company, and upon notice of
such agreement being given in writing by the Board to the Secretary
to the Appeal Commissioners at any time before the hearing of the
appeal such appeal shall be treated as being discontinued.

(6) Upon the discontinuance of any appeal underthe provisions
of this section the amount or revised amount of the assessment, as the
case may be, shall be deemed to have been agreed between the Board
and the company undertheprovisions of subsection (3) of section 53.

57. (1) As often as may be necessary, Appeal Commissioners
shall meet to hear appeals in any town in which is situated an office of
the Federal Inland Revenue Department and, subject to the provisions
of the next following subsection, at any such meeting—

(a) any three or more Appeal Commissioners may hear and decide
an appeal ; and .

(6) the Appeal Commissioners present shall elect one of their
number to be the chairman for the meeting.

(2) An Appeal Commissioner having a direct or indirect financial
interest in any company (including the holding of or the beneficial
interest in any shares, stock or debentures issued by such company)
or being a relative of any person having such an interest, and having
knowledge thereof, shall, when any appeal by such companyispending
before the body of Appeal Commissioners, declare such interést to
the other Commissioners and give notice to the Board in writing of such
interest or relationship andinterest, and he shall not sit at any meeting
for the hearing of that appeal. The like provisions shall apply when
any Appeal Commissioneris a legal practitioner or an accountant, and
the companyis or has been a client of that Commissioner. ‘

(3) The Secretary to the Appeal Commissioners shall give twenty-
one clear days notice to the Board and to the appellant of the date and *
place fixed for the hearing of each appeal except in respect of any
adjourned hearing for which the Appeal Commissioners have fixed a
date at their previous hearing. .

. (4) All notices, precepts and documents, other than decisionsof
the Appeal Commissioners, may be signified under the hand of the
Secretary. ‘

(5) All appeals before Appeal Commissioners shall be held in
" Camera. :

(6) Every company so appealing shall be entitled to be represented .
at the hearing of the appeal : Provided that, if the person intended by the
companyto beits representative in any appeal is unable for good cause .
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shown to attend the hearing thereof, the Appeal Commissioners may
adjourn the hearing for such reasonable time as they think fit, or admit
the appeal to be made by some other person or by way of written state- _
ment.

(7) The onus of proving that the assessment complained of is
excessive shall be on the appellant.

(8) At the hearing of any appeal against an assessment the represen-
tative for the Board may inform the Appeal Commissioners of any
recommendation made by a Scrutineer Committee which is relevant to
that assessment,

(9) The Appeal Commissioners may confirm, reduce, increase or
annul the assessment or make such order thereon as theyseefit.

(10) Every decision of the Appeal Commissioners shall be recorded
in writing by their chairman and certified copy of such decision shall
be supplied to the appellant or the Board, by the Secretary, upon a
request made within three months of such decision.

(11) Where, upon the hearing of an appeal—

(2) no accounts, books or records relating to profits were produced
by or on behalf of the appellant ; or

(5) such accounts, books or records were so produced but the
Appeal Commissioners rejected the same on the ground that it had
been shown to their satisfaction that theywere incomplete or unsatis-
factory ; or

(c) the appellant or his representative, at the hearing of the appeal,
has neglected or refused to comply with a precept delivered or sent
to him bythe Secretary to the Appeal Commissioners without showing
any reasonable excuse ; or

(d) the appellant or any person employed, whether confidentially
or otherwise, by the appellant or his agent (other than his legal
practitioner or accountant acting for him in connection with his
liability to tax) has refused to answer any question put to him by the
Appeal Commissioners, without showing any reasonable cause,

the chairman of the Appeal Commissioners shall record particulars of
the same in his written decision.

(12) The Minister may make rules prescribing the procedure to
. be followed in the conduct of appeals before Appeal Commissioners.

58. (1) Notice of the amount of the tax chargeable under . the
assessment as determined by the Appeal Commissioners shall be served
by the Board upon the company or upon the person in whose name
such company is chargeable. .

(2) Where the tax chargeable upon a company for a year of assess-
ment in accordance with a decision of the Appeal Commissioners does
not exceed two hundred pounds no further appeal by the company
shall lie from that decision except with the consent of the Board.

(3) Notwithstanding that a further appeal is pending, tax shall be
paid, in accordance withthe decision of the Appeal Commissioners,
within one month of notification of the amount of the tax payable
pursuant to subsection (1) of this section, and if it is not so paid, with
or without applying the provisions of section 62 as the Board thinks
fit, proceedings may be taken for its recovery in accordance with
section 63.
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59. (1) Subject to the provisions of subsection (2) of section 58 « Appeals
any Company which, having appealed against an assessment made upon
it tothe Appeal Commisioners under the provisions of section 56, is
aggrieved by the decision of such Commissioners may appeal against
the assessment and such decision to the High Court of Lagos upon
-giving notice in writing to the Board within thirty days after the date
‘upon which such decision was given :

Provided that, notwithstanding the expiration of such period of
thirty days, within a further period of sixty days a company may apply
to the Court for an extension of time within which to give notice of
appeal against an assessment, and if the Court is satisfied that the com-
pany was prevented by some reasonable cause from giving notice of
appeal within the said period of thirty days the Court may grant the
application, whereupon the company shall have twenty-one days after
the granting of the application within which to give notice of appeal
as herein provided, -

(2) Where no body of Appeal Commissioners has been appointed
with jurisdiction to hear an appeal against an assessment made upon any
company, such company, being aggrieved by the assessment and having
failed to agree with the Board in the manner provided in subsection (3)
of section 53 of this Act, may appeal against the assessment to the High
Court of Lagos upon giving notice in writing to the Board within thirty
days after the date of service of notice of the refusal by the Board to
amend the assessment as desired and the proviso to subsection (1)
hereof shall apply.

(3) If the Board is dissatisfied with a decision of the Appeal
Commissioners, it may appeal against that decision to the High Court
of Lagos upon giving notice in writing to the other party to the appeal
Within thirty days after the date upon which such decision was given.

(4) Seven clear days notice of the date fixed for the hearing of the
appeal shall, unless rules made hereunder otherwise provide, be given
to all the parties thereto.

(5) The provisions of subsections (6), (7) and (9) of section 57
and of subsection (1) of section 58 of this Act shall apply to an appeal
underthis section with any necessary modifications,

(6) All appeals shall be heard in camera unless the judge shall,
on the application of the company otherwise direct.

(7) If upon the hearing of any appeal from a decision of the Appeal
Commissioners given under the provisions of section 57 of this Act a
certified copy of that decision is produced before the Court and such
decision contains a record by reference to— .

(2) paragraph (a) of subsection (11) of that section, the Court
shall dismiss such appeal; or

a

(#) paragraph (6) of subsection (11) of that section, the Court |
may dismiss such appeal upon such primafacie evidence, with respect
to the accounts, books or records having been incomplete or unsatis-
factory, as to the Court may seem sufficient; or _

(ti) paragraph(c) or (d) of subsection (11) of that section, the
Court shall dismiss such <ppeal unless it considers that the cause of
‘the neglect or refusal was reasonable, ,

to Court. ~
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(8) Notwithstanding anything containedin section 61, if in any
particular case the judge, from information givenat the hearing of the
appeal, is of the opinion that the tax may not be recovered he may on
application being madebyor on behalf of the Board require the appellant
to furnish within such time as may be specified security for payment
of the tax and if such security is not given within the time specified the
tax assessed shall become payable and recoverable forthwith.

(9) The costs of the appeal shall be inthe discretion of the judge
hearing the appeal and shall be a sum fixed by the judge.

(10) The Chief Justice of the Lagos High Court may make rules
providing for the method of tendering evidence before a judge on

_ appeal, the conduct of such appeals and the procedure to be followed
by a judge upon stating a case for the opinion of the Federal Supreme
Court, and in making, amending or replacing any such rules there
may be made such retrospective provisions as may be considered
necessary; and until so replaced the Income Tax Appeals (Lagos)
Rules, 1957, shall remain in force as though made underthe provisions
ofthis subsection. ,

(11) An appeal against the decision of a judgeshall lie to the Federal
Supreme Court—

(2) at the instance of the company, where the decision of the judge
is. to the effect that the tax chargeable upon the company for the
relevant year of assessment exceeds five hundred pounds ; and ,

(6) at the instance of or with the consentof the Board, in any case:

Provided that no costs shall be awarded against the company in
any appeal instituted by the Board under this subsection unless such
decision ofthejudge wasto the effect mentioned in paragraph(a) hereof.

60. Where no valid objection or appeal has been lodged within
the time limited by section 53, 56 or 59 of this Act, as the case maybe,
against an assessment as regards the amountofthetotal profits assessed
thereby, or where the amountof thetotal profits has been agreed to
under subsection (3) of section 53 of this Act, or where the amount of
such total profits has been determined on objection, revision under
the proviso to subsection (3) of section 53 of this Act, or on appeal,
the assessments as made, agreed to, revised or determined on appeal,
as the case maybe, shall be final and conclusivefor all purposes of this
Act as regards the amountof suchtotal profits ; and if the full amount
of the tax in respect of any such final and conclusive assessment is not
paid within the appropriate period or periods prescribed in this Act,

' the provisionsthereof relating to the recovery of tax, and to any penalty
undersection 62 of this Act, shall apply tothe collection and recovery
thereof subject only to the set-off of the amount of any tax repayable
under any claim, made underanyprovision of this Act, which has been
agreed to by the Board or determined on any appeal against a refusal
to admit any such claim :

Provided that:

(a) where an assessment has become final and conclusive any
tax overpaid shall be repaid ; . ,
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. (6) nothing in section 53 or in Part XI of this Act shall prevent the
Board from making any assessment or additional assessment for any
year of assessment which does not involve re-opening any issue, on
the samefacts, which has been determined for that year of assessment

+ under subsection (3) of section 53 of this Act by agreement or other-
.

wise or on appeal.

Part XII.—Co.iecrion, RECOVERY AND REPAYMENT OF Tax

61. (1) Tax charged by any assessment which is not or has not
been the subject of an objection or appeal by the company shall be
payable(after the deduction of any amountto be set-off for the purposes
of collection under any provision of this Act) at the place stated in the
notice of assessment within two months after service of such notice
upon the company:

Provided that—
(a) if such period of two months expires before the twenty-first

day of March within the year of assessment for which the tax has
been charged, and the aggregate of any tax to be set-off, and of any
tax paid for that year within such period, amounts to notless than
one-half of the tax so charged, then payment of any balance of such
tax may be made notlater than that day ;

(5) the Board in its discretion may extend the time within which
paymentis to be made,

(2) Subject to the provisions of subsection (3) of section 58 of this
Act, collection of tax in any case where notice of an objection or an
appeal has been given by the company shall remain in abeyance until
such objection orappeal is determined, save that the Board may enforce
paymentof that portion, if any, of the tax which is not in dispute.

(3) Upon the determination of an objection or appeal the Board
shall serveupon the companyanotice ofthe tax payable as so determined,
and that tax shall be payable within one month of the date of service
of such notice upon the company:

Provided that, if such period of one monthends before the twenty-
first day of March within the year of assessment for which the tax has
been charged and the conditions specified in proviso (a) to subsection
(1) of this section are satisfied with respect-to the amount of the tax
charged as so determined, then any balance of the tax payable may be
paid not later than that day.

62. (1) Subject to the provisions of subsection (3) of this section,
if any tax is not paid within the periods prescribed in section 61 of this
Act—

(a) a sum equal to ten per centum of the amountof the tax payable
shall be added thereto, and the provisions of this Act relatiag to the
collection and recovery of tax shall apply to the collection and recovery
of such sum ;

(6) the Board shall serve a demand®note upon the company or
person in whose name the compaayis chargeable ; and if paymentis
not made within one month from the date of the service of such
demand note, the Board may proceed to enforce payment as herein-
after provided;
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(c) an addition imposed under this subsection shall not be deemed
to be part of the tax paid for the purposeof claimingrelief under
aay of the provisions of this Act.

(2) Any company which without lawful justification or excuse,
the proof whereof shall lie on the company,fails to pay the tax within
the period of one month prescribed in paragraph (5) of subsection (1)
of this section, shall be guilty of an offeace against this Act.

(3) ‘The Board may, for any good cause shown, remit the whole
or any part of the addition due under subsection (1) of this section.

63. (1) Tax maybe suedfor and recovered in a court of competent
jurisdiction, at the place stated in the notice of assessment as being the
place at which payment should be made, by the Board in its official
name with full costs of action from the company charged therewith
as a debt due to the Governmentof the Federation,

(2) For the purposesofthis section a court of competentjurisdiction
‘shall include a magistrate’s court, which court is hereby invested with
the necessary jurisdiction, provided that the amount claimed in any
action does not exceed the amountof the jurisdiction of the magistrate
concerned with respectto actionsfor debt.

(3) In any actioa brought under subsection (1) of this section the
production of a certificate signed by any person duly authorised by the
Chairman of the Board giving the name and address of the defendant
and the amountof tax due shall be sufficient evidence of the amountso
due and sufficientauthority for the court to give judgmentfor the said
amount.

(4) In addition to any other powers of collection and recovery' provided in this Act, the Board may, where the tax charged on theprofits of any company which carries on the business of shipowner orcharterer has been in default for more than three months, whether suchcompany is assessed directly or in the name of some other person,issue to the Federal Board of Customs and Excise or other authority bywhom clearance may be granted a certificate containing the name or
names of the said company and particulars of the tax in default, and onreceipt of such certificate, the said Board of Customs _and Excise orother authority shall be empowered and is hereby requiredto refuse
clearance from any port in Nigeria to any ship ownedwholly or partlyor chartered by such company until the said tax has been paid.

(5) No civil or criminal proceedings shall be instituted or main-tained against the said Board of Customs and Excise or other authorityin respect of a refusal of clearance under this section, nor shall the factthat a ship is detained underthis section affect the liability of the owner,charterer, or agentto pay harbour dues and charges for the period of
detention.

64. The Governor-General in Council may remit, wholly or inpart, the tax payable by any companyif heis satisfied that it will be justand equitable to do so.
65. (1) If any company which has paid tax for any year of assess-mentallegesthat any assessment made uponit for that year was excessiveby reason of someerroror mistake in the return, statement or account.made by or on behalf of the companyfor the purposes ofthe assessment,

it may, at any timenotlater than si years after the end of the year ofassessment within which the assessment was made, make an applicationin writing to the Board forrelief.
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(2) On receiving any such application the Board shall inquire into
the matter and shall, subject to the provisions of this section, give by
way of repaymentof tax suchrelief in respect of the error or mistake
a3 appears to be reasonable and just:

Provided that no relief shall be given underthis section in respect
ofan error or mistake as to the basis on which the liability of the applicant
ought to have been computed where the return, statement or account
was in fact made on the basis or in accordance with the practice of the
Board generally prevailing at the time when the return, statement or
account was made, ~

(3) In determining any application under this section the Board
shall have regard to all the relevant circumstances of the case, and in
particular shall consider whether the granting of relief would result
in the exclusion from charge to tax of any part of the profits of the
company, and for this purpose the Board may take into consideration
the liability of the company and assessments made upon it in respect of
other years.

(4) A determination by the Board under this section shall be final
and conclusive.

66. (1) Save as is otherwise in this Act expressly provided, no
claim for repaymentof tax shall be allowed unless it is made in writing
within six years after the end ofthe year of assessmentto whichitrelates.

(2) The Board shall give a certificate of the amount of any tax to
be repaid under any of the provisions of this Act or under any order
of a court of competentjurisdiction and upon the receipt of the certifi-
cate the Accountant-General of the Federation shall cause repayment
to be madein conformity therewith..

Part XIII.—Orrences AND PENALTIES

67, (1) Any. person guilty-of an offence against this Act or any
person who contravenes or fails to comply with any of the provisions
of this Act or of any rule made thereunder for which no other penalty
is specifically provided, shall be liable on conviction to a fine of one
hundred pounds, and where such offence is the failure to furnish a
return, statement or information or to keep records required, a further
sum of twenty pounds for each and every day during which suchfailure
continues, and in default of payment to imprisonmentfor six months,
the liability for such further sum to commence from the day following
the conviction, or from such day thereafter as the court may order,

(2) Any person who—

(2) fails to comply with the requirements of a notice served on
him under this Act ; or

(5) without sufficient cause fails to attend in answer to a notice or
summonsserved on him under this Act or having attended fails to
answer any question lawfully put to him,

shall be guilty of an offence against this Act.
(3) Notwithstanding any of the provisions of the Criminal Proce-

dure Ordinance a magistrate may dispense with personal attendance of
the defendant if he pleads guilty in writing or so pleads by a legal
practitioner.
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(4) In the case offailure by a company to comply with the require-
ments of any notice given by the Board underthe provisions of section
44 or 45 of this Act for the purpose of the tax to be charged upon the
company for any year of assessment, the Board may,in lieu ofthe insti-
tution of proceedings under subsection (2) of this section, impose a
penalty upon the company of an amount equal to the. tax chargeable
upon the company for the preceding year of assessment:

Provided that—
(2) written notice of the penalty shall be served upon the company;

an

(6) any amountof such penalty remaining unpaid thirty days after
service of such notice may be sued for and recovered in a court of
‘competent jurisdiction by the Board in its official name with full
costs of action from the company liable thereto as a debt due to the
Government of the Federation ; and

(c) a certificate signed by an officer of the Federal Inland Revenue
Department duly authorised by the Board setting out the name and
address of such company, the date of service of thesaid notice, and
the amount of the penalty remaining unpaid, shall be sufficient
authority for the court to give judgment for that amount ; and

(2) the Board may remit the whole or any part of such penalty,
whether before or after judgment, for any reason which appearstoit
to be adequate.

68. (1) Every company which, and every other person who,
without reasonable excuse—

(a) makes an incorrect return by omitting or understating any
profits liable to tax under this Act ; or -

(6) gives any incorrect information in relation to any matter or
thing affecting the liability of any company to tax; |

shall be guilty of an offence and shall beliable on conviction to a fine
of one hundred pounds and double the amount of tax which has been
undercharged in consequence of: such incorrect return or information,
or would have been so undercharged if the return or information had
been accepted as correct.

(2) No company or other person shall be liable to any penalty
under this section unless the complaintconcerning such offence was
made in the year of assessment in respect of or during which the offence
was committed orwithin six years after the expiration thereof.

(3) The Board maycompound any offence under this section, and
may before judgment stay or compound any proceedings thereunder.

(4) For the purposes ofthis section a return shall be deemed to be
made bothby the company and any other person signing such return on
behalf of the company. . , :

69. (1) Any person other than a company who—

(a) for the purpose of obtaining any deduction, set-off, relief or
repayment in respect of tax for any company, or who in any return,
account or particulars made or furnished with reference to tax, -.

knowingly makes anyfalse statement or false representation ; or
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(5) aids, abets, assists, counsels, incites orinduces anyother person—

, a to make or deliver any falsc return or statement under this
ct; or

_ (t#) to keep or prepare any false accounts or particulars concerning
anyprofits on which tax is payable under this Act ; or
(#2) unlawfully to refuse or neglect to pay tax,

shall be guilty of an offence and shall be liable on conviction to ¢
-fine of five hundred pounds, or to imprisonmentforfive years, or to
bothsuch fine and imprisonment.

(2) The Board may compound any offence underthis section and
with the leave of the court may before judgment stay or compound any
proceedings thereunder.

70. Any person who—
(a) being a person appointed for the due administration of this Act

‘or employed in connection with the assessment and collection of the
tax who—

(?) demands from any company™an amount in excess of the
authorised assessment of the tax ; or

(#) withholds for hisown use or otherwise any portion of the
amountoftax collected ; or _

(#4) renders a false return, whether orally or in writing, of the
’ amounts of tax collected or received by him ; or

(tv) defrauds any person, embezzles any money, or otherwise
uses his position so as to deal wrongfully with the Board; or

(b) not being authorised under this Act to do so, shall collect or
attempt to collect the tax under this Act,

shall be guilty of an offence and be liable on conviction to a fine of three
hundred pounds or to imprisonmentfor three years or both.

71. The institution of proceedings for, or the imposition of a
penalty, fine or term of imprisonment underthis Act shall not relieve any
company from liability to payment of any tax for which it is or may
becomeliable.

72. No prosecution in respect of an offence undersections 68, 69 or
70 maybe commenced exceptat the instance ofor with the sanction of the
Board.

73. The provisions of this Act shall not affect any criminal pro-
ceedings under any other enactment.

74. Anyoffence underthis Act shall be deemed to occur in Lagos.

Parr XTV.—MIscELLANEOUS

75. Parliament may, by resolution, revoke or vary -for-any year of
assessment—

(a) the rate oftax specified in section 32ofthis Act ; and
(6) anyrate of any annual orinitial allowance specified in the Third

Schedule to this Act, save that with respect to an initial allowance any
such variation may be expressed to apply to qualifying expenditure
incurred after the date of such resolution or somelater specified date,
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Conductof "16, Any officer of the Federal inland Revenue Department duly
proceedings authorised in writing in that regard by the Chairman of the Board may
inMagi. prosecute or conduct on behalf of the Board any prosecution or other
Courts. proceedings arising under this Act in any Magistrate’s Court in the

Federation.

Effect of 77. (1) Subjectto the provisions of section 6 ofthis Act, the Income

existingves, Tax Ordinance and the Income Tax Administration Ordinance shall
Cap. 85, ceaseto have effect with respect to tax on the incomeorprofits of com-

No. 39 of panies for all years of assessment beginning after the thirty-first day of

1958. March, 1961, save that any option exercised by any company and other
matter determiined or agreed under the said Ordinances which has any —

- continuing effect for any such year shall be given such effect unless
expressly precluded by any provision of this Act.

(2) Without prejudice to the generality of the preceding subsection,
whenever necessary for the purpose of computing anyinitial, annual or

Third balancing allowance, or balancing charge, the provisions of the Third
Schedule. Schedule to this Act shall be applied as though such Schedule and the

ap- 99. Fourth Schedule to the Income Tax Ordinance were one and the same
schedule.

(3) All rules, orders, notices or other subsidiary legislation made

under the Income Tax Ordinance or the Income Tax Administration

Ordinance, unless expressed to remain in force by any provision ofthis
Act, shall cease to have effect with respect to tax on the income or

' profits of companies for all years of assessment beginning after the
thirty-first day of March, 1961.

(4) For the purpose of ascertaining theprofits from a dividend

' distributed or treated as distributed by aNigerian company during the
year endedon thethirty-first day of March, 1961, such dividend shall be

deemed to be of such amountas after deduction of tax at therate of

eight shillings in each pound leaves the’net amount of the dividend so

Cap. 85 distributed, notwithstanding any provision ofthe Income Tax Ordinance
which appliedat the date of such distribution.

‘Saving for 78. The Industrial Development (Income Tax Relief) Ordinance

Relief. shall, for all years of assessment beginning after the thirty-first day of
legislation, March, 1961, be read as one with this Act as though references in that

Cap.87. Ordinariceto the “principal Ordinance” were references to this Act, and

Fifth with the modifications set out in the Fifth Schedule.
Schedule.

SCHEDULES

FIRST SCHEDULE (Sections 4 (4), 5 (1) and 8)

POWERS OR DuTIES WHICH THE BOARD MAY NOT DELEGATE EXCEPT TO

THE JOINT Tax BoaRD WITH THE CONSENT OF THE MINISTER -

1. In this Schedule any reference to powers and duties shall not

include any part of atiy power or duty of the Board either to make

enquiries or to carry olit or give effect to any decision of the Board.
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2. Subject to paragraph (b) ‘of subsection (4) of section 4 of this
Act, no poweror duty of the Board specified or imported in the following
provisions, namely—

(2) sections 3 (3), 15, 19 (2), 21 (2), 24, 25, 26(1) (d), 26 (1) (g), 30 (6),
30 (9), 33 (3), 33 (5), 33 (6), 34 (3) (6), 63 (4), 65, 67 (4), 68 (3), 69 (2) of
this Act and in paragraphs-6(2) and 18 of the Third Schedule thereto;

(6) section 15 of'the Aid to Pioneer Industries Ordinance, 1952 ;
(c) section 14 of the Industrial Development (Income Tax Relief)

Ordinance, 1958 ;

(d) the powers of the Board to decide to take proceedings under
subsection (3) of section 14 or to take or sanction proceedings under
section 72 of this Act ;

(e) the power ofthe Board to consider anything necessary under
subsection (2) of section 4 of this Act ;

) the power of the Board to authorise under subsections (3)
and (4) of section 4 of this Act ; a

(g) the powers of the Board under subsections (3) and (11) of
section 59 to decide to appeal against a decision of the Appeal Com-
missioners, or of a judge;

shall be delegated to any other person.

SECOND SCHEDULE (Section 9 (3) (e))

_ Form or’ DECLARATION OF SECRECY

Tees serssnee
do solemnly and sincerely promise and declare that I will not directly
or indirectly reveal, otherwise than as authorised by the Minister of
Finance of the Federation, the contents of any documentor any inform-
ation which has been or shall be entrusted to me as a member of a
Scrutineer Committee in confidence by any person holding office under
the Governmentof the Federation or which I may obtain in the course
of the work which I perform as a memberof a Scrutineer Committee,
and I will, further, during the continuance of this work exercise due
care and diligence to prevent the knowledge of any such documentor
information being communicated to any unauthorised person.

 

 

Signature ofMember

Declared and signed before meat.

this day of — a 19 by

the above-named

 

 

 

 

Signature ofMagistrate

No. 10 of
1952.

Cap. 87.
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“THIRD SCHEDULE (Sections 31 and 77 (2))
CAPITAL ALLOWANCES

ARRANGEMENT OF PARAGRAPHS
Paragraph Ff

1, Interpretation.

2. Provisions relating to mining expenditure. we

3. Owner and meaningof relevant interest.
4, Sale of buildings.
5. Qualifying industrial building expenditure, ' -

6. Initial allowances.

7, Annual allowances.
8. Asset to be in use at end of basis period.
9. Balancing allowances..

10. Balancing charges.

11. Residue. | !
12, Meaningof “disposed of”. -
13. Value of an asset.

14, Apportionment:
15, Part of an asset.
16. Extension of meaning of “in use”.

17. Exclusion of certain expenditure.

18. Application to lessors,
19, Asset used or expenditure incurred partly for the purposes of a:

trade or business.

20. Disposal without change of ownership.
21. Meaningof allowances made.
22. Claims for allowances.
23. Election in double taxation cases..

24, Manner of making allowances and charges,

First TABLE

Seconp TaBLE

Interpreta- 1. For the purposes of this Schedule—

tion. - “basis period” has the meaning assigned to it by the following
provisions ofthis definition—

(a) in the case of a company to or on which any allowance or
charge falls to be made in accordance with the provisions ofthis
Schedule, its basis period for any year of assessment is the period
by reference to the profits of which any assessable profits for that
year fall to be computed underthe provisionsofsection 30;

(8) such profits mean profits in respect of the trade or business
in which there was used an asset in connection with which such
allowance or charge falls to be made:

Provided that, in the case of any such trade or business—
(i) where two basis periods overlap, the period common to both =

shall be deemed, except for the. purpose of making an annual
allowance,to fall in the basis period endingat the earlier date and
in no other basis period ;
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(#) where two"basis periods coincide, they shall be treated as
overlapping, and the basis period for the earlier year of assessment
shall be treated as enditig before theend of the basis period for
the later year of assessment;

(a) where there is an interval between the end of the basis
period for one year of assessment and the basis period for the next
year of assessment, then unless the second-mentioned year of

. assessment is the year in which, for the purposes of subsection (4)
of section 30, such company permanently ceases to carry on the
trade or business, the interval shall be deemed to be part of the
second basis period ; and

(tv) where there is an intervalbetween the end ofthe basis period
for the year of assessment preceding that in which the trade or
business permanently ceases, for the purposes of subsection (4)
of section 30, to be carried on by such company and the basis
period for the year in whichit so ceases, the interval shall be deemed
to form part of the first basis period ; ,
“concession” includes a mining right and a mininglease;

-. “lease” includes an agreement for a lease where the term to be
covered by the lease has begun, any tenancy and any agreement for
the letting orhiring out of an asset, but does not include a mortgage,
and the expression “leasehold interest” shall be construed accordingly
ani me

(a) where, with the consent of the lessor, a lessee of any asset
remains in possession thereof after the termination of the lease
without a new lease being granted to him, that lease shall be deemed
for the purposes of this Schedule to continue so long as he remains
in possession as aforesaid ; and

(5) where, on the termination of a lease of any asset, a new lease
of that asset is granted to the lessee the provisions of this Schedule
shall have the effect as if the second lease were a continuation ofthe
first lease;
“qualifying expenditure” means, subject to the express provisions

of this Schedule, expenditure incurred in a basis period which is—
(a) capital expenditure (hereinafter called “qualifying plant

expenditure”) incurred on plant, machinery orfixtures ;
6) capital expenditure (hereinafter called “qualifying building

expenditure”) incurred on the construction of buildings, structures
or works of a permanent nature, other than expenditure which is _
included in sub-paragraphs(a) or(c) of this definition ;

(c) capital expenditure (hereinafter called “qualifying mining
expenditure”) incurred in connection with, or in preparation for,
the working of a mine, oil well or other source of mineral deposits
of a wasting nature (other than expenditure which is included in
sub-paragraph (a) of this definition}—

(2) on the acquistion of, or of rights in or over, the deposits or
on the purchase of information relating to the existence and
extent of the deposits;

- (#) on searching for or on discovering and testing deposits,
or winning access thereto ; or .

(#) on the construction of any works or buildings which are
likely to be of little or no value when.the source is no longer
worked or, where the source is worked under a concession,
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which are likely to become valueless when the concession comes
to an end to the company working the source immediately
before the concession comes to an end ; or
(d) capital expenditure (hereinafter called “qualifying plantation

expenditure”) incurred in connection with a plantation—
(i) on the clearing of land for planting; and
(it) on planting (other than replanting).

For,the purposes of this definition where— . -
(i) expenditure is incurred for the purposesof a trade or business ~

by a company about to carry on such trade or business, and
(#) that expenditure is incurred in respect of an asset owned by

that companyif that expenditure would have fallen to be treated as
qualifying expenditure if it had been incurred by that company on
the first day on which it carries on that trade or business, that
expenditure shall be deemed to be qualifying expenditure incurred
by it on that day ; ,
“trade or business” means a trade or business or that part of a

trade or business the profits of which.are assessable under this Act.
Provisions 2. (1) For the purposes of this Schedule, where—
oie to (a) qualifying mining expenditure has been incurred on the
expenditure, purchase of information relating to the existence and extent of the

deposits or on searching for or on discovering and testing deposits or
winning access thereto and such expenditure has been incurred for
the purposes of a trade or business carried on by the company incur-
ring the expenditure,or expenditure has been incurred for the purposes
of a trade or business aboutto be carried on by the companyincurring
the expenditure and such expenditure would have fallen to be treated
as such qualifying mining expenditure if it had been incurred in a
basis period ; and

(é) such expenditure has not broughtinto existence an asset ; and
(c) such trade or business consists of the working of a mine, oil

well or other source of mineral deposits of a wasting nature,
then such expenditure shall be deemed to have brought into existence
an asset owned by the company incurring the expenditure and in use
for the purposes of such trade or business.

(2) For the purposes of this Schedule, an asset in respect of which
qualifying mining expenditure has been incurred by any company for
the purposes. of a trade or business carried on by it and which has not
been disposed of shall be deemednot to cease to be used for the purposes
of that trade or business so long as such company continues to carry on-:
that trade or business.

(3) So much of any qualifying mining expenditure incurred on
the acquisition of rights in or over mineral deposits and on the purchase
of information relating to the existence and extent of the deposits as
exceeds the total of the original cost of acquisition of such rights and of
the cost of searching for, discovering and testing such deposits prior to
the purchase of such information shall be left out of account. for the
purposes of this Schedule:

Provided that where such costs were originally incurred by a com-
pany which carried on a trade or business consisting, as to the whole or
part thereof, in the acquisition of such rights or information with a view

to the assignment or sale thereof, the price paid on such assignment or
sale shall be substituted for the aforementioned costs.

%
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3. (1) For the purposes of this Schedule, where an asset consists
of a building, structure or works the ownerthereof shall be taken to be
the ownerofthe relevantinterest in such building, structure or works.

(2) Subject to the provisions of this paragraph, in this Schedule,
the expression “the relevant interest” means, in relation to any éxpen-
diture incurred on the construction of a building, structure or works, the
interest in such building, structure or works to which the person who
incurred such expenditure was entitled when he incurredit.

(3) Where, when he incurs. qualifying building expenditure or
"qualifying mining expenditure on the construction of a building,
structure or works, a person is entitled to two or moreinterests therein,
and one of those interests is an interest which is reversionary on all the
others, that interest shall be the relevant interest for the purposes ofthis
Schedule, .

4. Wherecapital expenditure has been incurred on the construction
of a building, structure or works and thereafter the relevant interest
therein is sold, any company which buys thatinterest shall be deemed,
for all the purposes of this Schedule except the granting of initial
allowances, to have incurred, on the date when the purchase price
becamepayable, capital expenditure on the construction thereof equal to
the price paid by it for such interestor to the original cost of construc-
tion whicheveris theless: ,

Proyided that where such relevant interest is sold before the
building, structure or works has been used, the foregoing provisions of
this paragraph shall have effect with respect to such sale with the
omission of the words “except the granting ofinitial allowances” and
the original cost of construction shall be taken to be the amount of
the purchase price on such sale : ’

Provided also that where any such relevant interest is sold more
than once before the building, structure or works is used, the provisions
of the foregoing proviso shall have effect only in relation to the last of
those sales.

5. For the purposes of this Schedule—
(a) Where but for this paragraph a company is entitled to an

annual allowance in respect of qualifying building expenditure in
Tespect of an asset in use, for the purposes of a trade or business
carried on byit at the endofits basis period for any year of assessment,
if that asset is an industrial building or structure in use as such at the
end ofits basis period for any such yearthen,in lieu of such allowance

. and qualifying building expenditure, the qualifying expenditure in
respect of that asset shall be taken to mean “qualifying industrial
building expenditure”for any allowancesto be made to such company,
in respect ofthat qualifying expenditure, for that year ; and

(6) “industrial building or structure” means any building or struc-
. ture in regular use—

(4) as a mill, factory, mechanical workshop, or other similarbuilding, or as a structure used in connection with any such build-
Ings ;

(#) as a dock, port, wharf, pier,-jetty or other similar building
structure;

®
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(ai) as an hotel having a minimum of twenty bedrooms for
guests ;

(iv) as a store house or for any plant and in either case used
wholly and exclusively for or in connection with either any building
or structure mentioned in provisions(?), (2) or (#%) of this definition
or any office or dwelling mentioned in provision (vit) of this defini-
tion ;

(x) for the qperation of a railway for public use or of a water or
electricity undertaking for the supply of water or electricity for
public consumption;

(vi) for the running ofa plantation or for theworking of a mineor
other source of mineral deposits of a wasting nature; _

(vii) as an office or dwelling wholly, exclusively and regularly in
use by employees of the owner of such, office or dwelling whose
duties are solely concerned either with the trade or business opera-
tions carried on in or directly connected with the regular use of any
building or structure falling within provisions(2), (#2),(#2) or (iv) of
this definition or with the operation, running or working of any
such railway, undertaking, plantation or mine;

4

(viii) as a warehouse, whether refrigerated or not, wholly, ex-
clusively and regularly in use for the hire of storage space to the
public, and any office or dwelling wholly, exclusively and regularly
in use by employees of the owner of such office or dwelling whose
duties are solely concerned with the running of any such warehouse;

(x) for the purpose of carrying on atsuch building the businessof
banking.

6. (1) Subject to the provisions of this Schedule, where in its

basis period for a year of assessment a company owning any asset has

incurred in respect thereof qualifying expenditure wholly and exclu-
sively for the purposes of a trade or business carried on byit, there shall
be madeto that company for the year of assessment in its basis period for
which that asset was first used for the purposes of that trade

or business an allowance(in this Schedule called “an initial allowance”)
at the appropriate rate per centum, set forth in the First Table to this
Schedule, of such expenditure.

_ (2) Where capital expenditure is incurred on the purchase of an

asset and either the purchaser is a person over whom the seller has

control, or the seller-is a person over whom the purchaser has control, or
some other person has control over both the purchaser and theseller,
then, the amount of any initial allowance to be made in respect of such

expenditure shall be such an amountas the Board may determine to be

just and reasonable having regard to all the circumstances relating to
such asset and control :

Provided that any such amount shall not exceed the amountof the

initial allowance which would have been allowable apart from the

provisions of this sub-paragraph.

7. (1) Subject to the provisions of this Schedule, where in its
basis period for a year of assessment 2 company owning any asset has

incurred in respect thereof qualifying expenditure wholly and exclu-

sively for the purposes of a trade or business carried on by it, whether
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or not an initial allowance may be made in respect of that qualifying
expenditure, there shall be made to that company for each year of
assessment, in its basis period for which that asset was used for the
purposes of that trade or business, an allowance (hereinafter called
“an annual allowance”) at the appropriate rate per centum, hereinafter
mentioned, of the residue of such expenditure at the end of the basis

- period for that year of assessment:

Provided that where the basis period for any year of assessmentis a
period of less than one year any such allowance for that year of assess-
mentshall be proportionately reduced.

(2) Thesaid rate shall, in the case of—

(2), qualifying building expenditure, or qualifying industrial building
expenditure be at the rate specified in respect thereof in the Second
Table to this Schedule ;

(iz) qualifying mining expenditure, be such a rate per centum, not
being less than fifteen per centum, as shall be determined by the Board
to be just and reasonable having regard to the rate ofexhaustion of the
mineraldeposits in connection with which such expenditure has been
incurred ;

(at) qualifying plant expenditure, be such a rate per centum as+
shall*be determined by the Board to be just and reasonable having
regard to the working life of the asset and to the estimated value
thereof at the end of such working life; and

(tv) qualifying plantation expenditure be such a rate per centum as
shall be determined by the Board to be just‘and reasonable having
regard tothe productivelife ofthe plantings : =

Provided that—

(a) in determining the said rate in the case of qualifying mining
expenditure, the Board may have regardto the rate of exhaustion of
all deposits of the same or associated minerals in Nigeria, being
deposits from which the company incurring the expenditure has the
right to extract the deposits or in respect ofwhich suchcompany has
anytitle to acquire such a right;

(5) in determining the said rate in the case of qualifying mining
expenditure, or qualifying plant expenditure, or qualifying planta-
tion expenditure, the Board shall disregard any initial allowance
whichfalls to be madein respectofsuch expenditure.

8. An initial or an annual allowance in respect of qualifying ex- Asset to be
penditureincurred in respect of anyasset shall only be made to 2 inuseatend
companyfor a year of assessmentif at the endofits basis period for that of basis
year it was the ownerof that asset and that asset was in use for the pur- — period.
posesofatrade or businesscarried on by that company.

9. Subject to the. provisions of this Schedule, where in its basis Balancing
period for a year of assessment a company owning an asset, which has allowances.
incurred in respect thereof qualifying expenditure wholly and exclu-
sively for the purposes of a trade or business carried on byit, disposes of
that asset an allowance (hereinafter called ‘‘a balancing allowance”)
shall be made to that companyfor that year ofthe excessofthe residue of
that expenditure, at the date such asset is disposed of, over the value of
that asset at that date :
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Provided that a balancingallowanceshall only be madein respectof
such assetifimmediately priorto its disposal it was in use by such owner
in the trade or business for the purposes of which such qualifying
expenditure was incurred. .

10. Subject to the provisions of this Schedule, where in its basis —
period for a year of assessment a companyowning an asset, which has
incurred in respect thereof qualifying expenditure wholly and ex-
clusively for the purposés of a trade or business carried on byit, disposes
of that asset, a charge (hereinafter called “‘a balancing charge”) shall be
made on that company for that year of the excess of the value of that
asset, at the date ofits disposal, over the residue of that expenditure at .
that date: .

Provided that a balancing charge shall only be made in respéct of
such asset if immediately priorto its disposal it was in use by such owner
in the trade or business for the purposes of which such qualifying
expenditure was incurred and shall not exceed the totalofany allowances
made to such ownerunderthe provisions of this Schedule in respect of
such asset and, in cases falling underparagraph 19 oftheFourthSchedule
to the Income Tax Ordinance, of any deductions made undersection 10
ofthat Ordinance in respect ofthe capital cost ofsuchasset.

11. (1) The residue of qualifying expenditure, in respect of any
asset, at any date, shall be taken to be the total qualifying expenditure
incurred on or before that date, by the owner thereof at that date, in
respect of that asset, less the total of any initial or annual allowances
made to such owner, in respect of that asset, before that date.

(2) For the purposes of this paragraph, an initial allowance or
annual allowance shall be deemed to be madeat the end of the basis
period for the year of assessment for which any such allowance is made.

12. Subject to any express provision to the contrary, for the
purposes of this Schedule— - a

~ _(@)a building, structure or works of a permanentnatureis disposed
. of if any of the following events occur—

(¢) therelevantinterest therein is sold ; or
(2) that interest, being an interest depending on the duration of a

concession comes to an end on the coming to an end ofthat con-
cession ; or '

(zz) that'interest, being a leasehold interest, comes to an end
otherwise than on theperson entitled thereto acquiring the interest

.. whichis reversionary thereon; or
(v) the building, structure or works of a permanent nature are

demolished or destroyed or, without being demolished or des-.
troyed, cease altogether to be used for the purposes of a trade or
business carriedonbythe ownerthereof ;

(6) plant, machinery or fixtures are disposed of if they aresold,
discarded or cease altogether to be used for the purposes of a trade or
business carried on by the owner thereof;

(c) assets in respect of which’ qualifying mining expenditureis
incurred are disposed of if they are sold or if they cease to be used
for the purposes of the trade or business of the companyincurringthe
expenditure either on such company ceasing to carry on such trade or
business or on such companyreceiving insurance or compensation
monies therefor. .
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. 13. (1) The value of an asset at the date ofits disposal shall be the
net proceedsofthe sale thereofor of the relevant interest therein,or,if it
was disposed ofwithout being sold, the amount which,in the opinion of

_ the Board, such asset or the relevant interest therein, as the case maybe,
_ would have fetched if sold in the open market at that date, less the
amountof any expenses which the owner might reasonably be expected
to incur if the asset were so sold.

(2) Forthe purpose of this paragraph, if an asset is disposed of in
such circumstances that insurance or compensation monies are received
by the ownerthereof, the asset or the relevant interest therein, as the
case may be, shall be treated as having been sold and as though the net
proceedsofthefhsurance or compensation rhonies were the net proceeds
of the sale thereof.

14. (1) Any reference in this Schedule to the disposal, sale or pur-
chase of anyasset includes a reference to the disposal, sale orpurchase
of that asset, as the case may be, together with any other asset, whether
or not qualifying expenditure has been incurred on such last-mentioned
asset, and, where an asset is disposed of, sold, or purchased together

' with another asset, so much of the value of the assets as, on a just
apportionment, is properly attributable to the first-mentioned asset
shall, for the purposes of this Schedule, be deemed to be the value of
or the price paid for that asset, as the case may be.

For the purposes of this sub-paragraph, all the assets which are
purchasedor disposed of in pursuance of one bargain shall be deemed to
be purchased or disposed of together, notwithstanding that separate
prices are or purport to be agreed for each of those assets or that there
are or purport to be separate purchases or disposals of those assets.

(2) The provisions of sub-paragraph (1) of this paragraph shall
. apply, with any necessary modifications, to-the sale or purchase ofthe
relevant interest in any asset together with any other asset or relevant
interest in any other asset.

15. Any reference in this Schedule to any asset shall be construed
whenever necessary as including a reference to a part of any asset
(inclyding an undivided part of that asset in the case of joint interests
thergin) and when so construed any necessary apportionmentshall be
made as may, in the opinion of the Board, be just and reasonable.

16. (1) For the purposes of this Schedule, an asset shall be deemed
to be in use during a period of temporary disuse.

(2) For the. purposes of paragraphs 6, 7 and 8—

(a) an asset in respect ofwhich qualifying expenditure has been
incurred by the company owning suchasset for the purposes ofa trade”
or business carried on by it shall be deemed to bein use, for the
purposes of that trade or business, between the dates hereinafter
mentioned, where the Board is of the opinion that the first use to
which the asset will be put by the company incurring such expenditure
will be for the purposes of that trade or business ;

(5) the said dates shall be taken to be the date on which such
expenditure was incurred and the date on which the asset is in fact
first put to use: _ ;

Value of
an asset.

Appor-
tionment.

Part ofan
asset.

Extension
of meaning
of “in use’’.
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. Provided thatwhere any allowances havebeen given in consequence
of this sub-paragraph and thefirst use to which such assetis putis
not for the purposes of such trade or business, all such additional
assessments shall be made as may be necessary to counteract the bene-
fit obtained from the giving of any such allowances,

17. Where any company has incurred expenditure whichis allowed
to be deducted, in computing the profits of its trade or business under
section 27 of this Act, such expenditureshall not be treated as qualifying
expenditure.

18. (1) Where a company owning any asset— .

(a) has incurred capital expenditure in respect thereof for the
purposes of leasing that asset for use wholly and exclusively for the
purposes of a trade or business carried on or about to be carried on by
a person, and

(5) leases the asset to such person, and
(c) during the whole or part of the term, of the lease, the asset is

used wholly and exclusively by such person in such trade or business,

the provisions of this Schedule shall apply, with such necessary modi-
fications as the Board may direct, as though such expenditure were
incurred wholly and exclusively for the purposes of a trade or business
carried on by the owner from the date when such expenditure was
incurred and as though the owner were using the asset for the purposes
of such last-mentioned trade or business in the way in which and for
the period or periods during which the asset is in fact used in thefirst-
mentioned trade or business.

(2) For the purposes of this paragraph in relation to the trade or
~ business which an owneris to be treated as carrying on his basis period
for any year of assessmentshall be taken to be the year immediately
preceding that year of assessment.

19. (1) The following provisions of this paragraph shall apply
where either or both of the following conditions apply with respect
to any asset— .

(a) the owner of the asset has incurred in respect thereof qualifying
- expenditure partly for the purposes of a trade or business carried on
by him and partly for other purposes ;

(6) the asset in respect of which qualifying expenditure has been
incurred by the owner thereof is used partly for the purposes of a
trade or business carried on by such owner and partly for other
purposes.

(2) Any allowances and any charges which would be madeif both
such. expenditure were incurred wholly and exclusively for the purposes
of such trade or business and such asset were used wholly and ex-
clusively for the purposes of such trade or business shall be computed
in accordancewiththeprovisions of this Schedule.

(3) So much ofthe allowances and charges computed in accordance
withthe provisions of sub-paragraph(2) of this paragraph shall be made

'. as in the opinion of the Board is just and reasonable having regard to all
thecircumstances andto the provisions ofthis Schedule.
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20. Where an asset in respect of which qualifying expenditure
has been incurred by the owner thereof has been disposed of in such
circumstances that such owner remains the owner thereof, then, for
the purposes of determining whether and, if so, in what amount, any
annual or balancing allowance or balancing charge shall be made to or

_ on such ownerin respect of his use of that asset after the date of such
. disposal,

- (@) qualifying expenditure incurred by such owner in respect of
such asset prior to the date ofsuch disposalshall be left out of account;
but

(6) such owner shall be deemed to have bought such asset im-
mediately after such disposal for a price equal to the residue of such
qualifying expenditure at the date of such disposal, increased by the
amountof any balancing charge or decreased by the amount of any
balancing allowance madeas a result ofsuch disposal,

21. Any reference in this Schedule to an allowance made includes
a referenceto an allowance which would be madebutfor an insufficiency
ofassessable profits against which to makeit.

22. No allowance shall be made to any company for any year of
" assessment ‘under the provisions of this Schedule unless claimed by it

for that year or where the Board is of the opinion that it would be
reasonableandjust so to do.

23. (1) Where a company makes a claim to an initial or annual
allowance under this Schedule in connection with any tradeor business,
ifthe taxes in respect of the profitsof the trade or business are the subject
of an arrangement, havingeffect by virtue of section 37, between Nigeria
and any otherterritory, for relief from double taxation,it may elect, atthe
time of making .such claim or within such reasonable time thereafter
as the Board may allow, that that allowance shall be calculated at a
lesser rate than that provided for in paragraph 6 or 7 and in making
suchelection it shall specify the amountof suchlesserrate.

(2) Where an election has been made under this paragraph, the
amount of such lesser rate shall be taken to be the appropriate rate in
relation to that allowance for all the purposes of this Schedule.

24. (1) The amount of any charge to be made on a company
under the provisions of this Schedule shall be made by making an
addition to its assessable profits for the year ofassessment for which
such charge falls to be made under the provisions of this Schedule :

Provided that where any such charge falls to be made on any
company for any year of assessment, whenever necessary by reason of
the assessment on that company having becomefinal and conclusive for.
that year or for other sufficient reason, the Board may make an additional
assessment upon such companyin respect of the amountof such charge,

(2) Subject to the provisions of this paragraph, the amount of
any allowance to be made to a company underthe provisions ofthis
Schedule shall be made by making a deduction from the remainder of |
its assessable profits for the year of assessment for which such allowance
falls to be made under the provisions of this Schedule.
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(3) For the purposes of this paragraph any such remainder for a
year of assessment shall be ascertained by firet giving full effect to the
provisions of sub-paragraph (1) of this paragraph and to the provisions
of section 31 relating to the deduction of the amount of anyloss,

(4) Where full effect cannot be given to any deduction to be made
under sub-paragraph (2) of this paragraph for any year of assessment
owiig to there being no such remainder for that year, or owing to
the remainderfor thatyear being less than such deduction, the deduction
or part of the deduction to which effect has not been given as the case
may be, shail, for the purpose of ascertainingtotalprofits (of the company
entitled to such deduction) under section 31 for the following year, be
deemed to be a deduction for that year, in accordance with the provi-
sions of sub-paragraph (2) of this paragraph, and so on for succeeding
years.

(5) Where a companyis entitled to a deduction under the pre-
_ ceding sub-paragraph, or to a deduction in respect of a balancing
allowance, in respect of an asset used in a trade or business carried on
by it, for a year of assessment in which that tradé or business per-
manently ceases to be carried on by it-and full effect cannot be given to
any such deduction for that year owing to there being no such remainder _
of assessable profits for that year, or owing to the remainder ofits
assessable profits for that year being less than such deduction, that
deduction or the part to which effect has not been given, as the case .
may be, may, on a claim being made by such company, be given by

' way of a deduction from any remainderofits assessable profits for the
preceding year of assessment, and so on for other preceding years, so,
however, that no such deduction shall be given by virtue of this sub-
paragraph for any year earlier than the fifth year before the first-
mentioned year of assessment :

Provided that where any relief is given under this sub-paragraph
in respect of any such deduction the provisions of the preceding sub-
paragraph shall cease to have effect in respect of that deduction for
any year of assessment subsequent to the year of assessment in which :
such trade or business ceases.

(6) Where any deduction falls to be given under the provisions
of the preceding sub-paragraph for any preceding years of assessment, _
whenever necessary, by reason of any assessments for those years
having become final and conclusive, or for other sufficient reason,
the Board with respect to each such year may make such repayment
or set-off of the tax, or of any part of such tax, paid or charged for any

- such year, as may be appropriate, in lieu of making any such deduction.

FIRST TABLE (PARAGRAPH6)

Rateper
Qualifying Expenditure in respect of- centum.

Qualifying Building Expenditure .. .. 1... Nil
Qualifying Industrial Building Expenditure . ve 20
Qualifying Mining Expenditure .. .. .. ok. 25
Qualifying Plant Expenditure oe wows oo 40

Qualifying Plantation Expenditure .. .. .- oe 25
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SECOND TABLE (PARAGRAPH 7)

Residue of Qualifying Expenditure Rate per.
in respect of :-— centum

Qualifying Building Expenditure .. .. te ee ee 10

Qualifying Industrial Building Expenditure + se .. 10

FOURTH SCHEDULE (Section 37(6) )

-Doustz Taxation ARRANGEMENTS

Order in Council Short Title |
No. 5 of 1948 The Double Taxation Relief (Taxes on Income)

No. 16 of 1950 .

No. 17 of 1950 ..

No, 18 of 1950 ..

No. 43 of 1951 ..

No. 11 of 1952 ..

LIN.176 of 1954

L.N. 110 of 1955

L.N. 64 of 1956

L.N. 207 of 1958

(United Kingdom) Order in Council, 1948,
The Double Taxation Relief (Gold Coast) Order

in Council, 1950.
The Double Taxation Relief (Sierra Leone)

Order in Council, 1950.
The Double Taxation Relief (Gambia) Order —
in Council, 1950.

The Double Taxation Relief (Taxes on Income)
(New Zealand) Order in Council, 1951.

- ‘The Double Taxation Relief (Taxes on Income)
(Canada) Order in Council, 1952.

The Income Tax (Double Taxation Relief)
(Sweden) Order, 1954.

The Income Tax (Double Taxation Relief)
(Denmark) Order, 1955.

The Income Tax (Double Taxation Relief)
(Norway) Order, 1956,

.. The Income Tax (Double Taxation Relief)
(U.S.A.) Order, 1958.

FIFTH SCHEDULE (‘Section 78)
PIONEER RELIEF

‘For the purpose of applying the provisions of the Industrial
Development (Income Tax Relief) Ordinance together with the pro-
visions of this Act, references in that Ordinance to the words, Parts and
Sections specified in the first column of the sub-joined Table shall be
construed as meaning the words, Parts and Sections of this Act, specified
in the second column,

: ‘TABLE

First Column Second Column
Commissioner Board
Parts XI and XII Parts X and XI
Section20. Section 31
Fourth Schedule Third Schedule
Section 27a Section 33,

Cap. 87.
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“the Joint Tax Board” means the Joint T'ax Board established
under the principal Act ;
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1961, No. 23

An Act TO IMPOSE Tax IN LAGOS ON THE INCOME OF PERSONS OTHER THAN
-¢ COMPANIES.

Commence- [See section 1]
BE IT ENACTEDbythe Legislature of the Federation of Nigeria

in this present Parliament assembled and by the authority of the same
. as follows—

Short Part I—PRELIMINARY |

title and 1. (1) This Act may be cited as the Personal Income Tax (Lagos)

application. Act, 1961, and shall be read as one with the Income Tax Management
No.1 21 of ‘Act, 1961, (hereinafter referred to as the principal Act) with respect to

. tax for the year of assessment beginning on the first day of April, 1961,
and for subsequentyears.

(2) This Act shall be of application in the Federal Territory . of
Lagos,

Interpreta- 2. (1) In this Act unless the context otherwise requires—

“the Board” means the Federal Board of Inland Revenue estab-
No. 22 of lished under the Companies Income Tax Act, 1961;

- 1961.
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“Minister” means the Federal Minister charged with responsibility
for matters relating to the taxation‘of incomeorprofits ;

“tax” or “the tax’? means tax imposed on income underthis Act.

“taxable person” means any individual or body of individuals
{including a family) and any corporation sole, trustee or executor,
having any income which is chargeable with tax under the provisions
of this Act. #

(2) Save as provided in the preceding subsection words defined
in section 2 of the principal Act shall, unless the context otherwise _
requires, have the meaningtherein assigned to them.

Part II—ApMINISTRATION AND SCRUTINY ASSESSMENTS

3. (1) Save with respect to any duties which fall to be exercised Powers and
by the Joint Tax Board under any express provision of the principal duties of4
Act, the due administration of this Act and the tax shall be under “© ~°""
the care and management of the Board which may do all such things
as may be deemed necessary and expedient for the assessment and
collection of the tax, and shall account for all amounts so collected in a
mannerto be prescribed by the Minister.

(2) Whenever the Board shall consider it necessary with respect
to any tax due, the Board may acquire, hold and dispose of any property
taken as security for or in satisfaction of any tax or of any judgment
debt due in respect of any tax and shall account for any property and
the proceeds of sale thereof in a mannerto be prescribed by the Minister.

(3) The Board may sue and be sued in its official name.

(4) The Board may bynotice in the Gazette or in writing authorise
any person within or without Nigeria to perform or exercise, on behalf
of the Board, any power or duty conferred on the Board by this Act
or the principal Act other than the powers or duties specified in the

’ First Schedule, or to receive any notice or other documentto be given First
or delivered to, or served upon, the Board under or in consequence Schedule.

of this Act or the principal Act or any subsidiary legislation made
thereunder.

(5) In the exercise of the powers and duties conferred upon it the
Board shall be subject to the authority, direction and control of the
Minister and any direction, order or instruction given by him after

_ consultation with the Chairman of the Board shall be carried out by

the Board: Provided that the Minister shall not give any direction,
order or instruction in respect of any particular taxable person which
would have the effect of requiring the Board to raise an additional
assessment upon such person or to increase or decrease any assessment
made or to be made or any penalty imposed or to be imposed upon

. or anyrelief given of to be given to or to defer the collection of any tax,
- penalty or judgment debt due by such person, or which would have the

effect of altering the normal course of any proceedings, whethercivil or

criminal, relating either to the recovery of any tax or penalty or to any
offence relating to tax.

(6) Every claim, objection, appeal, representation or the like
made by any person under anyprovision of this Act or of any subsidiary
legislation made thereunder shall be made in accordance with such
Act andlegislation.
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(7) In any claim or matter or upon any objection or appeal under
this Act or under any subsidiary legislation made thereunder, any act,
matter or thing done by or with the authority of the Board, in pursuance
of any provisions of this Act or subsidiary legislation made thereunder,
shall not be subject to challenge on the ground thatsuch act, matter
or thing was not or was not proved to be in accordance with any direction,
orderor instruction given by the Minister.

(8) For the due administration of the Income Tax Ordinance with
respect to any matteraffecting tax on persons other than companies
for any year of assessment ending before the first day of April, 1961,
the Board shall stand in place of the Board established by section 3
of the Income ‘Tax Administration Ordinance, 1958, and shall perform
or exercise all powers or duties conferred by those Ordinances on the
Board established thereunder.

4. (1) Anything required to be done by the Board,in relation to the
powers and duties specified in the First Schedule to this Act may
be signified under the hand of the Chairman or of the Secretary of
the Board.

(2) Any authorisation given by the Board -under or by virtue of -
this Act shall be signified under the hand of the Chairman of the Board
unless such authority is notified in the Gazette.

(3) Subject to subsection (1) of this section, any notice or other
document to be given underthis Act or under any subsidiary legislation
made thereunder, shall be valid if— -

(a) it is signed by the Chairman of the Board or any person autho-
rised by him ; or

(6) such notice or documentis printed and the official nameof the
Board is printed or stamped thereon.

(4) Every notice, authorisation or other document purporting
to be a notice, authorisation or other document duly given andsignified,
notified or bearing the official name of the Board, in accordance with
the provisions of this section shall be deemedtobe so given and signified,
notified or otherwise without further proof, until the contrary is shown.

5. Anything made or done or having effect as if made or done
before the date of commencement ofthis Act under or for the purposes
of the Income Tax Administration Ordinance, 1958, or the Income Tax
Ordinance, or the Industrial Development (Income Tax. Relief} Ordin-
ance, by the Board established under that first-mentioned Ordinance,
and having any continuing orresulting effect with respect to tax on the
income of persons other than companies shall be treated from that date
as if it were made or done by the Board. :

6. For the purpose of any order made under section 35 of the
Income Tax Ordinance which contains a provision as part of the
arrangements specified in such order for the exchange of information
with either the Commissioner of Income Tax or the Commissioner as
defined in section 2 of that Ordinance, then the Chairman of the Board
shall be taken to be the Commissioner of Income Tax or the Commis-
sioner as so defined for so long as such order remains in force.

7. The Minister may at any time by Order delete any of the powers
or duties specified in the First Schedule or include therein additional
powers or duties or amend such Schedule or substitute a new Schedule
therefor.
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8. For any period during which any Scrutineer Committee for
Lagos has been established under the provisions of section 9 of the
Companies Income Tax Act, 1961, the Minister may direct that, before
making any assessment under section 30 of this Act on a taxable person -
in respect of his income from, or any determination of a loss incurred
by such person in, a trade, business, profession or vocation carried on
or exercised by such person, the Board shall cause the name of such
person and the proposed amount of such incomeorloss to be included
in a List for consideration by any such Committee, andthe provisions of
sections.11, 12 and 13 of the Companies Income Tax Act shall apply with
any necessary modifications as though such List were a List prepared for
the purposes of subsection (1) of section10 thereof:

Provided that, where a taxable person derives incomeor incurs a
loss in a partnership and the amountthereof falls, under the provisions
of subsection (4) of section 6 of the principal Act, to be determined by
a tax authority other than the Board, that amount shall be omitted from

any List prepared for the purposes of this section.

. 9. (1) Subject to the provisions of section 28 of the principal Act,
every person having any official duty or being employed in the adminis-
tration of this Act shall regard and deal with all documents, information,
returns, assessmentlists and copies of suchlists relating to the income
or personal circumstances of any taxable person as secret and
confidential.

(2) Every person having possession of or control over any. docu-
ments, information, returns or assessmentlists or copies of suchlists’
relating to the income or personal circumstances of any taxable person
and who at any time communicates or attempts to communicate such
information or anything therein contained to any person—

(a) other than a person to whom heis authorised by the Minister
to communicateit ; or

(5) otherwise than for the purposes of this Act, or the principal
Act or any enactment in Nigeria imposing tax on incomeorprofits ;

shall be guilty of an offence against this Act.

(3) Any proceedings for an offence against this section may be
taken by or in the nameof the Board but not by any other person except
with theconsent of the Director of Public Prosecutions of the Federation.

(4) No person appointed or employedin carrying out the provisions
of this Act shall be required to produce in any court any return, decu-
mentor assessment, or to.divulge or communicate to any court anymatter
or thing coming underhis notice in the performanceof his duties under
this Act except as may be necessary for the purposes of carrying into
effect the provisions of this Act and the principal Act, or in order to

institute a prosecution, or in the course of a prosecution for any offence
committed in relation to any tax on incomeorprofits in Nigeria.

(5) When under any law in force in a Commonwealth country

provision is madefor the allowance ofrelief from income tax in respect

of tax imposed under this Act, the obligation as to secrecy imposed by
this section shall not prevent the disclosure to authorised officers of the
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Governmentin that country of such facts as maybe necessary to enable
the properrelief to be given in cases whererelief is claimed from the tax
or from incometax in that country.

(6) For the purposes of this section each member of a Scrutineer
Committee or of a body of Appeal Commissigmers, established uaderthe
provisions of the Companies Income Tax Aét, shall, with respeet te any
matter arising under this Act and coming to his notice in the course
of his duties as such member, be deemed to beemployed in the adminis-
tration of this Act and to have possession of any return, statement,
account or other documentso coming to his notice.

7) Notwithstanding anything contained in this section the Board
may permit the Director of Federal Audit or any officer duly authorised
in that behalf by him to have such access:to any records or documents
as may be necessary for the performanceofhis official duties, and for the
purposes of this section he shall be deemed to be a person employed
in carrying out the provisionsof this Act.

10. The Board may from time to time specify the form of returns,
claims, statements and notices underthis Act.

11, (1) Except where it is provided by this Act that service shall
be effected either personally or by registered post the provisions of
section 55 of the Interpretation Ordinance shall apply to the service of
a notice, if such notice is addressed in accordance with the provisions
of subsection (3) of this section. ,

(2) Where a notice has been sent by registered post it shall be
deemed to have been served on the day succeeding the day on which
the addressee:of the registered letter containing the notice would have
been informed in the ordinary course of events that such registered
letter is awaiting him ata postoffice, if such letter and notice are addres-
sed in accordance with the provisions of subsection (3) of this section :
Provided that a notice shall not be deemed to have been served under
this subsection if the addressee proves that no notification, informing
him of the fact that a registered letter was awaiting him at a post office,
was left at the address given in suchregisteredletter.

(3) A notice to be served in accordance with subsection (1) or (2)
shall be addressed—

(a) in the case of a company or corporation sole, incorporated
in Nigeria, to the registered office of the company or corporation ;

(6) in the case of a companyor corporation sole, incorporated out-
side Nigeria, either to the person authorised to accept service of pro-
cess under the Companies Ordinance, or to the registered office of the
company or corporation wherever it may be situated ; and

(c) in the case of any other person to the last known business or
private address of such person.,

(4) Any notice to be given, sent or posted under this Act or the
principal Act may be served by being left at the appropriate. office or
address determined under subsection (3) unless such address is a
registeredpost office box number.



 

Personal Income Tax (Lagos) 1961 No.23 A221

; Part III—Impostrion oF TAX

12. (1) Tax of an amount to be determined from Table 1 of the Charge of
Second Schedule (hereinafter referred to as the ‘incomerate”) shall be .
payable for each year of assessment on the total income of—

(a) every individual (other than corporation sole or body of indivi-
duals) deemed to be resident for that year in Lagos underthe provi-

_ sionsofthe principal Act, and in Lagos at any time during that year;
and

() every itinerant worker found to be in Lagos at any time during
that year.

(2) In the case of an itinerant worker who has paid any tax upon
his income for a year of assessment to any tax authority other than the
Board, and upon production by him of an official receipt evidencing
each such payment, the amount of the income rate payable for that
year shall be the excess,if any, of the amount determined from:Table 1
of the Second Schedule over the aggregate of all amounts so paid to
such other tax authorities.

(3) Subject to the provisions of the preceding subsection, the
income rate payable by an individual for a year of assessmentshall be
payable in full on the due date and—

(a) where on that date the basis period by reference to which his
assessable income from any source is to be ascertained has not expired,
his assessable income from that source shall be taken to be the income
of that basis period up to the said date increased in due proportion by
byan amount on accountof the remainderof that basis period ; and

(5) nothing in the preceding paragraph shall prevent the Board
from collecting the income rate or any balance thereof properly due
from an individual, or that individual from claiming a repayment of
the incomerate in whole or in part, where, after the expiration of the
‘year of assessment, it can be shown that the assessable income of the
individual from any source varies from the amount taken as his
assessable income from that source under the provisions of the said
paragraph ; and

(c) no relief from tax or set-off of tax due to an individual for any
year of assessment under any provision of this Act or the principal
Act shall be allowed against any income rate payable by him,butif
such relief and set-off cannot be wholly allowed against any income
tax payable by or chargeable upon him under the provisions of
section 13 of this Act then the Board shall give effect to suchrelief
or set-off, or any remainder thereof, by way of repaymentout of
the incomerate paid by the individual for the same year.

(4) Without prejudice to thegenerality ofsubsection (4) of section 3
of thisAct, upon a direction in that regard given by the’Minister with
“the approval of the Council of Ministers, the Board shall authorise the
Lagos Town Council to do all things necessary for the collection of the
incomerate and to accounttherefor in such manneras maybe prescribed
by the Minister, and while such authorisationremains in force all res-
ponsibilityoftheBoard under thisAct forthe collectionofand accounting
for the incomerate shall cease, ~ ss.

incomerate,
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(5): The Minister, with the approval of the Council of Ministers,

“may make regulations governing the collection of the income rate, and

such regulations may, among other matters—

(a) require the deduction of the incomerate byall or anyemployers
from wages, salaries or other emoluments payable-to their employees
and prescribe the mannerinwhich employers shall accountforall such
deductions including, if the regulations so provide, the. purchase
of official receipts by such employersin anticipation of their recovering
the cost thereof by such deductions, and the issue of those receipts to
their employees ; .

(6) require the production of a receipt evidencing paymentof the
income rate for any year, or a certificate of exemption therefrom
issued under the provisions of subsection (1) of section 42 of this
Act, as a condition of the issue to any applicant of any licence for
which he may apply to any licensing authority in Lagos ; and ,

(c) prescribe penalties and means oftheir recovery in the case of
failure by anyperson to comply therewith.

13. In addition to any tax payable under the provisions ofsection 12,
tax (hereinafter referred to as “income tax”) shall, subject to the pro-
visions of this Act, be payable for each year of assessment at the rate
or rates specifiedin Table2 ofthe Second Schedule upon—

(a) the assessable income ascertained under the provisions of the
principal Act of anytrustee or executorin relation towhom the Board
is the relevant tax authority for the purposesofthat Act;

(6) the total income ascertained under the provisionsofthe principal
Actof—

(i) any corporation sole or body of individuals which is deemed
under that Act to be resident in Lagos for that year, and

__ Gi) any family of which the member who customarily receives
the incomein the first place in Nigeria usually resides in Lagos;
ani
(c) the chargeable income ascertained in accordance with Part IV

of this Act of any other individual who is deemed to be residentin
Lagos underthe provisions ofthe principal Act.

14. Parliament may by resolution revoke or vary for any year of
assessment any amount of the income rate specified in Table 1, and any
rate or rates of income tax or amount of income chargeable at anyrate
specified in Table 2, of the Second Schedule.

15. Thereshall be exempt from the tax—
(a) all income exempted underany provision of the principal Act;

(d) the income of any body of individuals formed for the purpose
of promoting sporting orsocial amenities not involving the acquisition
ofgain, or the possibility of future gain, by its individual members,
subject to such conditions as the Board may prescribe either generally
or in anyparticular case ; ,

(c) allowances paid to any member of the Council of Ministers or
ofParliament for attendance at meetings of either such body, or of any
committee thereof;

(d) anyotherwise taxable person, or class of taxable persons, and
all or any incomeof such person or class of persons as the Minister by
Order may prescribe, "
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16. (1) Where under the provisions of Part VI of the principal Act
relief is to be given to a taxable person in respect of Commonwealth

' incometax, or credit is to be allowed for any foreign tax, for any year
of assessment, suchrelief or credit shall be given or allowed by deduction
from the income tax payable by him for that year, and any references in
this Act to income tax charged or chargeable upon a taxable person for
any year shall be taken as referring to the remainder of the income tax
payable by him for that year after all such relief or credit has been
givenorallowed. |
_ (2) Where, under the provisions of section 26 of the principal Act,
tax deducted or deemed to have been deducted from a Nigerian dividend
falls to be set-off for the purposes of collection against any tax payable
by a taxable person for any year, the amountof the income tax charged
or chargeable upon such person for that year, or the amount so to be
set-off for that year; whichever is the less, shall be treated in all
respects as having been paid by that person. .

Part [V—-CHArGraBLe INCOME

17, Where underthe provisions of section 13 incometax is payable
for any yédt’of assessment upon the chargeable income ofan individual,
other than a corporation sole or body of individuals, the amountofthat
chargeable incomefor that year shall be the amount ofthetotal income
of that individual for that year, ascertained under the provisions of the
principal Act, after any income exempted under the provisions of
section 15 of this Act has been excluded therefrom and the deductions
allowed by this Part have been made.

18. In the case of every such individual there shall be allowed a
deduction of three hundred pounds,

19. In the case of an individual who ordinarily resides in Nigeria,
or who anytime during the year of assessment—

(f) becomes ordinarily resident in Nigeria in connection with
any trade, business, profession or vocation carried on by him ; or

(ti) exercises any employment the whole gains or profits of which are
deemed under the provisions of section 8 of the principal Act to be
derived from Nigeria ; or ;

' (i) isin receipt ofany pension derived from Nigeria;
there shall be allowed— .

(a) a deduction of one hundred poundsin the case of a married
man who at any time during the year preceding the year of assess-
menthad a wife living with or maintained by him,or a deduction of
the amount of any alimony not exceeding one hundred pounds paid
to a former spouse under an orderof a court of competent jurisdic-
tion in the casé of an individual whose marriage has been dissolved;

(6) a deduction ofsixty pounds in respect of each unmarried child
who was maintained by the individual during the year preceding
the year of assessment and who,on the first day of that preceding
year, had either not attained sixteen years of age, or was receiving
full time instruction in a recognised educational establishment, or
was underarticles or indentures in a tradeor profession ;
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Provided that— .
-() no deduction under this paragraph shall be allowed to any

individual in respect of more than four children, and, for the
purposes of applying this restriction, a husband and his wife
or wives not separated from him by deed or an order-of any
court shall be treated as one and the same individual ; |

(2) where the cost of maintaining any child is shared between
two or more persons, the Board may apportion the sum of sixty
pounds as may seem to it to be equitable between. such persons,
and the deduction to be allowed under this paragraph to any
individual in respect of such child shall be his apportioned share
ofsuch sum ; .
(c) a deduction ofthe costs incurred by the individual during the

year preceding the year of assessment in connection with the
education of any child in respect of whom heis entitled to a deduc-
tion under the provisions of paragraph (5) for the same year of
assessment:
Provided that-—

(¢) a deduction in respect of any child under this paragraph
shall be the amount of thesaid costs payable directly to any
recognised educational establishment less the sum of sixty
pounds, or the amount of one hundred and ninety pounds,
whichever is the less ;

(#) any deduction to be allowed under the foregoingprovisions
of this paragraph shall be reduced by the amount of any income
of the child of the year preceding the year of assessment, not
being income to which the child is entitled as a holder of any
scholarship, bursary or other similar educational endowment;

(#7) where costs in connection with the education of any
child are incurred by two or morepersons,includinganyindividual
entitled to a deduction under the provisions of paragraph (5)
in respect of that child, the Board shall determine the amount
of the deduction which would have been given underthis para-
graph if such costs had been wholly incurred by such individual
and apportion that amount among those persons, and the
deduction to be allowed to that individual shall be his apportioned
share ofthatamount; _ ;

(d) a deduction of the costs incurred by the individual during
the year preceding the year ofassessment in maintainingor assisting
to maintain a close relative of the individual or of the individual’s
“spouse who was either incapacitated by old age or infirmity from
maintaining himself or is the widowed mother (whether so in-
capacitated or not) of the individual or of the individual’s spouse:
Provided that—

() no deduction shall be allowed in respect of any relative
whose income, wherever arising, of the-year preceding the year
of assessment exceeded three hundred pounds ;

(#) the aggregate of all deductions to be allowed to two or
more individuals for any year in respect of any one relative shall
not exceed one hundred pounds. and, if the total of the costs
incurred by them in respect of the samerelative exceed that sum,
then the amount of the deduction to be allowed to any such
individual shall be the same proportion of that sum as the costs
so incurred by him bear to the total of the costs so incurred ;
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(tt) the aggregate of all deductions to be made under this
paragraph in ascertaining the chargeable income of any one
individual for any year shall not exceed one hundred pounds;
(e) a deduction of the annual amount of any premium paid by

the individual during the year preceding the year of assessment
to any insurance company in respect of insurance on hislife or the
life of his spouse, or of any contract for a deferred annuity on his
own life or the life of his spouse:
Provided that—
_ no such deduction shall be allowed for such insurance
aggexcept in respect of premiums payable on policies securing a
““capital sum on death, whether in conjunction with any other

benefit or not, and the amountof the deduction allowed shall not
exceed ten per centum of that capital sum, exclusive of any
additional benefit bywayof bonus,profit or otherwise;

(#) the aggregate amount of the deductions allowed under the
Provisionsof—

(a) this paragraph ;
(5) paragraph (e) of subsection (1) of section 17 of the

principal Act ; and
(c) in the case ofan employee, paragraph(f) of subsection(1)

of section 17 of the principal Act, ‘
shall not exceed one thousand pounds in the case ofany individual
for any year ofassessment;

(zit) the aggregate amount of the deductions allowed to an
individual for a year of assessment under the provisions ofthis
paragraph shall not exceed an amount equal to one-fifth part
of the total incomeofthat individual for thatyear ; and

___ (#2) the restrictions specified in sub-paragraphs(i)and(iii) of
this proviso shall apply in the case of a husband and his wife
or wives not separated from him by deedor an orderof any court
as thoughall such individuals were one and the same individual
whose total income for any year of assessment was equal to the
aggregate total income for that year of such husband and his
wife or wives.

20. Unless the Board otherwise directs, no deduction undersection
19 shall be allowed. to any individual for a year of assessment unless
claimed by him in writing in such form as the Board mayprescribe.

21, (1) The Board may require any claimant to a deduction under.
section 19 to produce such documentary evidence as may beavailable
in support of any claim and in the absence of any such evidence,or if
such evidence is, in the opinion of the Board, inadequate the Board
may refuse to allow such deduction or allow such part only of the amount
claimed as the Board may decide.

(2) Notwithstanding any provision of this Act—
(a) where an individual has failed to produce documentary evidence

in support of any claim to a deduction under section 19, no objection
to an assessmentor, if the individual is an employee, to any rate at
which tax is required to be deducted from his remuneration under
the provisions of section 50 shall be valid on the grounds that such
deduction, or the full amount thereof, has not been allowed or taken
into account by the Board ; and , *
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(6) where an individual claims any deduction under section 19
for a year of assessment, or produces evidence in support of any such
claim previously made and not admitted or not admitted in full by the
Board, within two years after the end of such year, such repayment or
set-off of tax, or reduction in any assessmeht shall be madeso as to

_ give effect to any amount or additional amount of such deduction
which the Boardis satisfied should properly be allowed.

22. (1) Any deduction to be allowed to an individual for a year of
assessment under the provisions of section 19, other than paragraph (a)
thereof, may be claimed by and allowed to that individual or any spouse
of that individual not separated from him by deed or an order of any
court on the first day of such year, or may be partly claimed by and .
allowed to each such spouse, but in no case shall the aggregate of such -
deductions allowed to any husbandand his wife or wives exceed the
amount which would be allowed if such individuals were treated as one
and the sameindividual.

(2) Where a deduction is claimed in respect of any one child under
paragraph(6) of(c) of section 19, or any one dependant under paragraph
(d), or any one annual premium under paragraph(e), for the same year
of assessment, by both a husband and wife and the aggregate amount
of the deductions so claimed exceeds the amount to be allowed, then
the Board shall apportion the amount to be allowed as it sees fit for
deduction in ascertaining the separate chargeable income of each such
husbandor wife.

(3) Where pursuant to any direction ofthe Board a deduction is
allowed under section 19 to any husband or wife and such deduction
has not been claimed, it shall be allowed to either such husband or
wife, or be apportioned between them, as the. Board.in_its absolute
discretion may decide.

Parr V—Prrsons CHARGEABLE AND RETURNS

23. (1) A taxable person shall be chargeable to the tax—

(a) in his own name, or
(6) in the name of anyreceiver, trustee, guardian, curator or com-

mittee having the direction, control or management of any property
or concern on his behalf, or in the name of any person treated as
his agent under the provisions of section 5 of the principal Act or
declared to be his agent under the provisions of subsection (1) of
section 29 of that Act, in like manner and to like amount as such
taxable person would be chargeable.

(2) Any person in whose name a taxable person is chargeable to
tax shall be answerablefor all matters within his competence which are
required to be done by virtue of this Act for the assessmentof the in-
come of such taxable person and payment of any tax charged thereon.

(3) Where twoor more persons act in the capacity of trustees they - 7
may be charged jointly or severally with the tax with which they are |
chargeable in that capacity and shall bejointly and severally liable for
payment of the same. .
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' 24, (1) For each year of assessment every taxable person, when
required to do so by any notice in writing given by the Board in pur-
suance of this Act, shall, within the period limited by such notice, and
in the form of return containing such notice, prepare and deliver to the
Board a true and correct statement in writing, containing—

(2) the amountof his income from each and every soufce, of such
period or periods as are indicated in such form, computed in accor-
dance with the provisions of this Act and the principal Act and any
rules or regulations made thereunder ; and

(5) such particulars as by such form of return may be required for
the purposes of this Act and the principal Act or any rules er regula-
tions made thereunder with respect to any such income, allowances,
reliefs, deductions or otherwise as may be material for those purposes.

(2) Such form of return shall contain a declaration, which shall
be signed by or on behalf of any taxable person to whom a notice has
been given under subsection (1) of this section, that the return contains
a true and correct statement of his income computed in accordance with
the provisions of this Act and the principal Act, and any rules or regula-
tions made thereunder, or that any particulars given in the return,
in accordance with all other requirements of such notice, are true and
complete.

(3) Every taxable person who has been required to prepare and
‘deliver a statement under the foregoing provisions of this section for
any year shall do so whether or not any tax is chargeable upon him for
that year. ,

(4) For every year of assessment, every trustee, executor, body of
individuals and corporation sole, and every other taxable person whose
total income for suchyear exceeds three hundred pounds, unless required
to make any return for such year under the provisions of subsection
(1) of this section, shall give notice in writing to the Board within one
month after the end of such year of each source of his income liable to
tax under this Act.

25. The Board may give notice in writing to any person when and
as often as it thinks necessary requiring him to deliver within a reasonable
time limited by such notice fuller or further returns respecting any matter
as to which a return is required or prescribed by this Act.

26. (1) For the purpose of obtaining full information in respect
of the’ income of any taxable person or of any reliefs, allowances or
deductions to which such person may be entitled the Board may,
subject to the provisions of subsection (3) of section 28 of the principal
Act, give notice to any person requiring him within the time limited
by such notice, to—

(a) complete and deliver to the Board any return specified in such
notice ;

(b) attend personally before an officer of the Federal Inland Revenue
Department for examination with respect to any such matter;

(c) produce or cause to be produced for examination at the place
afid timestated in such notice, which time may be from day to day
for such period as the Board may consider necessary, for the purpose
of such examination any books, documents, accounts and returns
which the Board may deem necessary ; or
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(d) give orally or in writing any other information specified insuch
notice.

2) For the purposes of paragraph (a), (6) or (d) of the preceding
subseetion the time limited by such notice shall not'be less than twenty-

. one days from the date of service of such notice, and for the purposes
of paragraph (c) the time stated in such notice shall commence from a
date not less than seven days from the date of such service.

27. A return, statement or form purporting to be furnished under
this Act ‘by or on behalf of any person shall for all purposes be deemed
to have been furnished by that person or by his authority, as the case
may be, unless the contrary is proved, and any person signing any such
return, statement or form shall be deemed to be cognisantofall matters”
therein, ,

28. (1) Ifa taxable personfails or refuses to keep books or accounts
which, in the opinion of the Board, are adequate for the purposesof the
tax, the Board may by notice in writing require such person to keep such
records, books and accounts as the Hoard considers to be-adequate in
such form and in such language as may be specified in the said notice

. and, subject to the provisions of the next succeeding subsection, such
person shall keep records, books and accounts as so directed.

(2) Any direction of the Board made underthis section shall -be, .
subject to. objection and appeal in like manner as an assessment save
that any decision of the Appeal Commissioners thereon shall befinal.

(3) On hearing such appeal the Appeal Commissioners may con-
firm or modify such direction. -—

Part VI—AssEssMENTS -
29. Subject to the provisions of any regulations made under

subsection (5) of section 12 of this Act, every individual liable to pay
the incomerate for any year of assessment shall be deemed to have been
charged andassessedto suchrate for suchyear upon notice ofthe amount
to be paid-and the time and place of payment being published in the
Gazette at any time during such year. ;

30. (1) The Board shall proceed to: assess every taxable person
chargeable with income tax as soon as may be after the expiration of
the timeallowed to such person for the delivery of the return provided
for in section 24.

(2) Wherea taxable person has delivered a return the Board may—.

(a) accept the return and make an assessment accordingly; or
(4) refuse to accept the return and, to the best of its judgment,

determine the amountof the assessable, total or chargeable income of
such person and make an assessment accordingly.

(3) Where a taxable person has,not delivered a return within the
time allowed and the Board is of opinion that tax is chargeable upon
such person, the Board may, according to the best of its judgment,
determine the amountoftheassessable, total or chargeable incomeand
make an assessmentaccordingly, but such assessmentshall notaffect
any liability otherwise incurred by such person by reason of his failure
or neglect to deliver a return.  
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(4) Nothing in this section shall prevent the Board from making .
an assessment upon a taxable person before the expiration af the time

- within which such person is required to deliver a return or give notice
of -his income under the provisions of section 24 of this Act, if any
officer of the Federal Inland Revenue Department considers such

"assessment to be necessary for any reason of urgency.
(5) Notwithstanding the foregoing provisions of this section, no

assessment to income tax for a year of assessmentshall be made by the
Board upon an employee with respect to his emoluments or other
incomeif that tax is recoverable by deduction under the provisions of
section 50 of this Act unless, within six years after the end of such
year, he applies to the Board so to be assessed whether in connection
with any claim to repayment of tax or otherwise, or the Board considers .
such assessment to be necessary or expedient so as to arrive at the
correct amountof the income tax to be charged upon or to be payable
by such employee for that year.

31. (1) If the Board discovers or is of opinion at any time that any
taxable person liable to income tax has not been assessed or has been
assessed at a less amount than that which ought to have been charged,
the Board may, within the year of assessment or within six years after
the expiration thereof and: as often as may be necessary; assess such
taxable person at such amount or additional amount as ought to have
been charged, and theprovisions of this Act as to notice of assessment,
appeal and other proceedings shall apply to such assessmentor additional
assessment and to the tax charged thereunder. a

(2) For the purpose of computing under subsection (1) of this
section the amount or the additional amount which ought to have
-been charged,all relevant facts consistent with proviso (5) to subsection
(2) of section 41 of this Act shall be taken into account even though
not known when any previous assessment or additional assessment on
the same taxable person for the same year was being made or could
have been made. | .

32. (1) The Board shall as soon as possible preparelists of taxable
persons assessed to income tax. , .

(2) Such lists, herein called the assessmentlists, shall contain the
namesand addresses of the taxable persons assessed to income tax,
the name and address of any person in whose name any such taxable
person is chargeable, the amountof the assessable, total or chargeable
income on which, as the case may be, the tax is computed, theamount
of the incometax charged, and such other particulars as may“be pre-
scribed.by the Board.

. (3) Where complete copies of all notices of assessment and ofall
notices amending assessments are filedin the offices of the Board they
shall constitute the assessmentlists for the purposes of this Act.

(4) In the case of any employee from whom tax is recoverable by
deduction from his emoluments under theprovisions of section 50 of
this Act, the Board may prescribe from time to time—

(a) the form in which a record of his assessable and chargeable
income, and of the tax so recovered from him,shall be maintained
in the offices of the Board ;

(5) theform inwhich his employer shall maintain like record ; and
(c) the form-in which his employer shall account to the Board

for the tax so deducted ;
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and the employer shall produce any such record maintained by him
for examination by the Board within twenty-one days of noticebeing
given to that endby the Board, and allow any duly authorised officer
of the Board access to such records and to any accounts or vouchers
relating thereto in the premises ofthe employeratall reasonabletimes :

For the purposes of this subsection, a notice may be addressed in
writing to the employer and served upon him, or begiven in respect
of any employer or class of employers by publication in the Gazette.

33. The Board shall cause to be served on or sent by registered
post to each taxable person, or person in whose namea taxable person
is chargeable, whose name appears in the assessment lists a notice
stating the amount of any assessable, total or chargeable income, the

tax charged, the place at which payment should be made, and setting
out the rights of that person under the next following section.

34. (1) If any person disputes an assessment he may apply to the
Board, by notice of objection in writing, to review and to revise the
assessment, and such application shall state precisely the grounds of
objection to the assessment and shall be made within forty-two days
from the date of service of the notice of the assessment :

Provided that the Board, upon being satisfied that owing to some
reasonable cause, the person disputing the assessment was prevented
from making the application within such period, shall extend the period
as may be reasonable in the circumstances. —-. - ,

(2) On receipt of a notice of objection, the Board may require the
person giving that notice to furnish such particulars and to produce

- such books or other documents as the Board may deem necessary, and
may summon anyperson who maybeable to give information whichis
material to the determination of the objection to attend for examination
by an officer of the Federal Inland Revenue Department on oath or
otherwise. .

(3) In the event of any person who has objected to an assessment
agreeing with the Board as to the correct amount of the tax chargeable,
the assessment shall be amended accordingly and notice of the tax
chargeable shall be served upon such person :

Provided that, if an applicant for revision under the provisions of
this section fails to agree withthe Board the amountofthe tax chargeable,
the Board shall give notice of refusal to amend the assessment as desired
by such person and mayrevise the assessment to such amount as the
Board may, according to the best of its judgment, determine and give
notice of the revised assessment and of the tax payable together with
notice of refusal to amendtherevised assessment and, wherever requisite,
any reference in this Act to an assessmentor to an additional assessment
shall be treated as a reference to an assessment or to an additional
assessment as revised underthe provisions of this proviso.

(4) If any employee from whom tax is recoverable by deduction
from his emoluments under the provisions of section 50of this Act
claims that inadequate relief under Part IV of this Act has been taken
into account in determining the rate or rates at which such deductions
have been or are to be made— ;

(a) any determination ofthe Board on suchclaim shall be conclusive
with respect to such rate orrates for the year of assessment concerned;
and
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(6) if the employee is aggrieved by that determination he may apply
to the Board to be assessed to income tax as soon as may be after
his assessable incomefor that year can be finally ascertained, and any
such assessment shall be subject to the provisions of this Act with
respect to objections and appeals.

35. (1) No assessment, warrant or other proceeding purporting to
be madein accordance with the provisions of this Act or the principal
Act shall be quashed, or deemed to be void or voidable, for want of
form, or be affected by reason of a mistake, defect or omission therein, if
the sameis in substance and effect in conformity with or according to the
intent and meaningofthis Act or the principal Act or any Act amending
the same, andif the person assessed or intended tobe assessed or affected
thereby is designated therein according to common intent and under-
standing. ,

(2) An assessment shall not be impeachedor affected— :
(a) by reason of a mistake therein as to—

(¢) the name of a taxable person or of a person in whose name a
taxable person is chargeable ; or

(#) the description of any income; or
(iit) the amount of any income tax charged or shown to be pay-

able; :
(6) by reason of any variance between the assessment andthe notice

- thereof : -

Provided that in cases of assessment the notice thereofshall be duly
served upon the taxable person intended to be charged or the person in
whose name such taxable person is chargeable and such notice shall
contain, in substance andeffect, the particulars on which the assessment
is made. ~

Part VII—APppEALs ;
36. Any taxable person being aggrieved by an assessmentto income

tax made upon him, and having failed to agreewith the Board in the
manner provided in subsection (3) of section 34 of this Act, may appeal
against the assessment upon giving notice as hereinafter provided within
thirty days after the date of service of notice of the refusal of the Board
to amend the assessmentas desired :

Provided that, notwithstanding the expiration of such period of thirty
days, within a further period of sixty days a taxable person may apply
for an extension of time within whichto givenotice of appeal against an
assessment ‘ypon delivering to the Secretary to the Appeal Commis-
sioners—

(t) the particulars of such assessment ; and
* (@) the reasons why notice of appealagainst that assessment was not.
given within the proper time,

and the Secretary shall put such application before the next meeting of
the Appeal Commissioners who maygrantorreject the application as to
them seems reasonable and their decision shall be communicated in
writing to the applicant and to the Board by the Secretary, whereupon,
if the application has been granted, the applicant shall have twenty-one
days after the receipt of such communication within whichto give notice
of appeal as hereinafter provided.
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may adjourn the hearing of the appeal to any subsequent day and
order the appellant before the adjourned hearing to deposit with the
Board an amounton accountof the tax equal tothe tax chargedupon
such appellant for the preceeding year, or one half of the tax charged
by the assessment under appeal, whichever is the greater, and if the
appellant fails to comply with such order,thé assessment against which
he has appealedshall be confirmed and heshall have no furtherright of
appeal whatsoever with respect to that assessment.

41. (1) Where no valid objection or appeal has been lodged
within the timelimited by section 34 or 36 of this Act, or where due
notice has not been given of anyfurther appeal against a decision of the
Appeal Commissioners or ajudge, as the case may be, an assessment as
made, or agreed to underthe provisions of subsection (3) of section 34, or
“determined under the proviso to that subsection or on appeal, as the

- case may be, shall be final and conclusive for all purposesof this Act as
regards the amounts of the assessable, total or chargeable income and the
tax charged thereby. :

_ (2) If the full amount of the tax charged by any such final and
conclusive assessment is not paid within the appropriate period or
periods prescribed by this Act, the provisions thereof’relating to the
recovery of tax, and to any penalty under section 45, shall apply to the
collection and recovery of such tax or penalty subject only to the set-off
of the amountofany tax repayableunder any claim, made undera provi-
sion of this Act or of the principal Act, which has been agreed to by the
Board or determined on any appeal against a refusal to admit such claim :

Provided that—

(a) where an assessment has becomefinal and conclusive any tax
overpaid, including any amountdeposited with the Board on account
of the tax charged by such assessment, shall be repaid -

(5) nothing in section 34 or in this Part of this Act shall prevent the
“” Board from making any assessmentor additional assessment for any

year which does not involve reopening any issue, on the samefacts,
which has been determined for that year of assessment under sub-
section (3) of section 34 or otherwise or on appeal.

42. (1) Any individual from whom the incomerateis collected, or
sought tobe collected, whether by deduction from his wages, salary or
otherwise, or whois required to producea receiptevidencing payment of
such rate for any purpose whatsoever, and who claims either to be
exempt from payment of such rate for any year, or to have paid more

‘the proper amount of such rate due from him for any year, may
apply in writing to the Board at any time, or orally to an officer of the
Federal Inland Revenue Department, designated by the Board for these
purposes, at such time and place as may be publicly notified, for the
issue to‘him of acertificate confirming that-he is so exempt for that year,
or stating the correct amount of the rate which he should have paid.

(2) An applicant under the provisions of subsection (1} shall give in
writing or orally, as the case may be, all such information as may be
required of him by any such designated. officer for the purpose of
determining whether heis liable to payment of the incomerate for the
year of assessment, or the amount thereof which he-is liable to pay,
and
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~ (@) if such officeris satisfied that the applicant is not so liable,he
shall issue acertificate to the applicant to that effect in such form asthe
Board mayprescribe; or a

(6) if such officeris satisfied that the applicantis liable to paymentof
the incomerate, he shall determine the amount thereof tobe paid and
issue a notice thereof to the applicant in such form as the Board may
prescribe, and any such determination shall be final and conclusivefor
all purposes of this Act ; or eo

(c) if it appears to such officer that the applicant haspaid incomerate
in excess of the amountproperly payable, he shall cause the amountof
such excess to be refundedto the applicant.

(3) Tf, under the provisions of subsection (4) of section 12 ofthis
Act, the Boardauthorises the Lagos Town Council to do all things’
“necessary for the collection ofthe incomerate, such authorisation shall be
deemed to include the delegation to the Council, and to anyduly
authorised officer, thereofofall the powers and duties of the Board, and
of any officer of the Federal Inland Revenue Department, under this
section.

Part VIII—Co.zxcrion, RECOVERY AND PREPAYMENT OF TAX..

43. ‘The incomerateshall be payable atsuch time or timesas may be
Specified in any regulations made under subsection (5) of section 12 of

44. (1) Income tax charged by any assessment.whichis not orhas
not been the subject of an objection or appeal shall be payable, after the
deduction of any amountto beset-off for the purposes ofcollection, or
any amount deposited against such tax, at theplace stated in the notice of

' assessment within two months after service of such notice:
Provided that—
(@) if such period of two months expires before the twenty-first day

of March within the year of assessment for which the income tax has
been charged, and the aggregate of the tax to be deductedas aforesaid
and of any income tax paid for that year within such period amounts
to not less than one-half of the tax so charged, then payment of
any balance of such tax may be made notlater than that day;

(6) the Board in its discretion may extend the time within which —
paymentis to be made, : . :

(2) Collection of incometax in any case where notice ofan objection
or an appeal has been given by or on behalf of the taxable person shall.
remain in abeyance until such objection or appeal is determined, save
that the Board may enforce payment of that portion, if any, of the tax
which is notin dispute. =~ | -

(3) Upon the determination of an objection or appeal the Board
shall serve notice upon the taxable person of the tax chargeable as so
determined and that tax shall be payable within one month ofthe date of
service of such notice: oo

Provided that, if such period endsbefore the twenty-first day of
March within the year of assessment and the conditions specified in.
proviso (a) to subsection (1) of this section. are otherwise satisfied with
respect to the amountof the tax chargeable as so determined, then any
balance of that tax to be paid may be paid not later than that day,
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(4) Notwithstanding any of the foregoing provisions of this section,
if in any particular case the Board has reason to believe that any income
tax charged by an assessment may not be recovered, by reason of the
person charged leaving Nigeria or otherwise, the Board may give notice
to that-person requiring him, within the time limited by such notice, to
pay the amount of suchtax, or to give security to the satisfaction of
the Board for payment thereof, and if such payment is not made, or
security so given, within that time, the full amount of such tax shall be
recoverable forthwith ; and for these purposes the Board may,if neces-
sary, assess any taxable person for any year of assessment at any time
during the preceding year of assessment.

45. (1) If any income tax charged by any assessment is not paid
within the periods prescribed in section 44 of this Act, a sum equal to
ten.per centum of such tax shall be added thereto, and the provisions
ofthis Act relating to the recovery andcollection of tax shall apply to
the recovery and collection of such sum.

(2) The Board shall serve a demand note upon the taxable person
or the person in whose name such taxable person is chargeable and,if
payment is not made within one month from thedate of the service of
such demand note, the Board may proceed to enforce payment as
hereinafter provided.

(3) A penalty imposed under this subsection shall not be deemedto
be part of the tax paid for the purposeof claiming relief under any pro-
vision of this Act.

®) Any person who without lawful justification or excuse, the
proof whereof shall lie on such person, fails to pay the income tax
within the period of one month prescribed in subsection (2), shall be
guilty of an offence against this Act.

46. (1) Income tax may be sued for and recovered in a court of
competent jurisdiction in Lagos by the Board in its official name with
fullcosts of action from the person charged therewith as a debt due to the
Governmentof the Federation.

(2) For the purposes of this section a court of competentjurisdic-
tion shall include a migistrate’s court, which court is hereby invested
with the necessary jurisdiction, provided that the amount claimed in
any action does not exceed the amountofthe jurisdiction of the magist-
rate concerned with respect to actions for debt.

(3) In any action brought under subsection (1) of this section the
production ofa certificate signed by any person duly authorised by the
Chairman of the Board giving the name and address of the defendant
and the amount of the income tax due shall be sufficient evidence of
the amount so due and sufficient authority for the court to give
judgment for the said amount.

_ 47, (1) Every individual liable to payment of the income rate for
any year shall, at any time after payment of such rate for that year is
due, produce on demandbyany person duly authorised in that regard by
the Board or, if responsibility for collection of the income rate has
been delegated to the Lagos Town Council, by such Council an official
receipt or receipts evidencing such payment,
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(2) Every individual liable to payment of the incomerate for any
year who is unable so to produce evidence of such payment shall be
instructed orally or in writing by the person making the demand to
produce an official receipt or receipts evidencing such paymentat such
office of the Board or of the Lagos Town Council, and within such time
not being less than fourteen days, as that person may decide.

(3) If any individual fails to comply with an instruction under
subsection (2) the full amount of the income rate due from him together
with a penalty of one pound may be sued for and recovered, with full
costs of action, in any magistrate’s court in Lagos, and in any such
action a certificate signed by any officer duly authorised in that regard
by the Board or the Lagos Town Council, as the case may be, giving
the name and address. of the defendant, the amount of the income rate
andpenalty due, and stating that the defendant has failed to comply
with an instruction given to him under subsection (2) shall be sufficient
authority for the court to give judgment for the said amount.

48. 'The Board may, for any good cause shown, remit.either before
or after judgment the whole of any part of the penalty due under sub-
section (1) of section 45, and the Board or the Lagos Town Council, as
the case may be, may similarly remit the whole or any part of any
penalty due under subsection (3) of section 47.

49. The Governor-General in Council may remit, wholly or in
part, any tax payable under this Actif heis satisfied that it ‘is just and
equitable so to do. ,

50. (1) Income tax chargeable upon any employee by any assess-
ment, whether or not such assessment has been made, shall, if the
Board so directs, be recoverable from any emoluments paid, or any
payments made on account of such emoluments, by the employer to
such employee.

(2) Any such direction may apply to all.employers in .Nigeria,
or to any employer or class of employers specified in such direction,
either with respect to all their employees, or any employee or class of
employees, liable to paymentof the income tax; andforthepurposes of
this section any reference to an employer shall be taken whenever |
necessary as including a reference to the rincipal agent, manager or
other representative in Nigeria of any employer who is outside Nigeria
and any such representative in Lagos of an employer in any Region.

(3) Any direction under subsection (1) shall be in writing addressed
to an employer or be published in the Gazette, and shall specify the
emoluments of any employee or class of employees.to which it refers
and the amount or amounts of income tax to be deducted whether by
reference to tax tables issued by the Board or otherwise.

(4) In arriving at the amount of income tax to bededucted fromany paymentofor onaccount of emoluments to an employee the Board
shall secure so far is as possible that the aggregate amountofall
such deductions made during any year of assessment shall equal the
income tax chargeable upon him in respect of those emoluments for
that year. ,
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_ (5) Notwithstanding the provisions of subsection: (4), in determi-
ning the amount. of any deduction or deductions to be madein the case
of any particular employee the Board may take into account—

(4) any assessable income of that employee for the same year
arising from any other source chargeable with income tax under this
ct; an

(6) any incometax, or arrears of tax under the Income Tax Ordi-
nance, payable by that employee for any of the six preceding years
of assessment. .

(6) Income tax recovered under the provisions of this section
by deduction from the emoluments of an employee shall be set-off for
the purposes ofcollection against tax charged upon him by any assess-
ment, but only to the extent that such deductions have been made on
accountof or by reference to any income charged by such assessment.

(7) The Minister may make regulations generally for the carrying
out of the provisions of this section.

51. Every employer required under any provision of this Act
or the principal Act to make any deduction from emoluments or amounts
on account of emoluments paid by him to any employee shall account
to the Board in such manneras the Board mayprescribe for the deduc-
tions so made, and in the event of failure by such employer to make
any such deduction, or properly to account therefor, the amount thereof
together with a penalty of ten per centum of such amountshall be re-
coverable as a debt due by such employer either to the Government
of the Federation or, in the case of any incomeratecollectible by the
Lagos Town Council, to that Council.

52. (1) If any taxable person who has paid income tax for any
year of assessment alleges that any assessment made upon him for
that year was excessive by reason of someerroror mistake in any return,
statement or account made by him or on his behalf for the purposes
of such assessment, he may, at any time notlater than six years after _
the end of the year of assessment within which the assessment was
made, make an application in writing to the Board forrelief.

(2) On receiving any such application the Board shall enquire
into the matter and shall, subject to the provisions of this section, give
by way of repayment of tax such relief in respect ofthe error or mistake
as appears to be reasonable and just:

Provided that no relief shall be given underthis section in respect
of an error or mistake as to the basis onwhichtheliability of the
applicant ought to haye been computed where the return, statementor
aceount was in factmade on the basis or in accordance with the practice
of the Board generally prevailing at the time when the return, statement
or account was made,

_ _(3) In determining any application under this section the Board
shall have regard to all the relevant circumstances of the case, and in
particular shall consider whether the granting of relief would result
in the exclusion from charge to tax of any part of the income of the
applicant, and for this purpose the Board may take into consideration
the liability to tax of the applicant and any assessments made upon
him for other years.
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(4) A determination of the Board under this section shall be final
and conclusive. ,

53. (1) Save as is otherwise in this Act and the principal Act
expressly provided, no claim for repayment of tax shall be allowed
unless it is made in writing within six years after the end of the year
of assessment to whichit relates.

(2) ‘The Board shall give a certificate of the amountof any tax to
be repaid under any of the provisions of this Act or the principal
Act, or under any order of a court of competentjurisdiction, and upon
the receipt of the certificate the Accountant-General of the Federation
shall cause repayment to be made in conformity therewith.

Part [X—OprrENCES AND PENALTIES
54. (1) Any person guilty of an offence against this Act or any

person who contravenes or fails to comply with any of the provisions
of this Act or of any rule or regulation made thereunder for which
no other penalty is specifically provided shall be liable on conviction
to a fine of one hundred pounds and where such offence is the failure
to furnish a return, statement or information or to keep records required,
a further sum of twenty pounds for each and every day during which
such failure continues, and in default of payment to imprisonment fot
six months, the liability to such further sum to commence from the
day following the conviction, or from such day thereafter as the Court
may order.

(2) Any person who—

(a) fails to comply. with the requirements of a notice served on
him underthis Act ; or

(4) without sufficient cause fails to attend in answer to a notice or
summons served on him under this Act or having attended fails
to answer any question lawfully put to him, .

shall be guilty of an offence against this Act. -
(3) Notwithstanding any of the provisions of the Criminal Pro--

cedure Ordinance a magistrate may dispense with the personal attend-
ance of the defendantif he pleads guilty in writing or so pleads by a
legal practitioner.

(4) In the case of failure by any person to comply with the require-
ments of any notice given by the Board underthe provisions of section
24 or 25 of this Act for the purpose of the incometax for any year of
assessment to be charged upon such person, with respect to income
from any source other than from an. employment, the Board may, in
lieu of the institution of proceedings against such person under the
provisions of subsection (2) of this section, impose a penalty upon
him of an amount equal to the income tax chargeable upon him for
the preceding year of assessment: :

Provided that—
() written notice of the penalty shall be served upon such person ;

an
(6) any amount of such penalty remaining unpaid thirty days

after service of such notice may be sued for and recovered in a court
of competent jurisdiction by the Board in its official name with
full costs of action from the person liable thereto as a debt due to
the Governmentof the Federation ; and .
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(c) a certificate signed by an officer of the Federal Inland Revenue
‘Department duly authorised by the Board setting out the name and
address of such person, the date of service of the said notice, and
the amount of the penalty remaining unpaid, shall be sufficient
authority for the court to give judgment for that amount ; and

(d) the Board may remit the whole or any part of such penalty,
whether before, or after judgment, for any reason which appears to
it to be adequate. :

55. (1) Every person who, without reasonable excuse—
_ (a) makes an incorrect return by omitting or understating any
incomeliable to tax under this Act ; or

(5) gives any incorrect information in relation to any matter or
thing affecting the liability to tax of any taxable person,

shall be guilty of an offence andshall be liable on conviction to a fife
of one hundred pounds and double the amountof tax which has been
‘undercharged in consequence of such incorrect return or information,
or would have been so undercharged if the return or information had
been accepted as correct.

(2) No person shall be liable to any penalty under this section
unless the complaint concerning such offence was made in the year
of assessment in respect of or during which the offence was committed
or within six years after the expiration thereof.

_ (3) The Board may compoundany offence under this section and
may before judgment stay or compound any proceedings thereunder.

56. (1) Any person who—

(a) for the purpose of obtaining any deduction, set-off, relief or
repayment in respect of tax for himself or any other person, or who
in any return, accountor particulars made or furnished with reference
to tax, knowingly makes any false statementorfalse representation; or

(6) aids, abets, assists, counsels, incites or induces any other person—
(i) to make or deliver any false return or statement under this —

Act 3

(it) to keep or prepare anyfalse accounts or particulars concerning
"any income on which tax is payable under this Act; or

(ii) unlawfully to refuse or neglect to pay tax,
shall be guilty of an offence and shall be liable on conviction to a fine of
five hundred pounds or to imprisonmentforfive years, or to both such
fine and imprisonment : —

Provided that where an offence underthis section is committed by a
_personin relation to tax payable by, or repayable to, him for any year of
assessment, for the amount of the fine as aforesaid there shall be sub-
stitiited the amountof five hundred poundsortreble the tax chargeable
upon such person for that year, whicheveris the greater.

(2) The Board may compound any offence under this section and
with the leave of the court may before judgment stay or compound any
proceedings thereunder.
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57. Anyperson who—
(a) being a person appointed for the due administrationof this Act

or employed in connection with the assessment orcollection of the
tax who— .

(@) demands from any person an amountin excess of the author-
ised assessment of the tax ; or

(#) withholds for his own use or otherwise any portion of the
amount of tax collected ; or

(#iz) renders a false return, whether orally or in writing, of the
amounts of tax collected or received by’ him; or

(iv) defrauds any person, embezzles any money, or otherwise
uses his position to deal wrongly withthe Board; or
(2) not being authorised under this Act to do so, shall collect or

attemptto collectthe tax under this Act; or.
(c) being an employer requiredby any provision of this Act or of

any regulations made thereunder to deduct taxfrom any emoluments
payable to his employees, or being an agent of any taxable person
empowered under section 29 of the principal Act to retain out of
moneys coming into his hands on behalf of stich taxable person any
amount for the purpose of paying tax due by such taxable person, and
who— .

(2) fraudulently converts to his ownuse any such tax deducted
or amount retained ; or .

(i) knowingly makesany incorrect return, account or statement
with respect to such tax deducted or amountretained,

shall be guilty of an offence and be liable on conviction taa fine of
three hundred pounds or to imprisonmentfor three years or both.

58, At any time during which collection of the income rate has
beendelegated to the LagosTown Council, the officer for the time being
holding, or acting in, the office of Municipal Treasurer thereof shall be
deemed to have beén appointed for the due administration of this Act
with respect to such incomerate, and his assistants to be employed in
connection with its collection, and the provisions of this Part shall apply.
accordingly as though, wherever necessary with respect to any offence
committed in relation to the income rate, any reference theréin to the
Board were a reference to that Council or to any committee or sub-
committee thereof duly authorised in this regard by that Council.

59. The institution of procéedings for, or the imposition of, a
penalty, fine or term of imprisonment under this Act shall not relieve
any person from liability to payment of any tax for which he is or may

’ becomeliable.

60. No prosecution in respect of an offence under this Part may be
commenced except at the instance of the Board or, if such offence is
alleged to have been committed in relation to the incomerate at anytime
during which thé collection thereof is delegated to the Lagos Town
Council, of such ‘Council.

61. The provisions ofthis Act shall not affect any criminal proceed-
ings under any other enactment. er

62. Any offence under this Act shall be deemed to occurin Lagos.

t
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Parr X—Powers oF Tax CoLLECTORS

63. (1) For the purposes of this Part a Tax Collector means a duly
authorised official of the Federal Inland Revenue Departmentor, at any
time during which the collection of the incomerate is delegated to the
Lagos Town Council, a duly authorised official of guch Council, and in
either case wearing an official uniform or badge by which he may be
idéntified as such. .

-_ (2) The production by any T'ax Collector of a certificate ‘or war-
rant— ’

(a) issued by, and having printed thereon the official name of the
said Board or Council ;

(4) setting out his full namé or names ; and

(c) stating that heis, or is authorised to exercise the functionsof, a
Tax Collector, .

shall be sufficient evidence that such Tax Collector is duly authorised
for the purposes ofthis Act.

64. Whenever necessary for the purposes of obtaining information
in relation to any person whois of may be liable to the tax imposed by
this Act, or the in¢ome, occupation or domestic circumstances of such
person, or for the purpose of collecting any such tax, a Tax Collector
may, during daylight hours, enter ifito and upon any houseor premises,
providing he may do so without damage to such house or premises,
-atid requireany person found therein to give all such information orally
tohim. -.

65. Any person who—
(a) having been required to give information under the provisions

of the preceding section wilfully obstructs a Tax Collector in the
performance of his duties by neglecting or refusing to give such
information , or

(6) otherwise obstructs or wilfully misleads or attempts.to mislead
~ a Tax Collector in the performanceof his duties under this Part,

shall be guilty of an offence underthis Act.

_. 66. A Tax Collector shall not be liable in any action or proceeding,
whether civil or criminal, for anything done or said by him in the lawful
exercise of the powers conferred upon him by section 64.

FIRST SCHEDULE (Sections 3 (4), (7)

-° Powers or DUTIES TO BE PERFORMED OR EXERCISED ONLY BY THE Boarp

1. In this Schedule any reference to powers and duties shalf not
include any part of any power.or duty of the Board either to make

"> enquiries or to carry out or give effect to any decision ofthe Board.

2. Subject to the provisions of paragraph 3 of this Schedule, no
power or duty of the Board specified or imported in the following
provisions, namely—

(a) sections 10, 20, 52, 54 (4), 55 (3), 56 (2) and 60 ofthis Act ;
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(5) the power of the Board to consider anything necessary under
subsection (2) ofsection 3 ofthis Act ; i.

(c) the powers of the Board to authorise under subsection (4) of
section 3, subsection (4) of section 12, subsections (1) and (3) of
section 47 of this Act;

(d@) any power or duty of the Board undera provision of the Com-
panies Income Tax Act, 1961, which applies with or without modifica-
tion under any express provision of this Act, to like extent that the
exercise or performance of such power or duty is reserved to the
‘Board under that first mentioned Act; oe

(e) the powers of the Board to prescribe under subsection (4) of :
section 32, subsection (2) ofsection 42 and section 51 ofthis Act;

(f) the powers of the Board imported into section 40 of this Act to
decide upon any furtherappeal ;

(g) the power of the Board to appoint under subsection (1) of
section 42 ofthis Act;

(k) the powers and duties conferred on the Board, as the tax
authority for Lagos, under subsection (1) of section 14 of the principal
Act, and proviso(2) to paragraph (d) of the Third Schedule to that Act,

shall be delegated to anyother person.

3. During any time when the Lagos Town Council is authorised
to do all things necessary for the collection of the income rate, all
powers and duties of the Board reserved by this Schedule, to the extent
that they are relevant to suchcollection shall be deemedto be transferred
to that Council, and may be exercised by that Council or delegated byit
to anycommittee, sub-committeeorofficial ofthat Councilasit sees fit.

SECOND SCHEDULE (Sections12 and 13)
-Tasee 1 Income RATE (Section 12)

. . _ Amount of —
On total income income rateLoe, Cee Led

Not exceeding £100 .. o ee ae ee ane -10 0.
Exceeding £100 but not exceeding £200 sect ee’ Ld Tl OO0

Exceeding £200 butnot exceeding (203... =... =... 1-00
and one-half of
‘the excess of the
total. income
over £200,

Exceeding £203 wg wwe, 3800
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TABLE 2 INCOME T'ax (Section 13

Incometo be taxed Rate oftax

s d
For every poundof the first £400 .. 10
For every pound ofthe next £200.. 2 0

For every pound ofthe next £200 .. 2 6

For every poundof the next £200 .. 3 6
For every poundofthe next £800 ... 46

. For every poundof the next £1,000 6 0

For every pound ofthe next £1,000 76
For every pound of the next £1,000 9 3

For every pound of the next £5,200 li 6

For every pound exceeding £10,000 15 0

This printed impression has been carefully compared by me
with the Bill which has passed the Federal Legislative Houses and
found by me to be a true and corréctly printed copy ofthe said Bill.

B, ADE. MANUWA,
Clerk of the Parliaments


